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Po fenomenálnom úspechu Jozefa 
Adamuščina a jeho trojnásobnom 
triumfe titulu Majstra sveta sa 

Slovensko postavilo opäť na najvyššiu 
priečku na najvýznamnejšom svetovom 
podujatí sezóny, a to hneď dvakrát. 

Zo španielskeho mestečka Lerma, 
ktoré bolo dejiskom Majstrovstiev sveta 
nemeckých ovčiakov, svet obletela 
fantastická správa. Majsterkou sveta 
WUSV 2021 sa stáva Slovenka Adriana 
Nagyová so sedemročným psom Gero 
z Berounské bašty. Tento obrovský 
úspech bol umocnený aj prvým miestom 
Slovenskej reprezentácie v súťaži 
družstiev v zložení: Adriana Nagyová a 
Gero z Berounské bašty - prvé miesto, 
Dáša Mináriková so psom Fešák 
Barnero - piate miesto, Eva Smädová so 
psom Panther z Berounské bašty - ôsme 
miesto. Veľmi dobré výkony predviedli 
aj ďalší dvaja slovenskí reprezentanti 
Matúš Balún s Bonom Extreme Arakon 
Land obsadil 12. miesto a Peter Mitter s 
Quantom Ad-Gür 36. miesto.

Slovensko týmto opäť potvrdilo, že patrí 
k nielen absolútnej svetovej výcvikovej 
špičke s tromi umiestneniami v prvej 
osmičke, ale aj k chovateľskej, keďže títo 
traja psi pochádzajú po významných 
slovenských plemenníkoch. Gero je 
synom prvého slovenského majstra sveta 
FCI 2013 Chrisa spod Lazov, Fešák 
Barnero má otca taktiež zo slovenského 
chovu, a to dvojnásobného majstra 
sveta FCI 2015 a 2016 Haryssona Ad-
Gür a Pantherov otec Fox Čarovná 
lampa je opäť Slovák po najvýraznejšom 
plemenníkovi slovenského chovu 
Dragovi Eqidius, ktorý je prítomný v 
rodokmeňoch všetkých troch.

Našim reprezentantom a celému teamu 
patrí veľká gratulácia a poďakovanie 
od nás všetkých. Podarilo sa naše 
malé Slovensko opäť posunúť vyššie 
a pokračovať v budovaní rešpektu v 
kynologickom svete .

 ÚPCH SÚCHNO  Ivan Kocajda

Vážení členovia  
ZŠK a SÚCHNO!

Oznamujeme Vám nové kontakty na ZŠK SR  
mail: veronika.piatrova@zsksr.sk  

mobil: 0902 821 904



Ahojte, napriek zložitej rodinnej situácii, by som 
chcel povedať jedno veľké ďakujem mojej úžas-
nej, tolerantnej a statočnej manželke, mojim dcé-

ram Nellke a Melánii, rodičom a celej mojej rodine, bez 
ktorých by som sa nemohol cítiť v pohode. Všetko sa 
to začalo kvalifikačnými pretekmi, kde sa kvalifikovali 
tí najlepší na Majstrovstvá sveta WUSV. Takže tím bol 
zložený a mohlo sa začať dolaďovať. Bol zorganizovaný 
reprezentačný víkend a touto cestou by som sa chcel 
v mene celého tímu poďakovať kynologickému klubu 
Mestečko, že nám umožnili tréningy v ich areáli a p. 
Milanovi Škrabkovi za plný servis. Už reprezentačný ví-
kend ukazoval, aký silný je náš tím, kvalita psovodov, 
psov a súdržnosť celého tímu. O pár týždňov sme vyra-
zili do španielskej Lermy. Cesta bola dlhá, ale i zábav-
ná. Pri príchode do Lermy nás čakalo pekné a praktické 
ubytovanie a zo strany domácich obdivuhodný servis a 
starostlivosť. Ihneď po príchode sa začalo s tréningami, 
dolaďovaním organizačných vecí a čoskoro sme sa ocitli 
už na oficiálnom tréningu a prebehlo losovanie. Každý 
si losoval, tak ako losoval, už v tomto momente som si 
uvedomil silu našich pretekárov. Ani u jedného psovoda 
ani psa som nezaznamenal žiadnu pochybnosť. Ihneď 
od začiatku pretekov bolo vidieť nekompromisné, ale 
spravodlivé rozhodovanie rozhodcov. Našich pretekárov 
to však nezneistilo, lebo takú latku majú nastavenú aj 
doma na pretekoch. Už od začiatku bolo vidieť suvere-
nitu a dominanciu našich pretekárov a psov, hlavne v 
stopách a obranách, čo mňa ako figuranta nesmierne 
tešilo. Videl som, že naši psi disponujú pri zákrokoch 
väčšou agresivitou, bojom, rýchlosťou a korektnosťou 
pri vykonávaní cvikov. Počas pretekov som videl u na-
šich pretekárov súdržnosť, pokoru, dominanciu a pre-
cíznosť, tak nič iné mi nenapadlo ako film Gladiátor. 
Nadišiel posledný deň pretekov, je 7:00 hod ráno, vša-
de navôkol tma, rozsvietené plné tribúny a to ticho, čo 
zavládlo, tlak neskutočný, ale naša Adrika bez akých-
koľvek známok nervozity vstupuje na ihrisko a sebave-
domo vykonáva cviky poslušnosti. Verdikt porotcu 91 
bodov. Napätie vystriedali silné emócie Adriky a celého 

tímu. Jednoducho Majsterka sveta Adriana Nagyová. 
Takisto v tímoch Slovensko získalo titul Majstra sveta.
Bolo mi veľkou cťou byť tohto súčasťou a viesť tak 
úžasný tím.
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Peter Hošták
vedúci družstva WUSV Španielsko 2021
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Majstrovstvá sveta pre mňa a Dášu začali v podstate 
hneď po skončení 2. kola kvalifikačiek v Kolárove. 
Po vyhlásení postupujúcich a ich schválení pred-

sedníctvom SÚCHNO sa pre krátkosť času začalo urýchlene 
hľadať vhodné ubytovanie v blízkosti dejiska WUSV. Vďaka 
viacerým španielskym priateľom sa nám to nakoniec poda-
rilo celkom rýchlo a ubytovanie sme mali snáď najlepšie, 
aké som ja doteraz na majstrovstvách zažil. Super pre psov, 
či už z hľadiska venčenia, tréningu, alebo ustajnenia bez 
zbytočných rušivých vplyvov. A super aj pre nás, keď sme 
celý hotel, vrátane spoločenských miestností mali iba pre 
seba. Úžasní boli aj majitelia, ktorí nás dokonca prišli po-
vzbudzovať na štadión. Spolu s Peťom Hoštákom, ktorý bol 
hlavný vedúci družstva, a zároveň figurant, sa potom riešili 
ďalšie veci potrebné na výjazd. Zároveň sme s Dášou a za vý-
datnej pomoci Milana Škrabka a ostatných členov KK Mes-
tečko zorganizovali dvojdňové reprezentačné sústredenie. Aj 
keď dnes už má každý psovod vlastný tréningový program 
a sústredenia ako také viac menej strácajú svoje opodstat-
nenie, predsa mi to prišlo ako veľmi dôležité. A to hlavne z 
dôvodu budovania a utužovania dobrej partie. A snáď mi 
dajú ostatní účastníci tohtoročnej reprezentácie za pravdu, 
že sa to oplatilo a potvrdilo. Na moju radosť sa sústredenia 
zúčastnili všetci reprezentanti aj so svojimi podpornými tí-
mami. Teda okrem Matúša. Ten nás asi nechcel dopredu vy-
strašiť a prišiel iba s Miškou☺. O skvelú atmosféru sa večer 
staral Peter Mitter alias Miťuško so svojím karaoke show, do 
ktorého sme sa s radosťou zapojili. Figuranta počas celého 
sústredenia nezištne vykonával Peťo Hošták.
Do Španielska sme s Dášou vycestovali vo štvrtok večer. 
V pätách sme mali banskobystrického Fitipaldiho – Evku 
Smädovú s navigátorom Peťom. V piatok sme prespali vo 
Francúzskom Vichy. V sobotu ráno sme pokračovali priamo 
do Lermy. Po ceste sa na nás napojila Adrika s Peťom Hoštá-
kom. V hoteli nás už čakali ostatní členovia repre. Po večeri 
a menšej „porade“ ☺ sme sa unavení rozpŕchli do svojich 
izieb.
V nedeľu sme absolvovali veterinárnu prehliadku a násled-
nú prezentáciu. Tá sa neobišla bez menšieho zádrhelu, kedy 
nám organizátor vyhotovil štartové čísla so skratkou krajiny 
SVN namiesto SVK. To sa ale podarilo vyriešiť, keď nám 
najprv písmeno N prešili a nakoniec o 3 dni ešte aj vyrobili 
nové štartové čísla. Takže nakoniec nám ostali na pamiatku 
štartové čísla dvoje. Tu by som chcel podotknúť, že toto bol 
jediný zádrhel organizátora, ktorý sme zaznamenali. Inak 
boli majstrovstvá super zorganizované, množstvo usporia-
dateľov, všetci ochotní. Snáď keby trochu viac anglicky ho-
voriacich. Alebo aspoň slovensky.☺
V pondelok začali oficiálne tréningy. My sme mali voľno, kto-
ré sme využili každý podľa potreby a svojho pocitu na do-
laďovanie niektorej z disciplín. Večer opäť porada, kde sme 
si rozobrali, ako by mal vyzerať náš oficiálny tréning. Ten 
sme absolvovali v utorok ráno ako prvé družstvo tohto dňa. 
Poobede porada vedúcich družstiev, skúšobný pes a večer 
losovanie. V stredu ráno sa to potom rozbehlo naplno.
Výsledky našich už všetci dobre poznáte. Dosiahli sme fan-
tastický úspech a opäť sme zviditeľnili slovenskú športovú 
kynológiu. Mňa teší najmä fakt, že nikto z našich vyslovene 
nesklamal a každý potvrdil svoju nomináciu, ako aj to, že 
latka posudzovania na slovenských kvalifikačkách je dobrá 
a vôbec nie zbytočne tvrdá. A hlavne, že sa takmer každo-
ročne potvrdzuje, že aj správne nastavená. K našim jednotli-
vo: debutant Peter Mitter svojím 38. Miestom, ale aj bodovým 
výsledkom ukázal, že bol platným členom reprezentácie. Bo-
daj by každý zažil takýto debut. 12. miesto Matúša Balúna 
bolo pre neho samotného asi miernym sklamaním, avšak 
dvojica má jednoznačne veľkú perspektívu a v budúcnosti 

môžu pomýšľať aj na vyššie méty. 8. miesto Evičky Smä-
dovej bolo pre mňa, musím s pokorou priznať obrovským 
prekvapením. Gratulujem im k výkonu. Dáša s Fešákom? 
Keby bolo keby... Nešťastný prvý zátaras mňa osobne nemrzí 
toľko, ako nepochopiteľné bodové hodnotenie na jej trúfam 
si povedať životnej stope. Nevadí, na svet sme išli s tým, že 
pod TOP10 sklamanie, do desiny fajn, prvá päťka super a 
ostatné fantázia... Takže super. A naša skromná kráľovna 
Adrika? Fantázia. Ak som to niekomu okrem Fešáka prial, 
tak to bol určite Gero. Pes, ktorý už roky potvrdzuje svoju 
absolútnu svetovosť hlavne v obrane a poslušnosti. A ešte 
jeden postreh. Pozrite si foto zo stupňa víťazov pri oceňovaní 
jednotlivcov. Tú jej nefalšovanú pokoru oproti ostatným oce-
neným počas ovácií publika.
Celý svet rozprával o našich psoch, hlavne o ich obranách. 
Keď sme sa stretli s rozhodcom počas prestávky pod tri-
búnou, tak ma potľapkal so slovami: „Jozef, Slovak dogs 
are fantastic“. A keď sme už pri rozhodcoch. Mne sa naj-
viac pozdával výkon amerického rozhodcu Franka Phillipsa 
na poslušnosti. Snažil sa robiť rozdiely medzi výkonnostne 
rozdielnymi dvojicami, a hlavne ako jeden z mála v dnešnej 
dobe posudzujúcich sa nebál znížiť známku za cviky vyko-
nané pod viditeľným tlakom. Na obrane mne osobne vadi-
lo, že takmer neboli rozdiely medzi dominantnými psami a 
tými „obyčajnými“. Príde mi, že bojovnosť a nasadenie sa za-
mieňali so živelnosťou. Ale to je samozrejme iba môj názor. 
Taktiež pomerne veľa psov malo byť za nedostatočnú ovláda-
teľnosť diskvalifikovaných. Stretol som sa s názorom, že išlo 
o to, aby aj menej zdatní pretekári mali motiváciu do ďalších 
rokov. Vážení, ale toto je svet. Najväčší pretek z najväčších 
a nie nejaký dedinský puťák. Kde inde by sa mal striktne 
dodržiavať skúšobný poriadok, ak nie tu? Stopy som veľmi 
nepochopil. Bodová zrážka zato, že stojíte od nášľapu iba 
meter, keď priamo na školeniach nového IGP3 poriadku bolo 
niekoľkokrát zdôraznené, že posudzovať sa má až od náš-
ľapu. A napríklad úplná benevolencia pri presnosti označo-
vania predmetov... Čo už, každý svet nám prinesie nejaké 
prekvapenia.
A čo na záver? Majstrovstvá sme si neskutočne užili, atmos-
féra v družstve bola výborná, a hlavne veľmi, veľmi prajná. 
Tie chorále na tribúne (We are the Champions..., Aj tak sme 
stále frajeri..., Slovenskóóó...) a pokriky, ako napr. Peťo Smä-
do, keď sa prvý krát priznal k manželke po super obrane 
výkrikom na celú tribúnu :“ It is my wife“... ☺. Alebo spoloč-
né prezentovanie slovenských tradičných krojov na sobot-
ňajšom bankete, či slávnostné nedeľné oslavy titulov večer 
v jednej z miestnych reštaurácií. Kto nebol, neuverí. A nie je 
to fráza, aspoň pre mňa nie. Ďakujem sponzorovi repre ob-
lečenia firme GAPPAY, prezídiu ZŠK a predsedníctvu SÚCH-
NO za umožnenie výjazdu, ja osobne môjmu a Dáškinmu 
sponzorovi firme Royal Canin v zastúpení Maťo Orlovský, 
figurantom Peťovi Hoštákovi, Maťovi Štefekovi a Lukášovi 
Slowioczekovi. A vážení tešme sa. Tešme sa všetci! Teraz je 
tá chvíľa, kedy slovenská športová kynológia opäť píše histó-
riu a kedy sa nemecký ovčiak trénovaný na Slovensku opäť 
postaral o zárez do svetovej kynológie. Ešte raz, tešme sa a 
prajme si, my malý národ, my VEĽKÍ PSÍČKARI!

Jozef AdAmuščin 
asistent vedúceho družstva  
WUSV Španielsko 2021
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V sobotu po príjazde sme si riadne oddýchli a v 
nedeľu sme sa boli zaprezentovať, a tiež sme 
absolvovali sme veterinárnu prehliadku. V pon-

delok sme sa boli pozrieť, ako na štadióne prebiehajú 
oficiálne tréningy, odtiaľ sme zašli na tréningové ihris-
ko pocvičiť si trošku poslušnosti. Podvečer som Gerovi 
našľapala krátku stopu, aby si pričuchol k španielskej 
pôde. Večer sme dopodrobna naplánovali náš oficiálny 
tréning. V utorok od 9:00 do 9:25 sme si všetci úspešne 
spravili najnutnejšie z poslušnosti aj z obrany priamo 
na bojisku. O druhej sme si pozreli skúšobného psa a 
prácu figurantov. O 19:00 sme sa vybrali na slávnostné 
zahájenie a losovanie. 

Ako prvá disciplína nás čakala stopa vo štvrtok o 9:00. 
O ôsmej sme s vedúcim družstva dorazili na stanovište 
stôp, kde nám zmerali stopovačku a rozlosovali sme 
poradie stôp. Vytiahla som dvojku. Terén bol veľmi ľah-
ký a počasie ideálne. Asi aj preto bola pani rozhodkyňa 

veľmi prísna. Nesplnila som jej požiadavku pri uvedení 
psa na stopu, čo nás stálo -1 bod a za pomalšie označe-
nie 2. a 3. predmetu -1 bod. Nič iné sa Gerovi vytknúť 
nedalo. Výsledných 98 bodov nás veľmi potešilo. 

V piatok o 11:25 sme nastúpili na obranu. Tribúna bola 
plná. Veľa ľudí sa prišlo pozrieť, či je Gero v rovna-
kej forme a kondícii, ako ukázal po minulé roky. Som 
presvedčená, že nikoho nesklamal. Rýchly prieskum, 
vytrvalé vyštekanie, plné a pevné zákusy, neuveriteľné 
boje v snahe zastaviť figuranta, tvrdá razancia a vý-
borná ovládateľnosť. Výslužili sme si obrovský potlesk 
a ďalších krásnych 98 bodov. 

V sobotu sme mali voľno, takže som bola samozrej-
me fandiť a držať päste našim spolubojovníkom, ktorí 
všetci podali výborné výkony a vďaka tomu sme mali 
veľkú šancu stať sa majstrami sveta v tímoch. Výsle-
dok závisel od našej poslušnosti, o ktorej viem, že je pre 
nás najťažšia. Prišlo mi nespočetné množstvo správ z 
celého sveta, ale hlavne zo Slovenska, že v nás všetci 
veria. Potrebovali sme získať aspoň 89 bodov, aby sa 
mi splnil sen a získali sme titul majstra sveta, alebo 
aspoň 86 bodov, aby sme vyhrali ako tím. 

V nedeľu o 7:00 som nastupovala na poslušnosť naozaj 
veľmi nervózna. Najprv sme išli do odloženia a cítila 
som, že aj Gero je zo mňa nesvoj. No zvládol všetky 
cviky bez hrubej chyby, čo mi pri vyhodnocovaní pána 
rozhodcu dávalo veľkú nádej, aj keď som mu nerozu-
mela. Až úprimné jasanie z tribúny ma presvedčilo, že 
je to pravda. Dokázali sme to! 

Obrovské ďakujem patrí všetkým, všetkým, všetkým! 
Môjmu milovanému Geruškovi, že pre mňa robí maxi-
mum, Rudovi Vitekovi a Betke Hinerovej Jamnikar za 
pomoc pri poslušnostiach a stopách, Radkovi Prokop-
covi, že z neho spravil najlepšieho obranára, Danielke 
Nagyovej za moje zastupovanie v práci, jednotlivcom 
a organizáciám za poskytovanie tréningových plôch, 
ZŠK za sponzorovanie výjazdu, všetkým fanúšikom za 
povzbudzovanie a priamo na majstrovstvách, našim 
vedúcim družstva Peťovi Hoštákovi a Jožovi Adamuš-
činovi, aj celému úžasnému tímu a jeho doprovodu, a 
Dáši Minárikovej za najlepšie ubytovanie. Bez pomoci 
a podpory Vás všetkých by som to nedokázala.

I keď som si vedomá, že takého psa, ako je Gero, už 
mať nebudem, dúfam, že to nebol môj posledný úspech 
v kynológii.

AdriAnA nAgyová
1. miesto WUSV Španielsko 2021

Milí priatelia, po dlhej pauze a stratenej 
sezóne kvôli pandémii nám bolo opäť 
umožnené reprezentovať Slovensko na MS 
WUSV ako slovenská dvojka. V piatok 29. 10.  
sme sa vydali na dlhú cestu do Španielskeho 
mesta Lerma. Takmer 2300 kilometrov nám 
pomohol zvládnuť Peter Hošták, ktorý bol 
vedúcim družstva pre slovenskú výpravu, a 
zároveň figurantom pre nás všetkých. 
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dášA mináriková
5. miesto WUSV Španielsko 2021

Všetko sa to začalo na preteku v Pobedíme. Joži 
posudzoval, tak som sa išla pozrieť. Už po prí-
chode ma zaujala veselá sučka, s ktorou sa tam 

prechádzal p. Faltus. Bola chvíľku po odstavení šte-
niatok, tak ju zobral na pretek podľa SVV1, aby sa 
doma nenudila. V tej dobe sme hľadali vhodnú par-
tnerku Haryssonovi, aby sme si odchovali nasledov-
níka. Fenu sme si na preteku pozreli, mala veselý a 
uvoľnený prejav, silné a pokojné zákusy a prirodzenú 
chuť pracovať. Pripadala nám presne taká, akú sme 
hľadali. Slovo dalo slovo a dohoda bola na stole. Bola 
to Mia Nemo, majiteľ Robert Faltus.  
Odchovali sme si na nej dva výborné vrhy. Prvý vrh 
bol F vrh. Narodil sa iba jeden psík vo vlkošedej far-
be. Keďže veľmi čiernopálenú farbu neobľubujem, bol 
on pre mňa prvou voľbou. Ako šteniatka rástli, uká-
zalo sa, že aj tou správnou. Bol veľmi dominantný a 
extrémne koristnícky. Od začiatku  bol „iný“. Keďže 
nemal po kom veľa krásy podediť, dala som mu meno 
Fešák. Nech aspoň to je na ňom pekné. 
Spočiatku mi prišlo zábavné, ako sa mu nedá vybrať 
lopta z papule a ako si nič nerobí zo žiadneho trestu. 
Postupne sa to ale stalo veľkou prekážkou v našom 
spoločnom fungovaní.  Musela som sa vrátiť k tréningu 
na granule. Napriek všetkej mojej snahe sa ho musela 
ujať silnejšia osobnosť. Joži mu vysvetlil, čo od neho 
chceme a mohla som zasa chvíľku pokračovať sama. 
Toto sa v podstate opakuje celý Fešákov život. 
Na prvom veľkom preteku sa nám podarilo predviesť 
najlepšiu poslušnosť, ale na obrane bol bohužiaľ dis-
kvalifikovaný, pretože na poslednom zákuse nepustil. 
Našťastie ma táto situácia skôr „nakopla“, než demo-

tivovala. Prestávka kvôli Covidu síce príjemná nebola, 
ale nám s Fešákom prispela k lepšej príprave.
Po celkom úspešnom úvode sezóny a kvalifikovaní sa 
ako slovenská jednotka, som sa už nevedela dočkať 
účasti na majstrovstvách sveta.
Okolnosti chvalabohu umožnili, že pretek sa uskutoč-
nil v neskoršom termíne v španielskom meste Lerma. 
Výborná organizácia, ústretoví a usmiati organizátori, 
prispeli k výbornému pocitu z podujatia. Jediné, čo ru-
šilo tento pocit, bolo veľmi chladné počasie. Pre tých, 
čo si myslia, že sme si šunky váľali pri mori, tak opak 
je pravdou. Väčšina z nás si ráno obliekala všetky vrst-
vy oblečenia, ktoré sme si priniesli.
Hotel sme mali uprostred polí a záhrad, bez susedov a 
zbytočných rušivých vplyvov. Ihrisko na tréning bolo 
do 10 minút jazdy autom, aj keď trénovať sa dalo aj v 
záhrade pri hoteli. Atmosféra v družstve bola priateľ-
ská, k čomu prispievala aj veľmi milá majiteľka ubyto-
vania výborným jedlom.
Figurantom a vedúcim družstva č.1 bol Peter Hošták a 
vedúcim družstva č. 2 bol Jozef Adamuščin. Ďakujeme!
Výsledky preteku asi každý poznáte. Z môjho pohľadu 
sa Fešák  ukázal výborne. Na stope podal svoj životný 
výkon. Rozhodkyňa mala iný názor... Poslušnosť mu 
skazil skok naspäť na metrovke, kedy sa pred odrazom 
pozrel na rozhodcu prehadzujúceho si papiere a už sa 
nevedel dobre odraziť. Obrana bola veľmi bojovná a 
chtivá, škoda zmätku na prvej plente. Ale, nehráme 
sa na keby bolo keby. Celkovo 5. miesto a maximálna 
spokojnosť. 
Ešte raz obrovská gratulácia Adrike s Gerom, zaslú-
žení víťazi!
Ďakujem všetkým, ktorí ste mi na tejto ceste s Fešákom 
pomáhali. V prvom rade Jozef Adamuščin! Figurantom 
Peter Hošták, Martin Štefek, Lukáš Slowioczek.
Sponzorom Royal Canin (Martin Orlovský) a  Gappay 
(Jirka Tichý).
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Tohtoročné majstrovstvá sveta boli pre mňa výni-
močné. Ale začnem od začiatku. Ešte pred samot-
nými majstrovstvami sme absolvovali sústredia 

repre, ktoré nám pripravil a umožnil na svojom cvičá-
ku Milan Škrabko v Mestečku, za čo sa mu chcem veľ-
mi, veľmi poďakovať. Celé sústredenie prebehlo bez-
chybne aj s ubytovaním. 
Samotné majstrovstvá začali dlhou dvojdňovou cestou 
s Jožkom A. a Dáškou M. (my ako prívesok), za čo sa 
im chcem tiež poďakovať. Po prvom dni sme prespali 
vo Francúzsku (Vichy) a skoro ráno sme pokračovali 
do Lermy. V sobotu sme dorazili na ubytovanie, kde 
nás čakala krásna usadlosť v strede ničoho, skrátka 
kľud pre psov, možnosť venčenia aj výcviku. V nedeľu 
sme si odbili veterinu a registráciu psov i pretekárov. 
Chvalabohu bez problémov. V pondelok sme si každý 
spravili individuálny tréning. Škoda, že nám tam ne-
ustálo pršalo a fúkalo, takže stopovanie bolo veľmi 
zaujímavé. Prvá Paťova tréningová stopa ma dostala 
na pokraj zúfalstva, lebo by ma nikdy nenapadlo tré-
novať v daždi a vetre na oráčine. Ale ďalšie tréningy už 
boli lepšie a lepšie. Povedala som si, že keď už nič iné, 
tak aspoň natrénujeme stopy vo vetre, u nás v Bystri-
ci túto možnosť totižto nemáme (toto bol náš najväčší 
kameň úrazu).  Večer sme si všetci sadli aj s naším 
team leadrom Peťom Hoštákom a prichystali sa na ofi-
ciálny tréning, ktorý bol v utorok hneď ráno o deviatej. 
Oficiálny tréning prebehol bez najmenších problémov. 
My sme si s Paťom spravili všetky aporty a vysielač-
ku. Poobede sme si ešte spravili obrany na oficiálnom 
tréningovom pľaci s Peťom H. Večer sme sa zúčastnili 
slávnostného otvorenie MS a losovania. Dúfala som, že 
moja prvá disciplína nebude stopa, čo sa mi aj splnilo. 
Hneď v prvý deň pretekov som mala poslušnosť, kde 
sme získali 88 bodov. Body síce tomu úplne nenasved-
čujú, ale s naším výkonom som bola veľmi spokojná. 
Musíme popracovať na voľnom aporte a mojich troch 
sekundách pri priraďovaní psa po aportoch. Vo štvrtok 
sme mali stopu, na ktorú som išla s miernymi obava-
mi, lebo začal fúkať silný vietor. Paťo predviedol svoju 
životnú stopu, až na jedno overenie hlavou pred prvým 
lomom, ja som nevidela inú chybu, rozhodkyňa mi ešte 
vytkla mierne zrýchlenie po lome a ešte, čomu teda 

moc nerozumiem, pes pred nášľapom nesedel úplne a 
tak som ho vyslala na stopu a povel som mala dať, až 
keď bol pes v nášľape! Ale celkových 94 bodov je krás-
ny úspech. V piatok sme mali voľno, tak sme išli po-
vzbudzovať našich na štadión. Adrika mala obranu a 
ako sme očakávali bol to zážitok. Nasadila vysokú lat-
ku, bola to proste nádhera, krásnych 98 bodov. Nás to 
motivovalo, a tak sme dali ďalší tréning obrán. V sobo-
tu nám ostala už len posledná disciplína, obrana. Tam 
som si hádam, teda Paťovi, najviac verila. Ukázal tam 
svoje srdiečko a vybojoval krásnych 97 bodov (druhá 
naj obrana). Nič krajšieho sa mi na tohtoročných MS 
nemohlo stať. V nedeľu sme zas mali voľno, ale keďže 
Adrika si vylosovala svoju poslednú disciplínu ráno o 
siedmej, tak sme sa všetci zbalili a bez raňajok sme išli 
povzbudzovať. Už vtedy sme vedeli, že nám ide o maj-
stra sveta, aj o majstra v družstvách. Na to všetko to 
Adrika zvládla perfektne. Po vyhlásení bodov nám bolo 
všetkým jasné, že máme majsterku sveta a že sme aj v 
družstvách zvíťazili. Tá atmosféra sa nedá ani popísať. 
Stalo sa mi to už druhý krát v živote, ale zakaždým je 
to fantastický pocit, za čo ďakujem každému v tíme. 
Nakoniec sa chcem poďakovať ľudom, ktorí za toto 
všetko môžu. V prvom rade môjmu Peťkovi, ktorý má 
so mnou božskú trpezlivosť v tréningoch, aj v súkromí. 
Ďalej KK – MJ Free Team a Jankovi Velancovi, ktorý mi 
umožnil tréningy na jeho pľaci. A ďalší človek, ktoré-
mu vďačím za tých 97 na obrane je Peťo Hošták, ktorý 
nám bol úžasným team leaderom aj figurantom v jed-
nej osobe, na tohtoročných MS. Obrovské ďakujem. A 
to obrovské ďakujem patrí aj všetkým Slovákom doma, 
ktorí nás neúnavne celý čas povzbudzovali. 
 

evA Smädová
8. miesto WUSV Španielsko 2021
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mAtúš BAlun
12. miesto WUSV Španielsko 2021

Mám opäť možnosť sa vám ako členom najväčšieho 
chovateľského klubu a aj priateľom športovej ky-
nológie prihovoriť. Po dlhšej prestávke som mal tú 

česť reprezentovať našu krajinu. Nemám byť veľmi struč-
ný, tak sa pokúsim Vám priblížiť našu „výpravu“.
Po logistickej stránke som sa ešte nikdy takto dôkladne 
nepripravoval, pomenovanie výprava je preto extrémne 
výstižné. Cesta autom s dvoma chalanmi 3 a  5 rokov, 
bezmála 3000 km tam a potom späť, vo mne vzbudzovala 
poriadny rešpekt. Konečne som mal dôvod dokončiť pre-
rábku nášho auta na karavan. Nestihol som všetko, kopec 
vychytávok mám ešte v pláne, aj tie dni v aute mi ukázali, 
čo by bolo super ešte mať. Objavil som svoje nové hobby 
a raz, keď už nebudem cvičiť psov, budem sa venovať to-
muto. Manuálna a súčasne kreatívna práca mi pomáha 
udržať sa v psychickej pohode. Tá neistota celý tento rok 
bola príšerná.
Organizátori v Španielsku vyzerali, že sú 100% odhodla-
ní zorganizovať túto veľkolepú oslavu nemeckého ovčia-
ka. Mesiac pred pretekmi sme začali tomu naozaj veriť. 
Áno, majstrovstvá sveta sa budú konať. Všetci z tímu sme 
sa stretli na sústredení v Mestečku a dali si víkend plný 
tréningu všetkých disciplín. Vďaka patrí hostiteľom v za-
stúpení Milanom Škrabkom. Teambuilding, je jeden z naj-
dôležitejších aspektov tímovej pohody, takéto tréningy by 
sme potrebovali častejšie.    
Vyrazili sme ako prvá posádka už v stredu podvečer. My 
cestujeme v noci, kým chlapci spia a cez deň objavujeme 
okolie a zaujímavosti miest, kde sa ráno zobudia. Cestou 
tam sme navštívili vojenské múzeum, oceanárium, det-
ské indoor ihriská… Tento rok bol pre každého iste veľmi 
náročný, ani my sme nemali možnosť ísť na dovolenku 
k moru, ako po iné roky. Pre radosť detí sme sa na bre-
hu oceánu už v Španielsku skúsili aj kúpať... Iba pokus. 
Každopádne veľmi pekné chvíle sú, keď sa ráno deti zo-
budili ešte pred svitaním, našli sme si miestnu pekáreň, 
kúpili čerstvé pečivo a spolu ako rodina si vychutnali ra-
ňajky pri východe slnka nad oceánom. Príjemných 17°C 
dotváralo atmosféru rodinnej pohody. Nanešťastie sa nám 
počasie začalo kaziť a zvyšok času sa niesol v znamení 
vetra, hmly, zimy…
V sobotu podvečer, už všetci z tímu, sme sa stretli na 
ubytovaní a zahájili okamžite tímovú poradu typickú pre 
Slovákov. Ubytovanie splnilo naše potreby na výbornú. 
Domáci majitelia boli veľmi milí, výborne varili a boli veľ-
mi ústretoví. Oni za to nemôžu, že my jeme ráno viac a 
pestrejšiu stravu, oni zase večer neskoro a veľa. Asi každý 
pribral nejaké to kilečko. Organizátori sa takisto snažili, 
chybičky by sa našli, ale už len to, že boli ochotní ísť do 
toho v tejto neistej „dobe Koronovej“, si nie raz zaslúži-
lo obrovský potlesk od všetkých zúčastnených. Mal som 
prvýkrát po mnohých majstrovstvách pocit, že všetci pre-
tekári sa tešia, že sa môžu stretnúť a zapretekať si. Aj 
na tréningových ihriskách pri stretnutí viac reprezentácii 
úplná pohoda, žiadna nevraživosť, ako keby boli všetci je-
den tím.
V pondelok ráno sme vybavili veterinárnu prehliadku bez 
väčších komplikácií. Nepríjemné bolo zistenie ohľadom 
štartovných čísel. Zle vytlačená skratka krajiny miesto 
SVK sme boli SVN. Organizátor to napravil, a tak máme 
na pamiatku štartovné čísla dve. V utorok  nás čakal ofi-
ciálny tréning. Bez pripomienok a komplikácií. Myslím, že 
celému družstvu sa to podarilo brilantne zvládnuť. Bono 
pri metrovke zaváhal a chcel ju obísť. Miška ho zastavila, 
a tak skočil a zaaportoval. Už som z toho nemal až tak 
dobrý pocit, vedel som, že určite aspoň jeden tréning po-
slušnosti ešte potrebujem. Pomaly sa všetko rozbehlo a 
zdravá súťaživosť začala až po utorkovom losovaní. Pekné 
zahájenie, losovanie s miernymi technickými problémami 

na začiatku. Šťastie, neviem kde bolo, ale pri mne s urči-
tosťou nestálo.
V stredu už vôbec nie. Ráno nikto nechce mať žiadnu dis-
ciplínu. Peťovi, mne a Evke to ale tak vyšlo. Zmieril som 
sa s realitou. Čo už, trénoval som cestou aj v dejisku dosť 
intenzívne, stopy aj poslušnosti na ihrisku každé ráno za 
svitania. Viete si predstaviť radosť a ochotu našich detí pri 
budíčku a premiestňovaní sa z teplej postele na tréningo-
vé ihrisko.
Tieto tréningy určite pomohli na odstránenie hrúbiek z 
posledných pretekov. Pes je bystré stvorenie. Hneď, ako si 
myslíte, že máte vec pod kontrolou, vás vyvedie z omylu. 
Bono si vymyslel novú hrúbku. Mali ste možnosť vidieť to 
na videách. Pomalé zaľahnutie na vysielačke a následne 
po pokyne rozhodcu zdvihnutie sa, kedy som musel pou-
žiť druhý povel, ukončilo naše nádeje na želaný výsledok.
Je veľmi ťažké nájsť silu a energiu ešte pokračovať v nasa-
dení a tréningoch, keď už viete, že tých minimálne 5 stra-
tených bodov vám určite bude veľmi veľmi chýbať. Nebol 
čas zúfať, keďže v ten deň sme museli navštíviť ešte miest-
nu nemocnicu a pneuservis. Keď sa darí, nie je o čom. 
Ostávalo dúfať, že ten silný vietor v kombinácii s nízkymi 
teplotami odveje všetko zlé. V podstate sa tak stalo. Lieky 
Siluanovi pomohli, defekt opravený, vietor trocha poľavil. 
Stopu vo štvrtok sme dali vo veľkom štýle s chvostom hore 
ako trendy kážu, ale to rozhodkyňa nehodnotila. Terén 
pekný, prísne oko rozhodcu veľmi dbalo na každý detail. 
Nepatrné zmeny tempa, hlavne spomalenie a sústredenie 
po lomoch sa mne páčilo. Pani rozhodkyňa to už až tak 
neocenila. So stopou spokojnosť, zdokonalenie ešte dúfam 

evA Smädová
8. miesto WUSV Španielsko 2021
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vekom príde. Deň voľna sme, po rannom tréningu obrany, 
strávili výletom v neďalekom Burgose.
Sobota ráno naša klasika. Ráno budíček, no svitalo tam 
až 7.30, tréning obrany a čakanie na poobednú ostrú ob-
ranu. Ďakujem Petrovi Hoštákovi za pomoc a ústretovosť. 
Našu spoločnú obranu som si užíval. Po posledné stráže-
nie som bol vrcholne spokojný. Jednak som už videl, ako 
sa pretek vyvíja a keďže tento pes oproti Original má plné, 
tvrdé a kľudné zákusy vrodené, je to radosť pozerať... Na 
poslednom dostrážení, kedy ostal ticho mi zmrzla krv v 
žilách. Na majstrovstvách Poľska urobil to isté a z toho 
si potom urobil prepad sám. Zákus navyše nie sú body 
navyše... aj keď Bonovi to tak nepripadá. Našťastie sa 
do mňa na sekundu prepol a stráženie dokončil ako má. 
Krásnych 96 bodov na obrane. Sobotný spoločenský večer 
nebol šitý na mieru našej výprave. Vystrojení vo veľkom 
štýle, nabudení, veď priebežné výsledky jasne ukazovali, 
že keď Adrika hodí dobre činky a Gero neurobí nejakú 
inú blbú chybu, tak bude čo oslavovať aj ďalej. Opäť pek-
ný program síce vonku v zime, chutné jedlo podávané v 
luxusnom štýle v krásnom prostredí. Deti nám zaspali a 
tam aj celá sobotňajšia zábava pre nás skončila.
V nedeľu ráno pred svitaním to Adrika na poslušnosti 
dala  a aj raňajky po návrate hneď chutili lepšie všetkým. 
Opäť korona zaúradovala a po nemilom telefonáte zo Slo-
venska som už celú nedeľu a aj cestu domov riešil prob-
lémy vo firme. Vôbec som si to nedokázal užiť, tešiť sa, a 
pri predstave rýchleho presunu domov sa mi chcelo skôr 
plakať. Opustili sme náš tím predčasne a vydali sa na ces-
tu domov, len s malými zastávkami na zrelaxovanie detí a 
moje potešenie v obrovskom predajnom mieste karavanov 
v Nemecku. Určite to bolo na mne vidieť a cítiť že sa nete-
ším, ale úprimne už s Adrikou „mamou“ brázdim preteky 
nejaký ten rok a jej víťazstvo je zaslúžené a aj motivujúce. 
Ďakujem celému tímu za ústretovosť, spoluprácu a trpez-
livosť s našimi deckami.
Za sponzorský príspevok Gusto - naj Vranovská bagetka, 
oblečenie Fy Gappay, Royal Canin granulky. Bez ľudí oko-
lo nás, nášho RST Teamu by to nešlo vôbec. Páni Peter Li-
čák, Jakub Čisarik, Marek Korfanta,... a dámy, ktoré nám 
pomáhajú Slávka Trudič Kubusová, Simona Garanová a 
Barbora Petrovičová, veľké úprimné ďakujem. Najväčšie 
ďakujem patrí mojej sparingpartnerke v živote aj trénin-
gu Miške, ktorá je ochotná to všetko so mnou absolvovať. 
Rodina je pre mňa najdôležitejšia a uvedomujem si aké 
mám šťastie, že ju môžem mať celú pokope, aj keď je to 
mnohokrát s deťmi náročné. 
Tento šport vyzerá, že pomaly a isto bude odsúdený na 

zánik. Problémy s terénom na stopy, poslušnosť výhradne 
pozitívna, stále pod drobnohľadom samozvaných ochra-
nárov. Obrana je nesprávne vnímaná a interpretovaná. 
Finančná a časová náročnosť tohto športu je vysoká. To 
všetko sú nemálo demotivujúce faktory pre ďalších nasle-
dovníkov, začiatočníkov. Pevne verím, že aj tento úspech 
povzbudí ďalších, aby v tomto krásnom a hlavne všestran-
nom športe pokračovali. Jedine tým si bude aj plemeno, 
ako také, udržiavať svoj štandard a aj napredovať. Osobne 
privítam ľudí, ktorí by sa chceli venovať tomuto športu 
s najvyššími cieľmi. Dvere v našom tréningovom centre 
máte vždy otvorené. Špeciálne by som týmto rád apeloval 
na mládež z východu. Ak máte záujem vzdelávať sa, radi 
k tomu pomôžeme.
„Neúspech nás učí, že porážka sa dá prežiť. Neuspieť nie 
je hanba. Hanba je báť sa vstať a skúsiť to znova.“ Benja-
min Barber
Tento rok som síce neuspel podľa svojich predstáv, budúci 
rok sa o to viac budem snažiť. Ak pán Boh dá zdravie mne, 
mojej rodine a môjmu psovi, vidíme sa na pretekoch!
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Peter mitter
36. miesto WUSV Španielsko 2021

Ani neviem, ako začať opisovať toto neskutočné dob-
rodružstvo s názvom WUSV 2021 Lerma a všetko 
okolo neho. Začnem asi kvalifikáciou, kde sme sa 

spolu s Quantom zúčastnili kvalifikačiek vo Vranove nad 
Topľou, úspešne sme tento pretek zvládli a zatiaľ sme boli 
kvalifikovaní zo 4. miesta na Majstrovstvá sveta WUSV 
2021. Žiaľ, druhého kvalifikačného preteku v Kolárove 
sme sa zúčastniť nemohli, nakoľko Quanto si v tréningu 
zlomil prst na zadnej nohe a verdikt bol jasný, minimálne 
dva mesiace kľud. Po skončení 2. kola kvalifikačiek bola 
známa reprezentácia a nám sa podarilo kvalifikovať z ko-
nečného 5. miesta na WUSV 2021. Obával som sa našej 
prípravy, nakoľko už bol koniec septembra a rtg stále ne-
vyzeral v poriadku. No začiatkom októbra sme zľahka za-
čali prípravu poslušnosti a obrany a postupne pridávali. 
Quanto to zvládal bez problémov a nakoniec sa ukázalo, 
že výpadok nemal vôbec vplyv na jeho výkon v dejisku 
WUSV a jediný, kto mu to pokazil, som bol ja. Ale poďme 
pekne po poriadku... 
Do Španielska sme vyrazili v piatok okolo 11:00, cesta 
bola dlhá, predsa len 2350 km autom je cítiť. Do cieľa sme 
dorazili aj s prestávkami sobotu poobede. Ubytovanie bolo 
20 km od štadióna na takej bio farme a bolo fantastické, 
počnúc od majiteľov, cez pľac na tréning priamo v areáli, 
terénov na stopy, až po kľud a oddych psov. Po absolvo-
vaní veterinárnej prehliadky a zaprezentovaní sa prišlo v 
utorok večer na rad losovanie. S Quantom sme si vyloso-
vali číslo 47, čo znamenalo poslušnosť streda 7:50, stopa 
štvrtok 12:30 a obrana piatok 13:50. Ako každý pretekár 
nie je moc spokojný s losom, kde ide medzi prvými na 

pľac, ale niekto to byť musí. Quanto na poslušnosti praco-
val v nasadení a cítil som ho celú poslušnosť, moja hrubá 
chyba na aportoch plus moja nervozita nás stála známku 
VD, čo ma veľmi zamrzelo, dúfam že mi to Quanto odpus-
tí. Ďalšia disciplína, ktorá nás čakala, bola stopa. Terény 
boli perfektné a aj stopy boli našľapané veľmi ukážkovo, 
kde bolo vidno každé zaváhanie, či overenie psa. Quanto 
pracoval spoľahlivo a v nasadení. Mierne overenie na dru-
hom úseku a mierne zrýchlenie po lome, inak nebolo čo 
by som mu vytkol. Opäť som v ukrajovaní bodov úradoval 
ja. Navedenie psa na stopu malo byť 2 m pred nášľapom a 
korektne stáť pri vysielaní psa pri každom predmete nás 
stálo známku výbornú. Čím dlhšie sme tam boli, tým viac 
energie sa v Quantovi nakumulovalo, čo bolo vidieť na na-
šej poslednej disciplíne, kde nás všetky doprovody stáli 
nemalé zrážky bodov a dokončili sme s hodnotením VD. 
Inak Quanto pracoval s nasadením, bojovnosťou, plnými 
zákusmi a pekným prejavom. Veď videá sú k dispozícii. 
Každopádne, toto naše prvé predstavenie na takom veľ-
kom podujatí bola obrovská škola skúseností, ktoré sa 
nedajú natrénovať, prečítať, odpozorovať, ale jedine za-
žiť a verím, že ich zúročíme v ďalšej práci. Tiež musím 
konštatovať, že nám obom chýbali preteky. Quanto mal 
za sebou jedny kvalifikačky a druhý pretek WUSV, a ja 
som na štartovnom poli zopár rokov tiež chýbal. K našim 
výkonom určite prispela aj dobrá atmosféra v teame, kde 
sme sa podporovali a fandili, vďaka Peťovi Hoštákovi za 
jeho prístup ku každému z nás, dobrú náladu a ochotu. 
Peter vďaka! Tiež vďaka Milanovi Škrabkovi a jeho teamu 
za umožnenie reprezentačného sústredenia v KK Mesteč-
ko. Už tam SVK Team utužil vzťahy a celkovo priviezol 
vďaka trom dievčencom titul Majstra sveta WUSV 2021 
v teamoch a Adrika Nagyová titul Majster sveta WUSV v 
jednotlivcoch, k čomu čo jej ešte raz srdečne gratulujem. 
Adrika klobúk dole! 
Celkovo pôsobenie Slovenskej reprezentácie bola jedna 
veľká jazda plná neskutočných emócií, na ktoré nikdy ne-
zabudnem! 
Určite by som tieto riadky nemohol písať, keby som po 
boku nemal tak skvelého tréningového parťáka, rodin-
ného kamaráta Paľka Šlahora. Pali, ďakujem za všetko! 
Veľká vďaka patrí tiež Milanovi Škrabkovi a jeho ocho-
tu sa vždy prispôsobiť - Miňo vďaka! Marekovi Lenárdovi 
za pomoc pri stopách, a taktiež za doprovod, šoférovanie 
a podporu priamo v Lerme, tiež Tomášovi Konde, rodine 
Gürtlerových za Quanta a všetkým, čo mi kedy pomohli. 
No najväčšie ďakujem patrí mojej rodinke, ktorá je úplne 
skvelá a bez nej by nebolo nič. ĎAKUJEM!  



12 Noviny kynológov 11-12/2021

WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
INDIVIDUAL RANK

(Pendiente de Homologación)

Cat. Nº Handler Dog Name A B C TOTAL TSB POS CAL.

SVK-2 ADRIANA NAGYOVÁ GERO Z BEROUNSKÉ BAŠTY 98 91 98 287 Notorio 1 EXC
CZE-3 BARBORA KARBUSICKA DULA OD ZBOJNIKA 96 94 95 285 Notorio 2 MB
ESP-1 MARCOS FERRÉ REAL LEO DE JARDINES DEL REAL 95 91 96 282 Notorio 3 MB
ESP-2 SERGIO GONZÁLEZ BETRÁN CARTAGENA XEROX 96 92 94 282 Notorio 4 MB
SVK-1 DAŠA MINÁRIKOVÁ FEŠÁK BARNERO 91 94 96 281 Notorio 5 MB
AUT-1 HASELMAIER ROLAND WOODSTOCK VOM HAUS PIXNER 92 93 96 281 Notorio 6 MB
DEU-2 CHRISTIAN MIECK DARO VON DEN KOSCHIS 97 87 96 280 Notorio 7 MB
SVK-4 EVA SMÄDOVÁ PANTHER Z BEROUNSKÉ BAŠTY 94 88 97 279 Notorio 8 MB
CZE-1 MAREK CERNY KENDY Z KRAJE HUSITU 99 85 94 278 Notorio 9 MB
ESP-5 ALBERTO MARTÍNEZ GONZÁLEZ BLIXTRASPORT'S ASTOR 95 90 93 278 Notorio 10 MB
AUT-2 BERTIGNOL MICHAEL YUKON VOM GSIBERGER 88 93 96 277 Notorio 11 MB
SVK-3 MATÚŠ BALÚN BONO EXTREME ARAKON LAND 94 86 96 276 Notorio 12 MB
DEU-3 OLIVER ULBRICH BERTA VOM WOLFSGRABEN 96 87 93 276 Notorio 13 MB
CZE-4 TEREZA VAJNEROVÁ LIMMET Z UDOLI UPY 96 89 91 276 Notorio 14 MB
ESP-7 PIERRE LAMARIE GRINGO JA NA KA 87 92 96 275 Notorio 15 MB
DEU-4 UDO KÖNIG FERO VOM WEGGEFÄHRTEN 91 91 93 275 Notorio 16 MB
DEU-5 RONALD BRENNER WICKO VOM WAISAGRUND 90 88 96 274 Notorio 17 MB
GBR-4 JOANNE BRIDGE KIEZTAMARX DAXAMITE AT BRUECKWASSER 94 86 94 274 Notorio 18 MB
CHE-2 ROMER TAMARA O´SHREK VON DER FRIESENKLIPPE 97 85 92 274 Notorio 19 MB
RUS-2 BELOLIPSEVA OLGA CARBON VOM BERGMANNS-WEG 93 85 95 273 Notorio 20 MB
ITA-2 FONTANA SALVATORE HUNTER ZU DEN GRAUEN BIRKEN 95 88 90 273 Notorio 21 MB
AUT-3 DIESENREITHER ROBERT LIFE VOM KÄMPFERHERZ 86 92 94 272 Notorio 22 MB
DNK-5 HENRIK JENSEN ANGRY VON STARKER WILLE 96 80 95 271 Notorio 23 MB
CZE-5 PAVEL VANÍČEK KARO Z ÚDOLÍ ÚPY 91 86 93 270 Notorio 24 MB
ITA-4 FRISON MAURO INDIO DELL'ALTOPIANO 87 87 95 269 Notorio 25 B
UKR-1 IRYNA HALYNKINA ADELE CANISINVICTUS 94 81 93 268 Notorio 26 B
CHE-3 LUTZ TANJA AIMY VOM HAUS VAX 95 85 88 268 Notorio 27 B
USA-3 NOEL HARE SANJI ZE STRIBRNEHO KAMENE 91 93 84 268 Notorio 28 B
BEL-2 MATTY BERGHUIS IMZEDRIFT'S LOTUS 97 77 93 267 Notorio 29 B
DNK-2 JOHANNES STIE EGONS POWER 97 78 92 267 Notorio 30 B
GBR-3 ROSS HERON HARCOS VON PEROH 91 85 90 266 Notorio 31 B
DNK-4 JENS MARTIN KAMSTRUP CARTAGENA YOU-CAN 87 90 89 266 Notorio 32 B
ITA-5 MOCCIA ALESSANDRO EDDY VOM ISARLAND 88 89 89 266 Notorio 33 B
USA-1 CARINA SWEENEY HOPPER VOM BRACHTPETAL 78 91 95 264 Notorio 34 B
SWE-5 THOMAS FRÖDING LYMMELS KIMBO 85 87 91 263 Notorio 35 B
SVK-5 PETER MITTER QUANTUM-AD-GÜR 93 80 90 263 Notorio 36 B
CZE-2 JANA HOŘEJŠÍ RED  BULL ZE STŘÍBRNÉHO KAMENE 90 86 87 263 Notorio 37 B
NLD-1 JAN WERNSEN IMZEDRIFT'S GENNA 84 88 90 262 Notorio 38 B
FIN-1 JUSA KOIVISTO RICKY DEL LUPO NERO 92 80 90 262 Notorio 39 B
CAN-2 FRANK MCENIRY FINN VOM HILSBLICK 96 88 78 262 Notorio 40 B
RUS-3 GLAGOLEVA MARIA WIND FOX FLESH 92 75 94 261 Notorio 41 B
UKR-5 ELENA ZHUKOVA DVARG 88 85 88 261 Notorio 42 B
AUT-5 OBERTAXER OTMAR VEITH VOM HAUS PIXNER 84 83 93 260 Notorio 43 B
SRB-1 STEFAN ZDRAVKOVIC RUFUS ZE STRIBRNEHO KAMENE 83 88 88 259 Notorio 44 B
FRA-1 PACAL SALEMI MEIKO DES ORCKIS DE L'ADRET 95 84 80 259 Notorio 45 B
MEX-1 GILBERTO TREVIÑO FUERTE SATORIS NINJA 93 72 93 258 Notorio 46 B
GBR-1 LEWIS HARTLEY FINCHPARK ATHOS 93 77 88 258 Notorio 47 B
ESP-3 ALEJANDRO MENCHERO PEÑALVER PIXEL DE PARAYAS 86 77 94 257 Notorio 48 B
SWE-2 FILIP HEGESTRAND ROLEX DEL CAMINO DURO 88 84 85 257 Notorio 49 B
POL-3 ILONA SEDLACZEK-BROCKA DEE DEE WOLKAR 95 77 85 257 Notorio 50 B
DNK-1 HENRIK HJORT CUTULUS TITO 84 82 90 256 Notorio 51 B
POL-4 MARTA NAPORA-RUTKOWSKA ANGELINA VIKAR 92 77 87 256 Notorio 52 B
DNK-3 JACOB CHRISTIANSEN MILLY AUS DER KÖNIGSHÖHLE 92 70 93 255 Notorio 53 B
USA-6 CHRIS BETTIN ACE VON SCHWEIZER 93 77 85 255 Notorio 54 B
SGP-1 KABIR SINGH JABINA ETNA 86 80 87 253 Notorio 55 B
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WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
INDIVIDUAL RANK

(Pendiente de Homologación)

Cat. Nº Handler Dog Name A B C TOTAL TSB POS CAL.

SVK-2 ADRIANA NAGYOVÁ GERO Z BEROUNSKÉ BAŠTY 98 91 98 287 Notorio 1 EXC
CZE-3 BARBORA KARBUSICKA DULA OD ZBOJNIKA 96 94 95 285 Notorio 2 MB
ESP-1 MARCOS FERRÉ REAL LEO DE JARDINES DEL REAL 95 91 96 282 Notorio 3 MB
ESP-2 SERGIO GONZÁLEZ BETRÁN CARTAGENA XEROX 96 92 94 282 Notorio 4 MB
SVK-1 DAŠA MINÁRIKOVÁ FEŠÁK BARNERO 91 94 96 281 Notorio 5 MB
AUT-1 HASELMAIER ROLAND WOODSTOCK VOM HAUS PIXNER 92 93 96 281 Notorio 6 MB
DEU-2 CHRISTIAN MIECK DARO VON DEN KOSCHIS 97 87 96 280 Notorio 7 MB
SVK-4 EVA SMÄDOVÁ PANTHER Z BEROUNSKÉ BAŠTY 94 88 97 279 Notorio 8 MB
CZE-1 MAREK CERNY KENDY Z KRAJE HUSITU 99 85 94 278 Notorio 9 MB
ESP-5 ALBERTO MARTÍNEZ GONZÁLEZ BLIXTRASPORT'S ASTOR 95 90 93 278 Notorio 10 MB
AUT-2 BERTIGNOL MICHAEL YUKON VOM GSIBERGER 88 93 96 277 Notorio 11 MB
SVK-3 MATÚŠ BALÚN BONO EXTREME ARAKON LAND 94 86 96 276 Notorio 12 MB
DEU-3 OLIVER ULBRICH BERTA VOM WOLFSGRABEN 96 87 93 276 Notorio 13 MB
CZE-4 TEREZA VAJNEROVÁ LIMMET Z UDOLI UPY 96 89 91 276 Notorio 14 MB
ESP-7 PIERRE LAMARIE GRINGO JA NA KA 87 92 96 275 Notorio 15 MB
DEU-4 UDO KÖNIG FERO VOM WEGGEFÄHRTEN 91 91 93 275 Notorio 16 MB
DEU-5 RONALD BRENNER WICKO VOM WAISAGRUND 90 88 96 274 Notorio 17 MB
GBR-4 JOANNE BRIDGE KIEZTAMARX DAXAMITE AT BRUECKWASSER 94 86 94 274 Notorio 18 MB
CHE-2 ROMER TAMARA O´SHREK VON DER FRIESENKLIPPE 97 85 92 274 Notorio 19 MB
RUS-2 BELOLIPSEVA OLGA CARBON VOM BERGMANNS-WEG 93 85 95 273 Notorio 20 MB
ITA-2 FONTANA SALVATORE HUNTER ZU DEN GRAUEN BIRKEN 95 88 90 273 Notorio 21 MB
AUT-3 DIESENREITHER ROBERT LIFE VOM KÄMPFERHERZ 86 92 94 272 Notorio 22 MB
DNK-5 HENRIK JENSEN ANGRY VON STARKER WILLE 96 80 95 271 Notorio 23 MB
CZE-5 PAVEL VANÍČEK KARO Z ÚDOLÍ ÚPY 91 86 93 270 Notorio 24 MB
ITA-4 FRISON MAURO INDIO DELL'ALTOPIANO 87 87 95 269 Notorio 25 B
UKR-1 IRYNA HALYNKINA ADELE CANISINVICTUS 94 81 93 268 Notorio 26 B
CHE-3 LUTZ TANJA AIMY VOM HAUS VAX 95 85 88 268 Notorio 27 B
USA-3 NOEL HARE SANJI ZE STRIBRNEHO KAMENE 91 93 84 268 Notorio 28 B
BEL-2 MATTY BERGHUIS IMZEDRIFT'S LOTUS 97 77 93 267 Notorio 29 B
DNK-2 JOHANNES STIE EGONS POWER 97 78 92 267 Notorio 30 B
GBR-3 ROSS HERON HARCOS VON PEROH 91 85 90 266 Notorio 31 B
DNK-4 JENS MARTIN KAMSTRUP CARTAGENA YOU-CAN 87 90 89 266 Notorio 32 B
ITA-5 MOCCIA ALESSANDRO EDDY VOM ISARLAND 88 89 89 266 Notorio 33 B
USA-1 CARINA SWEENEY HOPPER VOM BRACHTPETAL 78 91 95 264 Notorio 34 B
SWE-5 THOMAS FRÖDING LYMMELS KIMBO 85 87 91 263 Notorio 35 B
SVK-5 PETER MITTER QUANTUM-AD-GÜR 93 80 90 263 Notorio 36 B
CZE-2 JANA HOŘEJŠÍ RED  BULL ZE STŘÍBRNÉHO KAMENE 90 86 87 263 Notorio 37 B
NLD-1 JAN WERNSEN IMZEDRIFT'S GENNA 84 88 90 262 Notorio 38 B
FIN-1 JUSA KOIVISTO RICKY DEL LUPO NERO 92 80 90 262 Notorio 39 B
CAN-2 FRANK MCENIRY FINN VOM HILSBLICK 96 88 78 262 Notorio 40 B
RUS-3 GLAGOLEVA MARIA WIND FOX FLESH 92 75 94 261 Notorio 41 B
UKR-5 ELENA ZHUKOVA DVARG 88 85 88 261 Notorio 42 B
AUT-5 OBERTAXER OTMAR VEITH VOM HAUS PIXNER 84 83 93 260 Notorio 43 B
SRB-1 STEFAN ZDRAVKOVIC RUFUS ZE STRIBRNEHO KAMENE 83 88 88 259 Notorio 44 B
FRA-1 PACAL SALEMI MEIKO DES ORCKIS DE L'ADRET 95 84 80 259 Notorio 45 B
MEX-1 GILBERTO TREVIÑO FUERTE SATORIS NINJA 93 72 93 258 Notorio 46 B
GBR-1 LEWIS HARTLEY FINCHPARK ATHOS 93 77 88 258 Notorio 47 B
ESP-3 ALEJANDRO MENCHERO PEÑALVER PIXEL DE PARAYAS 86 77 94 257 Notorio 48 B
SWE-2 FILIP HEGESTRAND ROLEX DEL CAMINO DURO 88 84 85 257 Notorio 49 B
POL-3 ILONA SEDLACZEK-BROCKA DEE DEE WOLKAR 95 77 85 257 Notorio 50 B
DNK-1 HENRIK HJORT CUTULUS TITO 84 82 90 256 Notorio 51 B
POL-4 MARTA NAPORA-RUTKOWSKA ANGELINA VIKAR 92 77 87 256 Notorio 52 B
DNK-3 JACOB CHRISTIANSEN MILLY AUS DER KÖNIGSHÖHLE 92 70 93 255 Notorio 53 B
USA-6 CHRIS BETTIN ACE VON SCHWEIZER 93 77 85 255 Notorio 54 B
SGP-1 KABIR SINGH JABINA ETNA 86 80 87 253 Notorio 55 B
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WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
INDIVIDUAL RANK

(Pendiente de Homologación)

Cat. Nº Handler Dog Name A B C TOTAL TSB POS CAL.

UKR-2 OLENA PROTOPOPOVA CAIA Z KRISTOVA 88 88 77 253 Notorio 56 B
RUS-4 KHLOPOTIN TIMOFEY LISVEGEN BARRAKUDA 94 71 87 252 Notorio 57 B
POL-1 MICHAŁ WIŚNIEWSKI XABU VON DER GERMANENQUELLE 84 83 85 252 Notorio 58 B
IRL-1 BRIAN SIMPSON AMAN VON CLONBURG 87 85 80 252 Notorio 59 B
MEX-2 EDGAR MENDOZA BARRERA QUELLE AD-GUR 95 78 79 252 Notorio 60 B
ITA-3 DANZI GIAN PAOLO GIBSON MYSTIC MEGANE 83 78 90 251 Notorio 61 B
FRA-2 PIERRE FENDT LEEROY DES ORCKIS DE L'ADRET 83 83 85 251 Notorio 62 B
NLD-4 PIETER KEIJZER ZIGO VAN DE ZEELBERG 70 88 92 250 Notorio 63 B
RUS-5 KOLESNICHENKO OLGA JOFFREY GRANDE 72 84 93 249 Notorio 64 B
RUS-1 PEREKOPSKII ALEXEI VEYRON VON KAYMAN 79 87 83 249 Notorio 65 B
USA-5 ALAN BARTELSON FALCO MORAVIA GO-HA 92 76 81 249 Notorio 66 B
FIN-2 JANNE SAARI DIEGO WOLKAR 89 80 80 249 Notorio 67 B
BEL-4 DEBORAH BIER BONO MAR-ZUR 88 72 88 248 Notorio 68 B
CHE-5 DANNACHER THEO NASH VOM KRETZSCHAUER LAND 81 82 85 248 Notorio 69 B
GBR-5 EDMOND KAN YUNA VOM WALDWINKEL 71 90 86 247 Notorio 70 B
NLD-3 HANS KERCKHOF THIBO VAN HAMERSSLAG 78 83 86 247 Notorio 71 B
USA-4 CHRIS MEVERDEN ARIK VON DER SNIVELY HAUS 76 77 93 246 Notorio 72 B
ITA-1 FONTANA WILLIAM T-LOTHAR VOM HAUSE MERANER 79 82 84 245 Notorio 73 B
FIN-4 MARI KOIVISTO LYNXFELSEN AQVA 70 80 94 244 Notorio 74 B
IRL-2 RAYMOND BRESLIN QUAINT AUS DER KONIGSHOHLE (INT ) 70 85 89 244 Notorio 75 B
FRA-4 COLMANS TONY NAONED DU NORMONT 70 87 87 244 Notorio 76 B
SWE-4 JENNY ANDERSSON JABINA ZORRO 70 83 89 242 Notorio 77 B
HUN-2 JULIANNA VIGH STEINHART UFO 90 70 82 242 Notorio 78 B
FIN-3 JARKKO LEINONEN VONDERAUS CHAOS 71 78 87 236 Notorio 79 SUF
HUN-3 DR. TÓTH KLAUDIA BIJAN VOM LAND DES STOLZEN LÖWEN 86 70 80 236 Notorio 80 SUF
UKR-3 YURII NESTERCHUK CALI VOM ALTEN GATTER 76 81 79 236 Notorio 81 SUF
BEL-6 NICOLAS OCHELEN QUICK VOM HIERSCHENWIESHOF 74 75 84 233 Notorio 82 SUF
SWE-3 RICKARD PALMÉN GRÅMANNS ÄGIR 78 81 72 231 Notorio 83 SUF
BEL-3 JURGEN WOLFS OSCA DI CASA NOSELLA 14 83 87 INSF Notorio INSF INSF
CAN-1 ERIC LEBLANC PYXX VON NARNIA 4 83 91 INSF Notorio INSF INSF
CAN-3 LANCE COLLINS ADRIKA CECH-MIR 95 60 81 INSF Notorio INSF INSF
CAN-4 J. CHRISTIAN CHAMPAGNE BOIT SAKO VOM MARCHBERGER 65 86 82 INSF Notorio INSF INSF
CHE-1 SCHÄRER HEINZ KREACHER VON DER EISENKAUTE 2 88 97 INSF Notorio INSF INSF
CHE-4 LEUZINGER PETER DINGO 11 84 92 INSF Notorio INSF INSF
CHL-2 VICTOR LEÓN NAPOLEON ZE ZELENE UZLABINY 45 78 85 INSF Notorio INSF INSF
CHL-3 LEONEL CORTEZ SETY VON HAUS JARAGON 17 78 77 INSF Notorio INSF INSF
FRA-3 JEAN-BERNARD FLAMENT CONDOR VIKAR 47 70 88 INSF Notorio INSF INSF
FRA-5 PHILIPPE FUHS OREX DU CHÂTEAU DU PARADIS 58 80 91 INSF Notorio INSF INSF
GBR-2 JAYNE WOOD HELAKA ASIA 26 86 86 INSF Notorio INSF INSF
MYS-1 SIVA ANANTHAN SUNDRAM POSEIDON Z JIR-MOCH 51 72 58 INSF Notorio INSF INSF
NLD-2 SJACKY CNOSSEN LUCA VON DJIPY'S HAUS 2 90 90 INSF Notorio INSF INSF
NLD-5 SJEF WIDDERSHOVEN IRKAN V. SCHLACKENBERGER LAND 14 89 91 INSF Notorio INSF INSF
POL-2 AGNIESZKA FILAR LANS ALTA ESCUELA 10 88 86 INSF Notorio INSF INSF
PRT-2 MIGUEL ÃNGELO MARTINS VIRMA DOCH KERANA 40 75 85 INSF Notorio INSF INSF
PRT-3 NUNO MIGUEL MONTEIRO ARY VOM DOMUS BELLUS 42 60 70 INSF Notorio INSF INSF
AUT-4 HÖDL KATHARINA JORDAN VOM KÄMPFERHERZ DESC DESC DESC -
BEL-1 TESSA OTTÉ INCA JA NA KA DESC DESC DESC -
CAN-5 JURGEN FISCHER QUATTRO V.D. DAELENBERGHÜTTE DESC DESC DESC -
CHL-1 NICOLAS RUBIO BUENO AIRON VON DER NILO WORLD DESC DESC DESC -
DEU-1 KIRA ALBERS ULTRA VOM BÖSEN BRUDERBLICK DESC DESC DESC -
ESP-4 VICENTE FERRE PEREZ GALAX DE JARDINES DEL REAL DESC DESC DESC DESC DESC -
FIN-5 RIIKKA BYCKLING YUMBONE`S ABITABOVE DESC DESC DESC -
JPN-1 HARUO MASUDA IQ OF SACRED WOLF DESC DESC DESC -
MYS-2 POVEN KUMARESAN COLOMBO MORAVSKA KOMETA DESC DESC DESC -
PRT-1 HUGO RAFAEL ARAÚJO DE OLIVEIRA CHUCK VOM SCHWARZEN OMEN DESC DESC DESC -
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WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
INDIVIDUAL RANK

(Pendiente de Homologación)
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SWE-1 THORVALD STEINSSON DENZEL DE CAMINO DURO 4 RET S 11:25 RET RET -
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WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
TEAMS RANK

(Pendiente de Homologación)

SVK A B C Total
SVK-2 ADRIANA NAGYOVÁ GERO Z BEROUNSKÉ BAŠTY 98 91 98 287
SVK-1 DAŠA MINÁRIKOVÁ FEŠÁK BARNERO 91 94 96 281
SVK-4 EVA SMÄDOVÁ PANTHER Z BEROUNSKÉ BAŠTY 94 88 97 279
Total SVK 283 273 291 847
ESP A B C Total
ESP-1 MARCOS FERRÉ REAL LEO DE JARDINES DEL REAL 95 91 96 282
ESP-2 SERGIO GONZÁLEZ BETRÁN CARTAGENA XEROX 96 92 94 282
ESP-5 ALBERTO MARTÍNEZ GONZÁLEZ BLIXTRASPORT'S ASTOR 95 90 93 278
Total ESP 286 273 283 842
CZE A B C Total
CZE-3 BARBORA KARBUSICKA DULA OD ZBOJNIKA 96 94 95 285
CZE-1 MAREK CERNY KENDY Z KRAJE HUSITU 99 85 94 278
CZE-4 TEREZA VAJNEROVÁ LIMMET Z UDOLI UPY 96 89 91 276
Total CZE 291 268 280 839
DEU A B C Total
DEU-2 CHRISTIAN MIECK DARO VON DEN KOSCHIS 97 87 96 280
DEU-3 OLIVER ULBRICH BERTA VOM WOLFSGRABEN 96 87 93 276
DEU-4 UDO KÖNIG FERO VOM WEGGEFÄHRTEN 91 91 93 275
Total DEU 284 265 282 831
AUT A B C Total
AUT-1 HASELMAIER ROLAND WOODSTOCK VOM HAUS PIXNER 92 93 96 281
AUT-2 BERTIGNOL MICHAEL YUKON VOM GSIBERGER 88 93 96 277
AUT-3 DIESENREITHER ROBERT LIFE VOM KÄMPFERHERZ 86 92 94 272
Total AUT 266 278 286 830
ITA A B C Total
ITA-2 FONTANA SALVATORE HUNTER ZU DEN GRAUEN BIRKEN 95 88 90 273
ITA-4 FRISON MAURO INDIO DELL'ALTOPIANO 87 87 95 269
ITA-5 MOCCIA ALESSANDRO EDDY VOM ISARLAND 88 89 89 266
Total ITA 270 264 274 808
DNK A B C Total
DNK-5 HENRIK JENSEN ANGRY VON STARKER WILLE 96 80 95 271
DNK-2 JOHANNES STIE EGONS POWER 97 78 92 267
DNK-4 JENS MARTIN KAMSTRUP CARTAGENA YOU-CAN 87 90 89 266
Total DNK 280 248 276 804
GBR A B C Total
GBR-4 JOANNE BRIDGE KIEZTAMARX DAXAMITE AT BRUECKWASSER 94 86 94 274
GBR-3 ROSS HERON HARCOS VON PEROH 91 85 90 266
GBR-1 LEWIS HARTLEY FINCHPARK ATHOS 93 77 88 258
Total GBR 278 248 272 798
CHE A B C Total
CHE-2 ROMER TAMARA O´SHREK VON DER FRIESENKLIPPE 97 85 92 274
CHE-3 LUTZ TANJA AIMY VOM HAUS VAX 95 85 88 268
CHE-5 DANNACHER THEO NASH VOM KRETZSCHAUER LAND 81 82 85 248
Total CHE 273 252 265 790
USA A B C Total
USA-3 NOEL HARE SANJI ZE STRIBRNEHO KAMENE 91 93 84 268
USA-1 CARINA SWEENEY HOPPER VOM BRACHTPETAL 78 91 95 264
USA-6 CHRIS BETTIN ACE VON SCHWEIZER 93 77 85 255
Total USA 262 261 264 787
RUS A B C Total
RUS-2 BELOLIPSEVA OLGA CARBON VOM BERGMANNS-WEG 93 85 95 273
RUS-3 GLAGOLEVA MARIA WIND FOX FLESH 92 75 94 261
RUS-4 KHLOPOTIN TIMOFEY LISVEGEN BARRAKUDA 94 71 87 252
Total RUS 279 231 276 786
UKR A B C Total
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WUSV IP WORLD CHAMPIONSHIP 2021
TEAMS RANK

(Pendiente de Homologación)

UKR-1 IRYNA HALYNKINA ADELE CANISINVICTUS 94 81 93 268
UKR-5 ELENA ZHUKOVA DVARG 88 85 88 261
UKR-2 OLENA PROTOPOPOVA CAIA Z KRISTOVA 88 88 77 253
Total UKR 270 254 258 782
POL A B C Total
POL-3 ILONA SEDLACZEK-BROCKA DEE DEE WOLKAR 95 77 85 257
POL-4 MARTA NAPORA-RUTKOWSKA ANGELINA VIKAR 92 77 87 256
POL-1 MICHAŁ WIŚNIEWSKI XABU VON DER GERMANENQUELLE 84 83 85 252
Total POL 271 237 257 765
SWE A B C Total
SWE-5 THOMAS FRÖDING LYMMELS KIMBO 85 87 91 263
SWE-2 FILIP HEGESTRAND ROLEX DEL CAMINO DURO 88 84 85 257
SWE-4 JENNY ANDERSSON JABINA ZORRO 70 83 89 242
Total SWE 243 254 265 762
NLD A B C Total
NLD-1 JAN WERNSEN IMZEDRIFT'S GENNA 84 88 90 262
NLD-4 PIETER KEIJZER ZIGO VAN DE ZEELBERG 70 88 92 250
NLD-3 HANS KERCKHOF THIBO VAN HAMERSSLAG 78 83 86 247
Total NLD 232 259 268 759
FIN A B C Total
FIN-1 JUSA KOIVISTO RICKY DEL LUPO NERO 92 80 90 262
FIN-2 JANNE SAARI DIEGO WOLKAR 89 80 80 249
FIN-4 MARI KOIVISTO LYNXFELSEN AQVA 70 80 94 244
Total FIN 251 240 264 755
FRA A B C Total
FRA-1 PACAL SALEMI MEIKO DES ORCKIS DE L'ADRET 95 84 80 259
FRA-2 PIERRE FENDT LEEROY DES ORCKIS DE L'ADRET 83 83 85 251
FRA-4 COLMANS TONY NAONED DU NORMONT 70 87 87 244
Total FRA 248 254 252 754
BEL A B C Total
BEL-2 MATTY BERGHUIS IMZEDRIFT'S LOTUS 97 77 93 267
BEL-4 DEBORAH BIER BONO MAR-ZUR 88 72 88 248
BEL-6 NICOLAS OCHELEN QUICK VOM HIERSCHENWIESHOF 74 75 84 233
Total BEL 259 224 265 748
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Ronny Van Der Berghe  
– najúspešnejší pretekár v histórii Majstrovstiev sveta WUSV:

1)The organization was very good and the people were friendly. 
Also when registering your team for the exercises you could see 
that they are in the dog sport. For me the two stadiums were 
disappointing what happened when it started to rain you had 
nowhere to hide. – Organizácia bola veľmi dobrá a ľudia boli 
priateľskí. Pri registrácii tímu na plac bolo vidieť, že sú to ľudia, 
ktorí sú v športe so psami. Pre mňa 2 štadióny boli sklamaním, 
čo by sa stalo keby začalo pršať? Nebolo by sa kde schovať.
2) Yes I thought Marek Cerny would become the new World 
Champion if there was no pressure on the dog with obedience. 
My top three was Marek Cerny, Dasa Minarikova,  Marcos Ferre 
Real. As I like those dogs also I was very satisfied with Gero be-
cause I was following this dog for several years also for his good 
pedigree . – Áno, myslel som si, že Marek Černý sa stane novým 
majstrom sveta, ak by nebol žiadny tlak na psa v poslušnosti. 
Moji TOP traja boli Marek Černý, Dáša Mináriková, Macos Ferre 
Real. Nakoľko sa mi títo psi páčia. Bol som veľmi spokojný s 
Gerom, pretože sledujem tohto psa niekoľko rokov, tiež pre jeho 
dobrý rodokmeň.
3) I have seen only few dogs this year ,because  I was team cap-
tain of Belgium. Other years I saw them all. – Videl som tento rok 
iba niekoľko psov, pretože som bol vedúci družstva Belgicka. Po 
iné roky som ich videl všetkých.
 4) I like the Slovakian team but they always are in the shadow 
of the Czech Republic team. For me at the moment are the three 
best countries:  Czech Republic ,Slovakia and Spain.  Germany 
is back a bit less. – Páči sa mi slovenský tím, ale oni sú vždy v 
tieni českého tímu. Pre mňa sú v tomto momente 3 najlepšie 
krajiny: Česká republika, Slovensko a Španielsko. Nemecko je 
trochu za nimi.

Jan Redder 
– profesionálny fotograf, ktorý sa každoročne zúčastňuje MS WUSV:  

1) Yes ofcourse I like the WUSV World Championship IGP, after 
one year we have nothing , only covid. And I like the Spanish or-
ganisation, they are friendly and helpful, every morning at 06.45 
the new list of participants. But what could be much better is that 
we ,photographers, have got an area to work 20 meters that is 
very bad, you can only make pictures from one position and there 
walked the judge, yes he must do his job but that was very dificult 
to work (every Worldcampionship we have that problem) and we 
are every day very early in the stadion at 06.30 and for us is no 
catering (coffee) and we don't have time to go to the bar. – Áno, 
samozrejme páčia sa mi majstrovstvá sveta WUSV IGP, po roku, 
keď sme nemali nič, iba Covid. Mám rád španielsku organizáciu. 
Sú priateľskí a nápomocní. Každé ráno 06.45 bol nový zoznam 
účastníkov. Ale čo mohlo byť oveľa lepšie je, že my fotografi sme 
mali priestor na prácu iba 20m, čo je veľmi zlé, môžete robiť iba 
foto z jednej pozície. A chodí tam ešte aj rozhodca, áno on si musí 
robiť svoju prácu. Ale bolo to pre nás veľmi zložité (každé MS 
máme tento problém). Každý deň skoro ráno sme na štadióne už 
o 06.30 a nie je pre nás žiadny servis (káva) a nemáme čas ísť do 
bufetu.
2) I had before more candidates: Ultra von der Bosen Bruderblick, 
Wicko von Waisagrund, Woodstock von Haus Pixner and Gero z 
Berounske Basty. – Mal som pred tým viac kandidátov: Ultra von 
der Bosen Bruderblick, Wicko von Waisagrund, Woodstock von 
Haus Pixner a Gero Z Berounske Bašty   

3) Two dogs Gero and Woodstock. – Dvaja psi Gero a Woodstock. 
4) The Slovak team is every Championship one of the best Team 
and we know the dogs and I am always saying to the other col-
legen, to keep on sharp there is coming a good dog. In all years 
I know the dogs and bloodlines. – Slovenský tím je každé MS 
jedným z najlepších tímov a poznáme psov. Vždy hovorím os-
tatným kolegom aby zaostrili, ide dobrý pes. Za všetky tie roky 
poznám psov, aj krvné línie.
 
Pierre Lamarie 
– Majster sveta WUSV 2019:  

1) WUSV 2021, very good organization. Tracking close the sta-
dium. – WUSV 2021 veľmi dobrá organizácia, stopy blízko šta-
dióna.
2) No, I didn't have the champ before. – Nie nemal som kandidáta 
na šampióna. 
3) I didn't see all the dogs, I can't answer.- Nevidel som všetkých 
psov, neviem odpovedať. 
4) Slovak team was the best team during the official training. I 
knew that was a serious competitor for Spain team! Congrats.- 
Slovenský tím bol najlepší počas oficiálneho tréningu, vedel 
som, že je to seriózny konkurent pre španielsky tím! Gratulu-
jem.

Sharon Ronen 
– Majsterka sveta WUSV 2008:
 
1) Generally I liked it very much ( but remember I didn't com-
pete this year. I came only to watch) I liked the idea of 3 big 
competitions at the same time. I liked the town. I think the 
organizer Rodrigo made an excellent event. And has a very 
good team ( comparing the big mess in 2010 ). I enjoyed to meet 
friends I didn't saw for long time. I didn't liked the tribune that 
was uncomfortable, I didn't liked the fact that it was forbidden 
to come and see the tracking if you are spectator. In general 
I think it's about the time the wusv will put 2 judges for trac-
king, 2 judges for obedience and 2 judges for protection. It's a 
big competition and judges get tired, I heard some people in 
the crowd that complained for injustice. – Všeobecne sa mi to 
veľmi páčilo ( pamätaj, že tento rok som nepretekala, prišla 
som sa iba pozrieť). Páči sa mi myšlienka troch veľkých sú-
ťaži v jednom čase. Páčilo sa mi mesto. Myslím si, že organi-
zátor Rodrigo urobil výborné podujatie. A má aj veľmi dobrý 
tím(v porovnaní s obrovským zmätkom v r.2010). Užila som 
si stretnutie s priateľmi, ktorých som nevidela dlhú dobu. Ne-
páčila sa mi tribúna. Bolo to nepohodlné. Nepáčil sa mi fakt, 
že bolo zakázané pozerať na stopy ako divák.Vo všeobecnosti 
si myslím, že je čas pre WUSV nasadiť 2 rozhodcov na každú 
disciplínu. Je to veľká súťaž, rozhodcovia sa unavia. Počula 
som pár ľudí v dave, ktorí sa sťažovali na nespravodlivosť.
2) Yes, but i didn't watch all of them before. My candidate was 
Dasa Minarikova. – Áno, ale nevidela som ich predtým všet-
kých. Môj kandidát bola Dáša Mináriková.
3) In protection I liked mostly Gero. In obedience I liked mostly 
Leo ( with Marcos Ferre).- V obrane sa mi najviac páčil Gero. 
V poslušnosti Leo(s Marcos Ferre).
4)Very much. The Slovakian team was definitely the best team 
in the championship. It's not surprisingly they got first place.- 
Veľmi. Slovenský tím bol definitívne najlepší tím na šampi-
onáte. Nie je to prekvapujúce, že získali prvé miesto.

WuSv – lermA
Niekoľko vyjadrení osobností svetovej kynológie na otázky: 

1. ako sa ti páčili tohtoročné WUSV? Čo ťa zaujalo, čo sklamalo? 2. mal si pred začiatkom WUSV 
svojho favorita? 3. akí psi sa ti na WUSV najviac páčili? 4. ako sa ti páčil slovenský tím a naši psi? 

Tu sú ich odpovede:
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Pretek sa konal 18.-19.9.2021. 
Vzhľadom k náročnému termínu, 
kedy ešte polia pod Tatrami nie 

sú upravené, boli všetky stopy na tráve. 
Pri Rakúsoch na nízkej, ale hustej, 
týždeň pokosenej a Šarpanci na vyššej 
hustej.
Na pretek sa prihlásilo 11 pretekárov, z 
toho jeden z Maďarska. Pri sobotňajšom 
rannom losovaní sa rozdelili do 
dvoch skupín. Jedna šesťčlenná išla 
na Rakúsy, kde posudzoval Mgr. 
Igor Lengvarský a druhá, päťčlenná 
na Šarpanec. Tu posudzoval Peter 
Lengvarský. Na druhý deň si skupiny 
terény vymenili.
Hodnotenie výkonov prenechám na 
rozhodcoch, ale bolo pre mňa veľkým 
prekvapením, že napriek nie náročným 
terénom a priaznivému počasiu, len 
dvaja slovenskí pretekári, Radka 
Bořutová a Pavol Czeranko, splnili na 
oboch stopách limit. K ním sa ešte 
pridal maďarský pretekár Imre Palfy.
Aj touto cestou sa chcem poďakovať  
predsedovi MŠK-Kynológia Kežmarok, 

Jožkovi Nahálkovi, že na poslednú 
chvíľu bol ochotný a ústretový a podujal 
sa organizovať tento pretek. Ďakujem 
aj všetkým členom, ale aj nečlenom 
menovaného klubu, ktorí mi pomohli 
tento pretek pripraviť a pomáhali počas 
preteku. Aj ich zásluhou mal pretek 
hladký priebeh a ako to u stopárov 
chodí, aj priateľskú atmosféru, ktorú 
ešte viac umocnilo večerné posedenie 
pri výbornom guláši. Poďakovať sa 
chcem aj sponzorom, za finančnú aj 
materiálnu podporu tohto podujatia. 
Na záver ešte veľké ďakujem za seba a 
verím, že aj za pretekárov rozhodcom 
Mgr. Igorovi Lengvarskému a Petrovi 
Lengvarskému a šlapačom Jožkovi 
Nemcovi, Jánovi Jurkovi, Dušanovi 
Bankovičovi a Peťovi Lengvarskému 
jun., za ako vždy korektné posúdenie 
výkonov a kvalitne našlapané stopy.
Radke Bořutovej s Unom Tri duby a 
Paľovi Czerankovi s Delphie Hanmark 
prajem  úspešnú reprezentáciu na 
Majstrovstvách sveta v Maďarsku.

Ivan Daňo

Kvalifikačný pretek  

nA mS fCi igP-fH 2021

Po roku sa slovenskí stopári opäť stretli v Kežmarku na kvalifikačnom preteku  

na  Majstrovstvá sveta FCI IGP-FH, ktoré sa budú konať 26. - 31.10. 2021  

v Tapiószentmártone v Maďarsku.
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A napriek tomu, že na organizáciu 
mali málo času, svojej úlohy sa 
zhostili so cťou. Dobrou správou 

pre organizátorov, ale aj účastníkov 
majstrovstiev bolo, že počasie má byť 
priaznivé. A tak aj bolo. Celý čas slnečné, 
ale skôr   chladivé, v noci a ráno dokonca 
mráz.
Slovenskú reprezentáciu tvorili Radka 
Bořutová s Unom Tri duby, Pavol 
Czeranko s Delphie Hanmark a ja ako 
vedúci tímu. Výpravu ešte doplnili Paľova 
manželka Andrea a moja Ľudka. S Paľom 
sme sa stretli v nedeľu za maďarskou 
hranicou a spoločne sme v podvečerných 
hodinách dorazili do cieľa cesty Ceglédu, 
kde sme boli ubytovaní v campingovom 
bungalove. Pre toto ubytovanie som sa 
rozhodol preto, aby psy boli v kľudnom 
prostredí, priamo pri nás, s možnosťou 
prechádzok a venčenia v okolí. Camping 
okrem nás využili aj reprezentácie 
Česka, Nemecka a Belgicka. V pondelok 
ráno sme sa išli zaregistrovať a potom 
na posledný tréning pred pretekom. 
Radka dala prednosť tréningu ešte 
doma a tak sa k nám pridala v pondelok 
podvečer. Utorok bol deň oficialít, tak 
sme ho celý strávili v centrále pretekov v 
Tapiószentmártone. Najprv veterinárna 
kontrola, meranie stopovačiek, porada 

vedúcich družstiev, popoludní slávnostné 
otvorenie majstrovstiev a večer losovanie 
štartovných čísel. Radka si vylosovala č.2 
a Paľo 34. To znamenalo, že každý deň 
okrem nedele stopujeme.
Na ďalší deň v stredu ráno išla Radka, 
a my s ňou, na nepríjemnú trávu  v 
Szólnoku. Keďže to bolo veľké letisko, 
terén bol tvrdý, uvalcovaný s nízkou 
pichľavou trávou, miestami aj bez nej. 
Radka išla na stopu ako tretia. Prví dvaja 
psi stopy nedokončili a tak sme boli v 
očakávaní, čo predvedie Uno. A Uno 
nesklamal, predviedol svoj štandardný 
výkon a vystopoval si 91 bodov. Nakoniec 
to bola najlepšia stopa dňa na tomto 
teréne a druhá najlepšia zo 61 stôp na 
letisku. Vo štvrtok ráno sme opäť všetci 
vyrazili podporiť Paliho s Delphie. Na oko 
ľahká hlina, nakoniec nebola až taká 
ľahká. A okrem toho mal ešte prechod 
do ešte horšieho terénu. Paľo s Delphie 
si vystopovali 74 bodov. Nebyť zaváhania 
na nášlape a prvého neoznačeného 
predmetu, to mohlo byť ešte lepšie. Ďalší 
deň Radka stopovala v poslednej skupine 
a vylosovala si aj poslednú stopu dňa. 
Na veľmi peknej priam ideálnej hline 
si s Unom vystopovali 95 bodov. Ako 
estónsky rozhodca hneď v úvode povedal 
“najväčším problémom tohto psa bolo to, 

že terén bol pre neho až veľmi ľahký“. 
Naše účinkovanie na majstrovstvách 
zakončil Pali v sobotu tiež poslednou 
stopou dňa. Tento krát mal on ľahšiu 
trávu ako Radka. Delphie bola istejšia s 
peknými úsekmi, ale chybami na lomoch. 
Vystopovali si slušných 88 bodov. Viac 
ku svojím výkonom možno povedia sami 
pretekári. Mali sme dobojované a tak sme 
si mohli v kľude užiť sobotňajší galavečer 
v kruhu súperov, ale priateľov, tak ako 
to na stopárskych podujatiach je už 
tradíciou. 
 V nedeľu ešte posledné stopy a výsledky 
boli jasné. Radka s Unom 8. A Paľo s 
Delphie 23. miesto. Ešte niekoľko čísel. 
Z 51 prihlásených pretekárov nastúpilo 
47 z 26 krajín. Klasifikovaných bolo 26 
pretekárov a 10 tímov.
Na záver môj postreh z týchto 
majstrovstiev. Okrem našich pretekárov, 
som videl ešte ďalších 15 stôp. Mal som 
šťastie aj na niektoré tie najlepšie. Svet 
ide dopredu aj v IGP-FH, tak ako aj v 
iných kynologických disciplínach. To, čo 
pred pár rokmi stačilo, dnes už nestačí. 
Nestačí len odstopovať presne, ale je 
potrebné, aby pes stopoval sústredene, 
intenzívne, bez akejkoľvek zmeny tempa, 
bez akéhokoľvek nesústredenia, oddychu. 
Všetko sa trestá zrážkou. Takto hodnotili 
aj rozhodcovia na týchto majstrovstvách. 
Rozhodcovia, Aivo Oblikas z Estónska 
(hlina) a Erik S Ahrends z Dánska (tráva), 
hodnotili všetko podrobne, vysvetlili aj tú 
najmenšiu chybičku, do hodnotenia vložili 
svoju vlastnú emóciu, gestikuláciu, občas 
humor. Tak ako bolo zážitkom sledovať 
tie najlepšie výkony, zážitkom bolo aj 
hodnotenie rozhodcov.  Oddelili tých ozaj 
najlepších, od ostatných. Napriek tomu 
boli tieto majstrovstvá najvyrovnanejšie, 
aké som ja zažil. Víťazku z Dánska a 
desiateho pretekára delilo len 10 bodov.  
 Chcem sa poďakovať Radke a Paľovi za 
reprezentáciu, za dobrú náladu, ktorá 
panovala v našom tíme počas celých 
majstrovstiev. Aj keď to možno nevyšlo 
celkom podľa očakávaní, určite sme 
hanbu neurobili. Ďakujem aj firme Happy 
dog za vkusné oblečenie reprezentačného 
tímu.   Poďakovať sa chcem aj Zväzu 
športovej kynológie, že som opäť mohol 
byť súčasťou slovenského tímu. Stopy sú 
moja srdcovka.

26. mAJStrovStvá SvetA fCi igP-fH 2021 

Tápiószentmárton, Maďarsko 26. - 31. 10. 2021 

Ivan Daňo

Bolo už načase, že po dva a pol ročnej prestávke, spôsobenej 
pandémiou, sa predsa len Majstrovstvá sveta FCI IGP-FH 2021 

uskutočnili. Po dvojnásobnom zrušení týchto majstrovstiev fínskym 
organizátorom sa tejto úlohy ujali  kynológovia z Maďarska. 
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Na Majstrovstvá sveta stopárov 
podľa IGP-FH 2021 v Maďarsku 
sme sa veľmi tešili a v posledných 

tréningoch sme už len dolaďovali formu. 
Trénovali sme skoro každý deň na 
trávach a oziminách a posledné tréningy 
som mala na stope aj krížičov, aby si 
Uno kríženia uložil do čerstvej pamäte. 
Snažila som sa nájsť terény, ktoré by 
mohli byť podobné terénom v Maďarsku, 
ale keď sme reálne stopovali už na MS, 
tak mi došlo, že také podmienky sme 
nemali šancu natrénovať. Tým myslím 
hlavne terén „tráva“ stopy A na letisku.
V pondelok pred odchodom do Maďarska 
sme si ráno ešte šľapli tréning a potom 
sme strávili tri  hodiny v aute, cesta bola 
bez komplikácií. Utorok bol deň určený 
pre registráciu a veterinárnu kontrolu. 
Uno má už skoro 8 rokov, no i tak 
prebehlo všetko bez komplikácií. 
V utorok sa tiež merali stopovačky. 
Chcem sa poďakovať firme Happy dog 
za poskytnutie veľmi reprezentatívneho 
oblečenia, ktoré mi sadlo perfektne a teda 
sa v ňom dalo príjemne pretekať. Celý 
utorok sme strávili v Tápiószentmártone, 
Kincsem Horse Parku, kde bolo 
slávnostné otvorenie 26. Majstrovstiev 
sveta stopárov IGP-FH 2021. Tu sme ešte 
v ten istý deň losovali poradové čísla. 
Vylosovala som si číslo 2 a to znamenalo 
prvá stopa v stredu na tráve (letisko), 
rozhodca Erik S Ahrends (Dánsko) a 
druhá stopa v piatok na hline, rozhodca 
Aivo Oblikas (Estónsko). Supervízor bol 
Peter Lengvarský (Slovensko).
V stredu sme si priamo na terénoch 
vylosovali tretiu stopu a Uno po veľmi 
fyzicky náročnom výkone na veľmi 
ťažkom teréne dostal 91 bodov. Bolo 
bezvetrie, všetky stopy šľapané pri 
námraze a vypracované za priameho 
slnka, bol obrovský odpar a teplo. Terén, 
to bolo niečo neopísateľné, pieskový 
podklad, tvrdšie, zavalcovaná tráva, 
veľmi riedka a všade cez celé letisko sa 
ťahali pásy pokosenej, suchej, tvrdej a 
pichľavej buriny. Uno bojoval od prvého 
kroku a aj v ten deň získal najviac bodov. 
Mnohí pretekári mali veľké šťastie, 
keď sa tomuto terénu vyhli. Mnohí ani 
nedostopovali, alebo dostopovali s bodmi 
pod limitom. Straty bodov boli kvôli 
nižšej koncentrácii na prvých 3 šľapách 
od predmetu (reštart), tiež pár bodov 
mi bolo strhnutých za to, že som psa 
pochválila dotykom a bez medzikroku 
(po pochvale do základného postoja) 
som zobrala stopovačku a dala povel 
„stopa“, boli tam aj asi 3 menšie overenia 
na ostrých lomoch. Suma sumárum -9 
bodov. Hodnotenie bolo prísne, na tom 
danom teréne sme robili čo sa dalo, ale 
bolo to veľmi ťažké.
Vo štvrtok bol náš voľný deň a preto 
sme išli povzbudzovať Paľka Czeranka 

na jeho prvú stopu. Delphie Hanmark 
odstopovala ťažkú stopu na dvoch 
rôznych terénoch a od Estónskeho 
rozhodcu dostala 74 bodov. Tiež sme 
si pozreli pár nasledujúcich stôp, no 
veľké výkony tam nepadali. Poobede 
na podobnom teréne dostala budúca 
majsterka sveta Lisolette Nielsen so 
sučkou Hesselballe Goa 99 bodov.
V piatok bola na programe naša druhá 
stopa na hline pri estónskom rozhodcovi. 
Uno bol optimálne vychodený a 
oddýchnutý, keďže vo štvrtok mal voľno 
a väčšinu dňa prespal. Vylosovali sme 
poradové číslo 86, čo bola posledná stopa 
toho dňa a teda sme nastúpili na stopu o 
16:40. Terén fantastický, ľahučký, všetko 
bolo vidno voľným okom a aj sa príjemne 
ochladilo. Uno pracoval na druhej stope s 
nízkym nosom s vysokou koncentráciou, 
ale pretože bol terén veľmi ľahký, tak ako 
sa hovorí u nás stopárov, sem tam tú 
stopu flákol. Boli to ojedinelé momenty, 
ale rozhodca videl všetko a nič nám pri 
vyhodnotení nedaroval. Všetky predmety 
vypracoval bezchybne, oblúk bezchybne, 
úseky bezchybne, lomy bezchybne. Na 
niektorých predmetoch Uno trochu 
zapískal, ako on rád robí keď je terén 
ľahký a teší sa na cudziu stopu. Tiež jeho 
klasická chyba, po reštarte nedá nos 
úplne nízko prvé 3 šľapy. Konečný počet 
bodov na B: 95. Rozhodca to hneď zhrnul 
takto: „Problémom tohto psa bolo, že to 
bolo príliš ľahké.“ 
Obe stopy boli našľapané kvalitne a 
Uno na nich neprejavil žiadnu slabosť. 
Rozhodcovia dali maximálny výkon a 
po vyhodnotení každý vedel presne, za 
čo stratil body a prečo konečný súčet 
vyzeral tak, ako vyzeral. Hodnotenia boli 
prísne, ale férové.
V sobotu nás čakala ešte Paliho stopa 
na tráve. Táto tráva sa už dala nazvať 
trávou, i keď tiež bola suchá, no boli to 
opustené pasienky a porast bol kvalitný, 
miestami holiny, ale aj zelenšia tráva. 
Tu sme mali možnosť vzhliadnuť súboj 
Dánskej a Ukrajinskej pretekárky o 
prvé miesto, no keďže rozdiel bol len o 
jeden bod a rozhodca bol Dán, dalo sa 
predpokladať, že ak Dánska pretekárka 
neurobí zásadnú chybu, nemusí sa báť 
o víťazstvo. Mali sme pravdu, Dánska 
pretekárka Lissolette Nielsen nakoniec 
porazila Ukrajinskú pretekárku Gulnaru 
Markovú o stopu pri zhode bodov 194. 
Pali Czeranko a Delphie Hanmark išli na 
stopu úplne poslední a po veľmi peknom 
a presvedčivom výkone dostali 88 bodov.
Celé Majstrovstvá sveta boli zorganizované 
profesionálne, šľapači podali výborné 
výkony. Konečné 8. miesto bolo vydreté, 
keďže súperi boli veľmi kvalitní a niekto 
mal väčšie šťastie na terény a niekto 
menšie. Uno Tri Duby je úžasný pes, ktorý 
ma nesklamal a obidve stopy odstopoval 

tak, že mu nemôžem nič vyčítať. S Palim 
Czerankom sme v teamoch vybojovali 
aj krásne 6. miesto a ako jeden z mála 
teamov sme mali všetky stopy nad 70 
bodov. Je dôležité, že ja ako psovod som 
s Unovými výkonmi spokojná, dokonca 
ma prekvapil, ako to s chladnou hlavou 
zvládol, kým jeho psovodka stresom 
kolabovala a triasli sa jej kolená. V teame 
panovala výborná atmosféra. 
Ďakujem vedúcemu družstva Ivanovi 
Daňovi a jeho manželke Ľudmile za 
psychickú podporu a dôveru. Ďakujem 
aj svojmu spolubojovníkovi Paľkovi 
a Delphie za super výkony. Ďakujem 
aj mojim krížičom Pavol Borik, Jana 
Ševčovičová, Barbora Petrovičová, Beata 
Burianová a Peter Peller, bez ktorých by 
naše výkony určite neboli také parádne. 
Uno (Vikoš) a tebe ďakujem, že si stopár 
s veľkým srdcom a rodený pretekár, 
ktorý sa nikdy nevzdáva a každú stopu 
vypracuje nie pre odmenu, ale pre 
spokojnosť svojho psovoda. Sme dobrý 
team, ty starý vrčiak!

26. mAJStrovStvá SvetA fCi igP-fH 2021 

   MVDr. Radka Bořutová PhD
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V dňoch 26.-31.10. 2021 som sa 
so svojou sučkou NO Delphie 
Hanmark spoločne s Radkou 

Bořutovou so psom Uno Tri Duby a 
vedúcim slovenskej reprezentácie Ivom 
Daňom zúčastnil Majstrovstiev sveta IGP-
FH v Maďarskom Tápiószentmártone, 
kde sa zúčastnilo rekordné množstvo 51 
pretekárov z 26. štátov. Podujatie bolo 
dobre pripravené, až na niektoré zmeny 
počas priebehu. Losovanie prebehlo v 
družnej atmosfére kde som si vylosoval 
číslo 34, čo znamenalo stopy vo štvrtok 
na oráčine a v sobotu na tráve. Vo štvrtok 
som si vylosoval stopu č. 1, ktorá bola 
našlapaná v dvoch terénoch a to v suchej, 
tvrdej hline s prechodom cez hlbší rigol 
do suchej podmietnutej oráčiny, kde boli 
ešte kusy slamy po jesennej úrode. Na 
tejto stope sa podpísala aj moja nervozita.  
Po 10. rokoch, čo  som sa zúčastnil na 
majstrovstvách sveta v Chorvátsku,  

sa celý trend posudzovania zmenil a 
rozhodujú naozaj malé  detaily. Začiatok 
stopy, čiže nášlap bol vypracovaný s 
overením, následne sa sučka Delphie 
vybrala v smere stopy a tvrdo zamakala, 
ale prvý predmet neoznačila, čo ma v celku 
prekvapilo nakoľko predmety vždy mala v 
poriadku a to aj o dva dni na sobotňajšej 
stope. Úseky boli v poriadku, ale niektoré 
lomy nás trochu potrápili. Oblúk bol 
našlapaný s prechodom z jedného terénu 
do druhého čo ma prekvapilo, ale sučka si 
aj s tým poradila vcelku bravúrne. Ostré 
lomy boli čisté, ale veľký dôraz sa dával 
hlavne na prejav sučky, čo na svoj vek 
9,5 roka sa aj prejavilo na ťažkom teréne 
a aj v hodnotení, ale stopu dobojovala  a 
rozhodca Aivo Oblikas z Estónska túto 
prácu zhodnotil na 74  bodov, čo sa mne 
trochu málilo, ale na druhej strane som 
bol rád, že tú stopu dokončila, nakoľko 
ďalšia stopa pretekárky za mnou, 
skončila v polovici stopy s 50 bodmi. 
Niekomu sa to bude zdať málo ale boli 
to majstrovstvá sveta a tam sú trocha 
iné ktitéria hodnotenia. Vieme, čo nám 
treba zmeniť vo výcviku, máme ďalšie 
skúsenosti do budúcna. Škoda toho 
losu, no aj pretekárske šťastie treba mať. 
V sobotu som si vylosoval  poslednú 
stopu dňa. Táto stopa bola vypracovaná 
s vyšším nasadením mojej sučky, ale aj 
s väčšou rýchlosťou, čo nie je vždy na 
prospech hodnotenia. Stopa, ktorej čas 
na vypracovanie je 40 minút, sa nám  
podarila za 14 minút, takže Delphie 
bola vo svojom živle. Dánsky rozhodca 
Erik S Ahrends túto prácu ohodnotil 88 
bodmi, kde vytkol hlavne prejav sučky 
pri predmetoch a overenie za lomom. Boli 
miesta kde sa trochu uvoľnila a to sa 
nepáčilo rozhodcovi, ale veľa vecí hodnotil 
slovom excelent. Tak pre nás v sobotu 
skončili majstrovstvá a len sme čakali 
ako dopadnú naši súperi a ako skončíme 
s Radkou, na ktorej priečke. Musím 
povedať, že sme videli veľmi krásne stopy 
a máme sa čo učiť, ale osobne si myslím, 

aj keď na 23. mieste, sme svetu ukázali, 
že tam patríme aj my.  Radka s Unom 
ako vždy perfektne zamakali a aj preto 
sme sa umiestnili na krásnom 6. mieste 
v družstvách. Teší ma že sa nám podarilo 
obidve stopy spraviť v limite. Veľká vďaka 
patrí aj Ivanovi Daňovi, ktorý sa o nás 
staral celý týždeň  a vždy bol nápomocný 
a aj za krásne reprezentačné oblečenie, 
ktoré vybavil z firmy Happy Dog. Každý 
večer bola schôdza družstva, kde sme 
rozobrali naše účinkovanie a prebrali 
sme všetky chyby, ktoré sa počas 
majstrovstiev ukázali a snažili sme sa 
nájsť na to riešenie. Ďakujem pekne aj 
Radke a Unovi za super reprezentáciu. 
Veľká vďaka patrí mojej rodinke a hlavne 
mojej manželke Andrejke za podporu 
ktorú mi dáva už 26 rokov. Ďakujem 
sponzorom a to starostovi obce Čečejovce 
Mgr. Lukášovi Macákovi, obci Čečejovce 
a majiteľom firmy Ariem Miroslavovi 
Goleňovi a jeho manželke Andrejke. Teraz 
ešte Majstrovstvá Slovenska a na jar zase 
zabojujeme o postup na Majstrovstvá 
sveta v Poľsku.

26. mAJStrovStvá SvetA fCi igP-fH 2021 

   Pavol Czeranko



Noviny kynológov 11-12/2021 23

PRIPRAVTE
VÁŠ VRH NA CESTU
DO NOVÉHO DOMOVA!
ZÍSKAJTE ŠTARTOVACIE BALÍČKY
ZADARMO K OBJEDNÁVKE!

PRE VIAC INFORMÁCIÍ KONTAKTUJTE: Martina Orlovského, +421 911 755 325, martin.orlovsky@royalcanin.com

na základe hlásenia o vrhu

počet šteniat = počet štartovacích balíčkov

možnosť voľby: 
ŠTARTOVACIE BALÍČKY PRE NEMECKÝCH OVČIAKOV
ŠTARTOVACIE BALÍČKY PRE MAXI PUPPY

+ DARČEK + DARČEK
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Usporiadateľ najvýznamnejšieho a najprestížnejšieho 
preteku v zmysle NSP, akým sú nepochybne M SR ZŠK 
SVV3, dlhodobo patrí medzi trojicu usporiadateľov 

kynologických pretekov na Slovensku aj so súťažnou kategóriou 
SVV3 podľa NSP. Pôvodne nominovaný rozhodca p. Dušan 
Majtas, ktorý mal posudzovať výkony psovodov na M SR ZŠK 
SVV3 v disciplínach poslušnosť a obrana sa zo zdravotných 
dôvodov ospravedlnil. Z uvedeného dôvodu ma kontaktoval 
predseda MKK Zbehy pán Žakovič s otázkami, či si trúfam, 
či zvládnem posudzovať aj Národný pohár Zbehy 2021 a aj M 
SR ZŠK SVV3. A či budem ochotný pôvodne nominovaného 
rozhodcu nahradiť. Po krátkom uvážení som predsedovi 
organizačného výboru M SR ZŠK SVV3 odpovedal, že áno. 
Uvedená možnosť z môjho pohľadu posudzovať najvýznamnejší 
pretek v zmysle NSP na Slovensku sa mi už v budúcnosti 
nemusí naskytnúť. Ako jeden z  trojice rozhodcov ZŠK v 
súčasnosti, ktorí v nedávnej minulosti pretekali so svojimi 
psami v súťažnej kategórii SVV3 som si predsavzal, že spolu so 
skúsenými organizátormi, spoločne vytvoríme takmer ideálne 
podmienky pre prihlásených pretekárov v disciplínach, ktoré 
budem posudzovať. Chcel som, aby sme sa spoločne vyvarovali 
chýb a nedostatkov, ktoré som v minulosti ako aktívny pretekár 
v SVV3 zažil.
Nedeľňajšie výkony psovodov a ich psov v disciplíne poslušnosť 
a obrana prebiehali na futbalovom ihrisku ŠK Slovan Zbehy. 
Z pôvodne v sobotu siedmych prezentovaných pretekárov 
nastúpilo na posúdenie výkonov psov v disciplíne poslušnosť 
a obrana šesť dvojíc. Po sobotňajšom neúspechu štvorice 
pretekárov v pachových prácach nenastúpila na nedeľňajšiu 
časť M SR ZŠK SVV3 pani Monika Schneiderová so sučkou NO 
Casy Majorův háj  bez uvedenia relevantného dôvodu. V priebehu 
nedeľňajšieho dopoludnia z pretekov odstúpil pán Jozef Dobiš s 
hárajúcou sučkou plemena belgický ovčiak – malinois Nemesis 
Ad – Gür z viditeľných zdravotných dôvodov sučky . 
Pred nedeľňajším zahájením posudzovania poslušnosti sme 
spoločne s organizátormi na futbalovom ihrisku vyznačili všetky 
východzie a koncové miesta jednotlivých cvikov poslušnosti 
a vzdialenosti od jednotlivých prekonávaných prekážok. Cvik 
„Vysielanie psa na 50 metrov“ mal východzí bod na priesečníku 
uhlopriečky futbalového ihriska. Do rohov futbalového ihriska 
boli umiestnené dopravné kužely, ktoré určili dva smery, ktorými 
budú psovodi svojich psov vysielať. Od východzieho bodu na 
cvik „vysielanie psa„ boli po jednotlivých stranách uhlopriečky 
vo vzdialenosti 50 metrov vyznačené body, kde pes musel na 
zvukový povel psovoda zaujať polohu v ľahu. Pred posudzovaním 
cvikov poslušnosti boli všetci pretekári oboznámení s priebehom 
vykonávania cvikov a mojimi požiadavkami na prevedenie 
cvikov poslušnosti. S krátkym oneskorením zo strany psovodov 
sa začalo posudzovanie disciplín. 
Psovodi nastupovali na súťažnú plochu vo dvojiciach. Spolu so 
psovodom s párnym štartovným číslom som išiel do priestoru 
pre cvik “Ponechanie psa na mieste“. Po zaujatí polohy, psovod 
odišiel do určeného úkrytu mimo dohľadu psa. Následne 
pretekár s nepárnym štartovným číslom vykonával ostatné 

cviky poslušnosti. Po absolvovaní cvikov poslušnosti bolo pre 
mňa príjemným konštatovaním, že všetky predvedené dvojice 
úspešné absolvovali náročný cvik „Vysielanie psa na 50 
metrov“. Naopak neočakával som tak malé bodové hodnotenie 
cviku „Ponechanie psa na mieste“. Mnohé psy sa na uvedenom 
cviku posúvali do vzdialenosti aj 2 a viac metrov. Jedna 
dvojica uvedený cvik nesplnila. Cviky poslušnosti s najmenšou 
bodovou stratou predviedla dvojica pán František Rakovský s 
desaťročným nemeckým ovčiakom Roden Avax Hof. Tohtoročné 
M SR ZŠK SVV3 ukončili úspešnú športovú kariéru v zmysle 
NSP tohto „exterierového“ nemeckého ovčiaka.
Prestávku som využil na inštruktáž obidvoch figurantov so 
zameraním na prevedenie a požiadavky práce figuranta v zmysle 
ustanovení novelizovaného NSP. Spoločne s obidvomi figurantmi 
p. Marcel Molnár - technická časť a p. Vladimír Tomka – 
zadržanie s protiútokom sme prešli vyznačené body, ktoré boli 
vyznačené na futbalovom ihrisku. Na uvedených bodoch som 
od figurantov požadoval ukončenie aktívnej činnosti figuranta 
v boji so psom a ako aj presné koncové umiestnenie psa po 
ukončení boja s figurantom voči stojacemu psovodovi. Dbal som 
na to, aby koncová poloha kľudne stojaceho figuranta po cviku 
„prepad pri doprovode“ bola zabezpečená priama línia – kľudne 
stojaci figurant pri strážení – pes - úkryt. Čiže, aby psovod po 
povele „Ľahni –stráž“ mohol odísť priamo v rovnej línií od psa do 
úkrytu. Taktiež bola vyznačená vzdialenosť 5 metrov od miesta 
stráženia figuranta. Do uvedenej vzdialenosti musel v zmysle 
ustanovení NSP previesť pes zákrok, na normálnym krokom 
odchádzajúceho figuranta po uplynutí časového limitu 1 minúty 
od začiatku stráženia. V disciplíne obrana, sa podľa mňa 
dosť výrazne prejavila neznalosť novelizovaného skúšobného 
poriadku zo strany niektorých psovodov pri cviku “Zadržanie 
s protiútokom“. Psovod so psom stál v základnom postoji /
pes musí sedieť/ na východzom mieste cviku „Zadržanie s 
protiútokom“. Z posledného úkrytu vystúpil figurant a išiel 
normálnou chôdzou bez akéhokoľvek zvukového prejavu alebo 
dráždenia naprieč polovicou futbalového ihriska. Psovod mal 
po prejdení 30 metrov pohybujúceho sa figuranta slovnou 
výzvou zastaviť. Na výzvu psovoda figurant bez akéhokoľvek 
prejavu zmenil smer a rýchlosť svojej chôdze, začal utekať 
smerom od psa. Niektorí psovodi nepreviedli správne začiatok 
cviku „Zadržanie s protiútokom“, tak ako je požadované v NSP, 
nevyzvali figuranta k zastaveniu. Pri disciplíne obrana došlo 
podľa môjho názoru k nezvyčajnej a nepredvídateľnej situácií, 
ktorej hodnotenie vyvolalo najväčšiu odozvu nielen medzi 
divákmi, ale aj pretekármi. Psovod p. Jozef Poruban so svojím 
nemeckým ovčiakom Cody spod Mazlova absolvoval cviky 
obrany s výrazným prejavom svojho psa a jeho ovládateľnosťou. 
Pri cviku „Stráženie figuranta“ pes po uplynutí časového 
intervalu jednej minutý zadržal krokom odchádzajúceho 
figuranta. Na môj následný slovný pokyn „Stop“ pre figuranta 
na ukončenie aktívneho odporu figuranta, pes nepreviedol do 
5 sekúnd samostatné pustenie kľudne stojaceho figuranta. Po 
uplynutí časového limitu 5 sekúnd /jednotlivé časové intervaly 
som meral stopkami/ kedy Cody ešte mal stále plný zákus do 

mAJStrovStvá 
SlovenSkA zšk Svv3  

– poslušnosť, obrana

Usporiadaním prvých Majstrovstiev Slovenska ZŠK 
podľa novelizovaného Národného skúšobného 

poriadku ZŠK poverilo Prezídium ZŠK SR Miestny 
kynologický klub Zbehy. 



Noviny kynológov 11-12/2021 25

Majstrovstvá Slovenska ZŠK SVV3 - poslušnosť, obrana

Meno Pes A B C Spolu Poradie
1. Rakovský František Roden Avax Hof 18 90 58 166 2.
2. Balajová Alžbeta Aragorn zo Salibského dvora 38 52 Disk. 90 5.
3. Pristach Alojz Santo 13 73 95 181 1.
4. Pavlík Felix Ivo od Agnešky - 68 70 138 4.
5. Schneiderová Monika Cassy Majorův háj - - - - -
6. Roruban Jozef Cody spod Mazlova - 79 67 146 3.
7. Dobiš Jozef Nemesis - - - - -

Meno Pes A B C Spolu Poradie
1. Gabrišová Lea Chaos Laugarício-Gold heart 11 67 Disk. 78 6.
2. Lorenc František Rocky 71 80 Disk. 151 5.
3. Štefanča Miroslav Dark 78 80 90 248 1.
4. Rakovský František Phill Avax Hof 72 77 74 223 3.
5. Lacuš Roman Teos 13 85 93 191 4.
6. Šoltes Ondrej Detz Mabre 85 67 85 237 2.

Meno Pes A B C Spolu Poradie
1. Hoppál Imre Hades 74 96 94 264 2.
2. Jančová Andrea Zoro 96 73 85 254 3.
3. Švec Miroslav Calla 88 91 - 179 6.
4. Mlynka Jozef Golem Hronovský prameň 70 78 85 233 4.
5. Sidor Michal Lea Zamat 100 87 - 187 5.
6. Kádek Peter Back 98 87 93 278 1.

SVV3

SVV2

SVV1

ochranného rukáva figuranta čiže zjavne 
držal figuranta. Následne som slovne 
vyzval psovoda zvukovým pokynom 
„psovod“ aby vystúpil z úkrytu. Pes na 
môj podnet zvukový pokyn „psovod“ 
pustil kľudne stojaceho figuranta a 
pozorne ho strážil. Z môjho pohľadu 
zo vzdialenosti cca 5-6 metrov som 
prevedenie cviku „Stráženie figuranta“ 
hodnotil ako nesplnený cvik, lebo pes 
pri cviku „stráženie figuranta“ sám 
kľudne stojaceho figuranta do 5 sekúnd 
nepustil. Psovod po vystúpení z úkrytu 
videl ako Cody z pohľadu psovoda splnil 
cvik „stráženie figuranta“. A  spoločne 
so psom odchádzali na určené miesto 
na zahájenie ďalšieho cviku obrany. 
Následne sa aj figurant, ktorý vykonával 
technickú časť obrany vyjadril, že pes 
pustil až po mojom zvukovom pokyne 
pre psovoda „Psovod“. Diváci z tribúny 
nemohli túto situáciu detailne a presne 
vidieť z dôvodu vzdialenosti a postavením 
figuranta chrbtom voči tribúne. Pri 
mojom vyhodnotení 25 bodového cviku 
„stráženie figuranta„ bol psovod z jeho 
pohľadu oprávnene nespokojný s mojím 
hodnotením. Aj na základe tejto mojej 
skúsenosti by som odporúčal, aby psovodi 
počas tréningu ako aj rozhodcovia 
počas vykonávania cviku „Stráženie 
figuranta„ pri skúške SVV3 na skúškach 
a pretekoch si zabezpečili k  miestu 
úkrytu psovoda ďalšieho pomocníka. 
Po uplynutí časového limitu 5 sekúnd 
po zastavení figuranta zdvihnutím ruky 
rozhodca vyzve prostredníctvom svojho 
pomocníka na vystúpenie psovoda z 

úkrytu bez akéhokoľvek zvukového 
prejavu. Lebo počas cviku stráženia 
figuranta psovod nesmie akýkoľvek 
spôsobom ovplyvniť výkon psa v jeho 
činnosti - ani nazeraním spoza úkrytu. 
Spomedzi súťažiacich dosiahol najvyššie 
bodové hodnotenie v disciplíne obrana p. 
Alojz Pristach zo svojím psom plemena 
belgický ovčiak – malinois Santo Dareos. 
Príjemne ma prekvapila pomerne 
veľká účasť divákov na tribúne a v 
bezprostrednom okolí futbalového 
ihriska. Diváci odmeňovali  predvedené 
výkony psov a psovodov potleskom.  
Tribúna „žila„ s pretekom. Tak to má byť. 
Prežili sme krásny víkend s kynológiou v 
Zbehoch.

Záverom by som chcel poďakovať:
- psovodom za ich nemalé a dlhoroč-
né úsilie, ktoré museli spolu so svo-
jimi psami absolvovať aby sa mohli 
zúčastniť M SR ZŠK SVV3. Za ich 
slušné, športové a korektné vystu-
povanie. Ale od niektorých zúčast-
nených psovodov by som očakával 
väčšiu znalosť novelizovaného Ná-
rodného skúšobného poriadku ZŠK. 
- figurantom za predvedené výkony
- všetkým členom MKK Zbehy, kto-
rí boli nápomocní p. Žakovičovi,  p. 
Lacušovi a p. Šuchovi. Vďaka Vám 
členovia MKK Zbehy za Vašu vynalo-
ženú snahu a úsilie o kvalitne a pre-
cízne  zorganizované Majstrovstvá 
Slovenska ZŠK SVV3. 

Ivan Párička
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Pandémia Covid19 aj naďalej ovplyvňuje životy a činnosť všetkých nás, no 
aj napriek tomu sa aktívne venujeme svojim blízkym, rodine, štvornohým 
priateľom a aj svojím záľubám. 
V septembri tohto roka bol zorganizovaný už 16. ročník Majstrovstiev Slovenskej 
republiky malých plemien. Účasť bola opätovne poznačená opatreniami 
Covid19, keďže hranice boli prísne kontrolované a preto sa bohužiaľ 
nezúčastnili kynológovia z Českej republiky. Ešte aj počasie bolo premenlivé, 
chvíľami daždivé, ale súťažiacim to neubralo na nálade, naplno sa vrhli na 
súťaženie a  akcia sa vydarila na výbornú. 

Celkovo bolo na tieto majstrovstvá prihlásených 9 súťažných tímov (z toho 1 
nenastúpil). Zastúpenie plemien bolo rozmanité – viacero malých bradáčov, 
jazvečík a shi-tzu.
Na týchto majstrovstvách boli otvorené 3 súťažné kategórie:

• kateg. BH-SK (Skúška doprovodného psa s testom správania),
• kateg. ZMMP (Základné minimum malých plemien) a 
• kateg. SMP1 (Skúška malých plemien 1. stupňa).

Náplňou súťažných kategórií ZMMP a SMP1 boli tri disciplíny: 1. pachové práce 
– stopy, 2. poslušnosť, 3. obrana a špeciálne cviky malých plemien a náplňou 
súťažnej kategórie BH-SK bola poslušnosť a správanie sa psa v pouličnom 
ruchu, všetko podľa Národného skúšobného poriadku ZŠK SR. 
Výkony kynologických tímov (psovodov a ich psov) posudzoval rozhodca p. Igor 
Malina a boli hodnotené vysokým bodovým hodnotením, čomu predchádzala 
aktívna dlhodobá príprava kynológov a ich psov na túto významnú akciu.     

Víťazi kategórie SMP1:
1. miesto - Karol Krajčovič so psom malý bradáč ARON Ante Castrum Lewa,
2. miesto - MVDr. Ján Hamerlík so sučkou malý bradáč IRIS Malé uško,
3. miesto - Božena Hamerlíková so psom malý bradáč JIMMY JOE Malé uško.

Víťazi kategórie BH-SK: 
1.miesto - Martina Paníčková so sučkou jazvečík TEREZKA,
2. miesto - Andrej Perička so sučkou malý bradáč ATTESA z Anygemu,
3. miesto - Štefan Jahelka so psom shi-tzu RIO.

V kategórii ZMMP bolo nasledovné umiestnenie: 
1. miesto - MVDr. Ján Hamerlík so psom malý bradáč ILEX Malé uško,
2. miesto - RNDr. Jana Marečková so sučkou malý bradáč GINA Malé uško.

Tohtoročným víťazom Majstrovstiev SR malých plemien sa stal Karol Krajčovič 
s malým bradáčom Aronom s celkovým počtom bodov 290 bodov z 300. 
Srdečne mu gratulujeme.

Všetci súťažiaci boli odmenení hodnotnými cenami, trofejami aj 
upomienkovými predmetmi.  Za hodnotné ceny aj zdarný priebeh celej 
akcie patrí veľké poďakovanie Obci Jablonica, sponzorom (MILKIDOG, 
TEKRO, PÉDÉČKO, FAREBNÝ SVET NA STOPÁCH, LOOP, COOP JEDNOTA 
a ďalší), pánovi rozhodcovi a samozrejme členom OZ Kynológia Jablonica. 
Všetci títo sa postarali o zdarný priebeh akcie, chutný guláš, občerstvenie 
a výbornú atmosféru. 

RNDr. Jana Marečková – predsedníčka OZ Kynológia Jablonica

Majstrovstvá Slovenskej Republiky  

mAlÝCH Plemien 2021

OZ Kynológia Jablonica - Kynologický klub Jablonica usporiadal  

16. ročník Majstrovstiev SR vo výkone psov malých plemien, ktoré sa uskutočnili na 

Kynologickom cvičisku Kynológia Jablonica dňa 18. septembra 2021.
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Základné organizácie združené pod ZŠK 
SR, ktoré sa venujú výcviku obedience, 
naplánovali pre rok 2021 spolu 11 skúšok 
OB, pričom kluby ešte stále do konca roka 
môžu požiadať o schválenie mimoriadnych 
termínov. 
Tento rok sa k tradičným usporiadateľom 
pridali kluby, ktoré podujatie obedience 
organizovali po prvý raz a prípravu aj priebeh 
zvládli bravúrne, v príjemne-priateľskej 
pohode. V rodine  „obedienckárov“ vítame 
nové aj staronové kluby a ďakujeme za 
usporiadanie skúšok/pretekov so zadaním 
skúšky, niektorým aj za 2 akcie v tomto 
roku. Poďakovanie patrí týmto základným 
organizáciám, ktoré sa po prvý raz podujali 
organizovať akciu OB:  Kynologický klub 
Veľký Biel, Agility Klub Lazany Slovakia a 
Kynologický klub Smižany.  
(štatistiku pretekov a skúšok obedience za 
uplynulé roky na Slovensku nájdete : http://
dog-obedience.sk/kalendar-podujati/
statistika/)

Aj keď súčasný rok ešte neskončil, 
dovolíme si konštatovať, že záujem o 
výcvik obedience neutícha. Vznikajú 
nové strediská výcviku obedience a tie, 
ktoré doteraz OB cvičili – rozširujú svoje 
rady – aj keď výcvik Obedience nie je 
jednoduchý ani pre psovoda-začiatočníka, 
ani pre výcvikára, ktorý pracuje s úplným 
začiatočníkom. Ale kde je vôľa - tam je 
cesta. Toto úslovie potvrdzuje fakt, že 
skupina psovodov pôsobiacich v najvyššej 
triede OB3 sa nám neustále rozširuje. Sme 
radi, že psovodi cieľavedome a usilovne 
pracujú na zlepšovaní predvedenia cvikov a 
majú ambície dosiahnuť tie najvyššie méty. 
Dôležité poznanie je pravdou: neúspech 
nie je zlyhanie, ak sa dvojica cieľavedome 
pripravovala, pretože na pretekoch sa 
hodnotí „práve tu a práve teraz“. Neúspech 
je možnosť analyzovať, poučiť sa, je to nová 
šanca vykročiť na cestu za ďalším cieľom. 
Podobne ako po minulé roky, aj v roku 
2021 vrcholom sezóny boli Majstrovstvá 
ZŠK SR v Obedience, ktoré sa už tradične 
konali v septembri na Ranči Nový Dvor, 
Malý Lapáš a boli posudzované súčasne 

dvoma rozhodcami, tentokrát za Slovensko 
posudzoval Pavel Tamáši, zahraničie 
zastupoval (podmienka FCI pravidiel) 
Christian Steinlechner z Rakúska. Spolu s 
FCI pretekmi so zadaním titulu C.A.C.I.OB 
v OB3 a Majstrovstiev ZŠK SR - zadanie 
titulu „Majster ZŠK SR v Obedience v OB3“, 
sme v spolupráci s chovateľským klubom 
borderskej kólie „BCCSK“  usporiadali 
aj Majstrovstvá BCCSK so zadaním 
klubových titulov „Majster BCCSK“ 
v triedach OB1, OB2, OB3. Na tomto 
„združenom“ podujatí sa zúčastnilo spolu 
19 psov s FCI preukazom pôvodu, z toho 7 
psov súťažilo v najvyššej triede OB3. Titul 
„Majster ZŠK SR v Obedience“ za rok 2021 
získala Denisa Fazekašová s borderskou 
kóliou MIND Nera. Titul C.A.C.I.OB 
nebol pridelený z dôvodu, nesplnenia FCI 
podmienky „známka Výborne“. Súčasne 
Denisa Fazekašová s MIND Nerou získali 
aj titul „Majster BCCSK 2021 v OB3“. 
Podrobné výsledky za jednotlivé preteky 
sú zverejnené pri podujatiach na národnej 
internetovej stránke Obedience : http://
dog-obedience.sk/kalendar-podujati/
Nakoľko nám epidemiologické opatrenia 
nedovolili usporiadať kvalifikačné preteky 
2021 v ohlásenom termíne (apríl) a z 
dôvodu, že sa neprihlásila ani jedna 
dvojica, ktorá by mala ambíciu ašpirovať 
do reprezentácie na Majstrovstvá sveta 
2021 za Slovenskú republiku, kvalifikačné 
preteky sa neuskutočnili. 
Ďalšie kvalifikačné preteky – avšak na 
majstrovstvá v roku 2022, zorganizoval 
10.10.2021 kynologický klub Lovely Dog 
Banská Bystrica. Preteky boli preverením 
kvalít na postup na FCI majstrovstvá sveta 

v OB, ktoré sa uskutočnia v Lotyšsku 
v dňoch 22. - 24. 07. 2022, pokiaľ to 
aktuálna epidemiologická situácia dovolí. 
Na toto podujatie sa úspešne kvalifikovala 
Denisa Fazekašová s MIND Nerou. Srdečne 
gratulujeme!   
Sezóna pretekov OB 2021 sa pomaly blíži 
k záveru, avšak sezóna vzdelávania  a 
rozširovania  radov personálu okolo „obečka“ 
nekončí. V súčasnosti pripravujeme nových 
záujemcov o licenciu certifikovaného 
stewarda ZŠK SR. Pracujeme na preklade a 
implementácií nových skúšobných pravidiel 
FCI pre Obedience, ktoré platia od 1.1.2022. 
K tejto téme pripravujeme pracovné 
stretnutie spolu s bilancovaním za rok 
2021 a výzvami do roku 2022. Zároveň 
pripravujeme preškolenie súčasných 
rozhodcov a stewardov obedience na nové 
FCI pravidlá obedience od 1.1.2022 v 
Slovenskej republike. Pracovné stretnutia 
plánujeme v decembri 2021, miesto a 
termíny budú v predstihu zverejnené na 
národnej internetovej stránke http://
dog-obedience.sk/vzdelavanie-skusky/. 
Nadväzne na uvedené prichádzame s novou 
výzvou: 
„Pociťujeme nedostatok rozhodcov pre 
obedience“.
Preto si dovolíme touto cestou osloviť aj 
súčasných aktívne pôsobiacich rozhodcov 
IGP, SVV, rozhodcov malých plemien, ako aj  
záujemcov s kynologickými skúsenosťami 
s chuťou ďalšieho vzdelávania. V prípade 
záujmu o rozšírenie aprobácie prosíme, 
kontaktujte nás prostredníctvom e-mailu: 
skobedience.sk  za účelom záujmu o 
preškolenie z titulu posudzovania skúšok 
obedience.  

mAJStrovStvá oBedienCe  

v roku 2021
Po pôstnom roku 2020, kedy sa dôsledkom ochorenia 

COVID-19 a následných epidemiologických opatrení nepodarilo 
usporiadať viac ako 3 podujatia Obedience (preteky so zadaním 

skúšky), sme si to v roku 2021 snažili vynahradiť.
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Už ste niekedy počuli o kynologickom 
športe Rally Obedience (RO) ? 
Tento populárny kynologický šport 
pochádza z Ameriky a jeho prvú 
„osnovu“ navrhol ho Charles L. 
„Bud“ Kramer  v 90-tych rokoch 
minulého storočia na základe cvikov 
z „doodlingu“, čo znamená, že ide 
o cviky zahrievacie, freestyleové a 
zábavné, ktoré boli súčasťou cvičení 
poslušnosti a boli používané, aby 
zlepšovali výkon a presnosť. Práve 
kvôli svojej ústrednej myšlienke („fun 
at work“) si tento šport získal sympatie 
a rozšíril sa do ostatných krajín. RO 
je registrovaný v medzinárodnej 
kynologickej federácií (FCI), kde má 
aktívne pôsobiacu vlastnú pracovnú 
skupinu. Každým rokom RO získava 
väčšiu popularitu, keďže je vhodný pre 
psov všetkých plemien, a to aj pre psov 
vyššieho veku a hendikepovaných. 
Súčasne tento kynologický šport môžu 
praktizovať psovodi bez rozdielu veku, 
tzn. deti, mládež, dospelí a tiež aj 
psovodi so zdravotným obmedzením. 
RO je založený na tímovej práci a 
základom tohto výcviku nie je fyzická 
sila, ale vzájomná komunikácia a 
predvedenie dobrého vzťahu dvojice 
„pes - psovod“. V tesnej blízkosti 
Slovenska sa v okolitých krajinách 
tento šport úspešne rozvíja (Rakúsko, 
Nemecko,  Poľsko, Maďarsko a iné).

Čo Rally Obedience ponúka ? 
RO nie je klasická poslušnosť - je to 
spojenie  prvkov klasickej poslušnosti 

s pestrým pohybom. Týmto spôsobom 
sa Váš pes naučí hravo kombinovať to, 
čo je užitočné pre Vás a čo je príjemné 
pre neho.  Dôraz sa nekladie na dril, ale 
na predvedenie dobrého vzťahu dvojice, 
na absolútnu dôveru psa vo Vás a Vaše 
vodcovské schopnosti, kedy sa psík 
zameria na svojho psovoda s plnou 
pozornosťou po celú dobu cvičenia 
a je pripravený počúvať, vnímať a 
vykonávať povely okamžite a ochotne. 
Počas cvičenia môžete psa motivovať 
a chváliť dovoleným spôsobom. RO je 
vhodná aj pre deti a mládež. Detské 
nadšenie pre dosiahnutie cieľa a 
neutíchajúca húževnatosť a zmyslel 
pre komunikáciu so zvieratkom dokáže 
urobiť  zázraky. Taktiež v tomto športe 
môžu nájsť vyžitie aj dospelí. Už pri 
tréningu sa dá zažiť mnoho pekných 
okamihov na ceste, kedy sa bude učiť 
nielen Váš pes, ale aj vy.    

Ako vyzerá Rally Obedience ? 
V RO psovod a pes postupujú po 
stanovenej trase samostatne, na 
rozdiel od klasickej Obedience, kde 
dvojica  čaká na príkazy od rozhodcu 
alebo stewarda. RO sa cvičí v priestore 
nazývaný „parkur“ o rozlohe 20 x 30 
metrov, kde sú na označenej trase 
rozložené karty s úlohami – pokynmi, 
ktoré usmerňujú dvojicu na vykonanie 
cvikov. Dvojica prechádza po trase a 
snaží sa splniť úlohy bezchybne a v 
časovom limite 4 minúty. Podľa úrovne 
náročnosti je súbor cvikov zaradený 
do úrovne RO B („Začiatočník“), RO 

1, RO2, RO 3 a pre psy veku od 8 
rokov vyššie je určená úroveň RO S 
(„Senior“). 
Snahou súčasnej modernej kynológie 
je aj motivovať deti a mládež, naučiť 
ich pochopiť svet psov a svet ľudí 
vo vzájomnej symbióze tak, aby 
dokázali vnímať situáciu a pracovať 
so zvieratkom na pozitívnom prístupe. 
Pre nich je vytvorená samostatne 
hodnotená kategória „Junior“.  Pre RO 
S časový limit absolvovania parkúru 
nie je určený a v kategórií Junior môže 
byť časový limit upravený rozhodcom.
Celkom je – suma sumárom za 
všetky úrovne - zadaných viac ako 
80 druhov cvikov, takže na parkúre 
nikdy nebude nuda. Cviky obsahujú 
klasické cviky poslušnosti ako sadni, 
ľahni, stoj, zmena tempa chôdze, 
zostaň, privolanie, ale aj otočky o 90°, 
180°, 270° a 360°, slalomy, špirály, 
prekonávanie prekážok a iné. Žiadna 
streľba, žiadne vyrušujúce zvuky, 
žiaden aport. Každá úloha môže byť 
kombinovaná navyše s ďalšou úlohou 
– a o zábavu je postarané. Nielenže so 
psom na parkúre cvičíte a dávate mu 
príkazy, ale ho aj motivujete, môžete 
chváliť a tak podporujete, že pes je 
úspešný, budujete jeho sebavedomie 
a zároveň si prehlbujete oddanosť voči 
Vám.  

Ako je to s Rally Obedience na 
Slovensku ? 
Korona, lockdowny a ostatné 
obmedzenia v roku 2020 nám  dali 
príležitosť dokončiť to, čo sme začali 
už v minulosti. Po dlhých hodinách 
študovania skúšobných poriadkov 
iných štátov (najmä susediacich), 
prieskumov, prekladov z iných jazykov, 
zisťovaní, sledovaní videí z pretekov 
a tréningov, online seminárov, 

zoznámte SA :   

RALLY OBEDIENCE už aj na Slovensku
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konzultácií so zahraničnými trénermi 
a rozhodcami RO a ostatnej mravenčej 
práce zahŕňajúcej aj prípravu a 
realizáciu pomôcok na cvičenie - sme 
ukončili finálnu podobu skúšobných 
pravidiel RO pre Slovenskú 
republiku tak, aby boli pripravené na 
pripomienkovanie, resp. schválenie 
v Prezídiu ZŠK SR. Súčasnú podobu 
pravidiel prezídium schválilo na 
svojom zasadnutí 26. novembra 2020 
s účinnosťou od 1. januára 2021. 
K tvorbe skúšobných pravidiel v SR 
sme pristúpili z dôvodu, že tento šport v 
súčasnosti ešte nemá harmonizované 
postupy na úrovni FCI, tzn. každá 
krajina si svoje pravidlá stanovuje 
sama, pričom vychádza zo zaužívaných 
zvyklostí a aktuálnej praxe. Taktiež 
sme sa pripojili k tejto cezhraničnej 
aktivite a zobrali sme do úvahy 
hlavne skúšobný poriadok Rakúska 
(so súhlasom ÖSTERREICHISCHER 
KYNOLOGENVERBAND „OKV“) , 
ktorý v plnej miere implementovali aj 
v Maďarsku.  

S vykročením do nového roka 2021 sme 
si vytýčili niekoľko cieľov, z ktorých sa 
nám väčšinu podarilo splniť, ostatné 
máme ambíciu naplniť v ďalšom 
období. 
Obedience Slovakia v spolupráci s KK 
Lovely Dog Banská Bystrica zabezpečili 
pomôcky na cvičenie. V prípade 
záujmu základných organizácií ZŠK 
poskytneme kontakt na vyhotovenie 
cvičebných tabuliek a obstaranie 
ostatných pomôcok. V roku 2021, za 
dodržania pandemických opatrení, 
zorganizoval KK Obedience Slovakia 
úvodný seminár so zástupkyňou RO 
v FCI, trénerkou a medzinárodnou 
rozhodkyňou RO v Rakúsku s p. 
Petrou Nossian. Seminár sa uskutočnil 
v priestoroch a za organizačnej 
súčinnosti členov kynologického 
klubu Veľký Biel, za čo im patrí naša 
veľká vďaka. Usporiadali sme prvý 
praktický tréning a začali pôsobiť ako 
školitelia v oblasti RO. Vytvorili sme 
samostatnú stránku na facebook-u 
(Rally Obedience Slovakia) s cieľom 
priblížiť novinky a oznamy širokej 
verejnosti, aj keď základné informácie 
pravidelne aktualizujeme na národnej 
internetovej stránke pre Obedience 
(www.dog-obedience.sk). RO má 
vlastné logo, za čo ďakujeme autorovi 
a nášmu dlhoročnému sponzorovi 
grafických diel: p. Peter Vítkovský, 
ktorý je tiež autorom loga Obedience. 
Našou snahou o spropagovanie RO na 
Slovensku sa objavujú prvé kluby s 
tréningami zameranými na výcvik RO. 

Pýtate sa  „A čo ďalej ?“ 
Do ďalšieho obdobia plánujeme 
organizovať praktické semináre 

s trénermi zo zahraničia, ako aj 
usporiadanie prvých skúšok RO. 
V prípade záujmu sme pripravení 
zorganizovať, resp. zúčastniť sa 
seminárov na spopularizovanie a 
podporu rozvoja RO v základných 
organizáciách ZŠK SR, resp. 
spopularizovať tento mladý šport v 
rámci sprievodného programu na 
výstavách. Máme ambície angažovať 
sa v pracovnej skupine FCI pre RO a 
gestorsky tento šport na Slovensku 
zastrešiť. 

Domnievame sa, že RO by mohla byť 
ďalším smerom v rozvoji kynológie 
a náplni pre prácu so psíkmi v 

základných organizáciách ZŠK, najmä 
pre deti a tých, ktorí nemajú športové 
ambície, ale chcú príjemne a užitočne 
tráviť čas v kolektíve na cvičisku spolu 
so svojim psom. RO by mohla byť 
náplňou základných kurzov výcviku 
poslušnosti a tiež spestriť kurzy aj pre 
verejnosť. 

Úprimne verím, že doba bude priaznivo 
naklonená novým výzvam a že sa nám 
podarí podporiť masovosť, rozšíriť 
pestrosť v slovenskom kynologickom 
športe, a najmä podporiť prácu s 
kynologickou mládežou. 
 
   Ingrid Tamášiová
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Oblastná výstava nemeckých ovčiakov 

mkk dunAJSká StredA 14. 08. 2021 veľké dvorníky

 
V1 CARIO Dlhá Roveň O: Kai vom Biesrtadter Hof, M: Udyna Dlhá Roveň manž.Schwarzovci, Hliník nad Hronom
V2 KUKY Mikeš- Šárikin dvor O: Klaus von Tronje, M: Gita Mikeš-Šárikin dvor Ľubomír Mík, Sereď
V3 Gondor Maserau O: Falco von Farhantal, M: Nancy Maserau Ľubomír Holčka, Levice
V4 Cent Jazuna O: Fortin z Lintichu, M: Tara Schreidon Jaroslav Prouza+Jozef Šulík
V5 IAN von Falkental O: Quandis vom Birkental, M: Djodie vom Eichenplatz Emerita Oros, Mad
V6 Maroco Dlhá Roveň O: Larry vom Biesrtadter Hof, M: Renka Dlhá Roveň František Cseh, Dunajská Streda
 

 
V1 ARIS Ru-Ku O: Kutti Dlhá Roveň, M: Yalta Framato Rolau Robert Siekel, Diviacka Nová Ves
V2 DIABLO Hartis Bohemia O: Avatar vom Sandstein, M: Hanny Fabare Bohemia Jozefína Borvská, Chrastné
 

 
CLIF Zo-Land O: Terrino Dlhá Roveň, M: Carmen Hartis Bohemia Tibor Hegyi, Veľké Dvorníky
SAŠA z Lintichu O: Fortin z Lintichu, M: Harmony z Lintichu Peter Belko, Dolná Krupá

 

Trieda dospelých - psy          

Trieda dospelých - psy dlhosrsté          

Odstúpil           

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

 
V1 Kenya vom Zoxan O: Hilton Team Marlboro, M: Sheena Nová Jamina Zoltán Izsák, Strekov
V2 Trillara vom Eichenplatz O: Nero vom Ghattas, M: Djodie vom Eichenplatz Oros Ivan, Mad
V3 Orchidee Team Ulmental O: Kingsley vom Elbe-Saale-Winkel, M: Emma d´Ulmental Milan Grünfeld, Dunajská Streda
V4 FAKKY Dlhá Roveň O: Sastor v.Huhnegrab, M: Ikona Dlhá Roveň Milan Grünfeld, Dunajská Streda
V5 Kiara Adrianka O: Whillo vom Klostermoor, M: Riana Adrianka Andrea Piovaričiová Podhorská+Daniel Vančo, Leopoldov
V6 CATE Zo-Land O: Terrino Dlhá Roveň, M: Carmen Hartis Bohemia Pavol Hodosy, Dolný Bár
V7 Halsey Provocativo O: Kaspar von Tronje, M: Jessy von Regina Pacis Ladislav Láncos, Trstice
V8 Sakia z Lintichu O: Fortin z Lintichu, M: Harmony z Lintichu Peter Belko, Dolná Krupá
V9 Jasmin Gwendeb O: Oliver Nová Jamina, M: Cindy Gwendeb Szabolcs Bartal, Lesné Kračany
V10 Viktorie Mania Bohemia O: Yimmy Provocativo, M: Juliette Mania Bohemia Juraj Manczal, Dunajská Streda
D1 ORNA Zamat O: Goro z Vetrovej lúky, M: Viky Zamat Miroslav Hvolka, Kanianka
D2 Luna Barnero O: Zoro spod Lazov, M: Jaga Raisers Martin Šťastný , Nová Dubnica
 

Trieda dospelých - suky         Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   
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VD1 MÁTRAVÖLGYI DÉMON O: Alf vom Kalifels, M: Jenny vom Windhag Team Zoltán Zsiga
VD2 MALIN Nikolkina radosť O: Odin Vicona, M: Ariša Kin-Tam Natália Rumiová, Komárno
 
 

VD1 TIM Starý Samotár O: Elean v.Kapellenberg, M: Naomi v. Haus Iv-Re Ján Gecelovský, Maďarsko+Mário Záborský, Pernek
VD2 NOEL Adrianka O: Naxon Dlhá Roveň, M: Camea Adrianka Soňa Gabrižová, Myjava
 

 
V1 Marilyn z Agíru Bohemia O: Conan Rossburg, M: Ziwa z Agíru Bohemia Michal Sasák + JUDr. Zuzana Dudová, Bratislava
 

 
VD1 JENNIFER Maserau O: Draco von Roosvec, M: Sabaty van Contra Haus Jana Olejníková, Handlová
 Trieda mladých - psi          

Trieda mladých - psy dlhosrsté         

Trieda dospelých - suky dlhosrsté         

Trieda dospievajúcich - suky dlhosrsté         

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

 
VD1 Armani Vác-Vágvölgy O: Spencer di casa Massarelli, M: Vác Vágvölgyi Valery Truszka Zsolt+Wolfgang Krumnack, HU
VD2 ZYDAN z Lintichu O: Nero von Ghattas, M: Cocolate z Lintichu Adriana Kožcuhová, Malacky
VD3 ROKY Mikeš-Šárikin dvor O: Satu v.Hujnengrab, M: Gita Mikeš-Šárikin dvor Dušan Bojnanský, Šintava
VD4 DENY Zo-Land O: Gino von Haus At-Bek, M: Carmen Hartis Bohemia Pavol Hodosy, Dolný Bár
VD5 CANTO Juval sport O: Chris Artikau, M: Ajsa Juval sport Juraj Valach, Stará Turá
D1 CARLOS Kolníkov dvor O: Max. waldhäuser Schloss, M: Omega Vicona Peter Kolník Šamorín
D2 DOLLAR Dekim lexus O: Fešák Barnero, M: Asta Ekusha Bohuslav Krivošík, Sereď
D3 ZERO z Vojanky O: Hades vim Eiserner Kreuz, M: Rixi v Vojanky Milan Erős, Veľký Ostrov
 
 

VD1 JASMINE Maserau O: Draco von Roosvec, M: Sabaty van Contra Haus Ľuboš Matuškovič, Kysucké Nové Mesto
VD2 AFRA Vác-Vágvölgyi O: Spencer di casa Massarelli, M: Vác-Vágvölgyi Valery Truszka Zsolt, Vác Bauer 
VD3 IRMA CA-Kar-To O: Gino von Haus At-Bek, M: Hani Gwendeb Attila Beke, Dunajská Streda
VD4 MERCI Gwendeb O: Teo von Popland, M: Emi Gwendeb Attila Takács, Trstice 448
VD5 IZA Ca-Kar-To O: Gino von Haus At-Bek, M: Hani Gwendeb Natália Rumiová, Komárno
VD6 JANIE Patadria O: Ady Vlady-Sal, M: Frenkie Vlady-Sal Mgr. Martin Tamaškovič, Komjatice
D1 IRIS Aquican O: Fondar Aquican, M: Engie Aquican Peter Balna, Koš
D2 CORA Juval sport O: Chris Artikau, M: Ajsa Juval sport Juraj Valach, Stará Turá
 

Trieda dospievajúcich - psy         

Trieda dospievajúcich - suky         

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   
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VN1 IAN Spirit Wolf O: Jimmi Best of the Gods, M: Marilyn z Agíru Bohemia JUDr. Zuzana Dudová, Bratislava
 

Trieda dorastu - psy dlhosrsté         Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

 
VD1 NOAMI vom Zoxan O: Lucka vom Buchenland, M: Sheena Nová Jamina Emerita Oros, č.d.206 Mad
VD2 DÍVA Mátravölgi O: Alf vom Kalifels, M: Jenny vom Windhag Team Zsiga Zoltán
VD3 CORA Dlhá rieka O: Kuky Mikeš-Šárikin dvor, M: Quelle Nová Jamina Ľuboš Kučera, Šúrovce
VD4 FABIA z Lintichu O: Costa von haus Cerba, M: Eibby z Lintichu Róbert Parák, Čachtice
VD5 OLLIE Adrianka O: Kai vom Bierstadter Hof, M: Vivien Adrianka Andrea Piovarčiová Podhorská, Piešťany
VD6 GESA v.Hannes O: Tell v Ghattas, M: Ziwie v Hannes T+Takács Ferenc, Maďarsko
VD7 BEA Ru-Ku O: Kutti Dlhá Roveň, M: Yalta Framato Rolau Rudolf Kubiš,  Handlová
VD8 IDA De Scele O: Fasco z Meridolu, M: Beki De Scele Imrich Molnár, Horné Saliby
VD9 CANDIDA Zlodej Slnečníc O: Casper Midollyk, M: Zoja Sadeckie Lachy Lukáš Havrila, Terňa
VD10 NINA Nikolnika radosť O: Gipps vom Wieratal, M: Commy Kominíček Martina Machurková
 
 

VN1 OWEN vom Zoxan O: Ibor Huhnegrab, M: Kenya vom Zoxan Hakke Arnold+Zoltán Izsák, Strekov
VN2 PASCAL Adrianka O: Usher aus der Brunnenstrasse, M: Camea Adrianka Adrea Piovaričiová Podhorská, Piešťany
VN3 JOCKER Grün-Mil O: Naxos Dlhá Roveň, M: Frida Grün-Mil Ladislav Láncos, Trstice
VN4 SASKO z Lipé Moravia O: Sasko von der Zenteiche, M: Jersey z Lipé Moravia Milan Egl, Závod
VN5 BISMARCK Senja Gold Moravia O: Quarlo vom Fichtenschlag, M: Robrta Nová Jamina Mária Maková, Horná Potôň
VN6 BARON zo Zabidova O: Hulk Tompera, M: Heidy spod Kostola Milan Erős, Veľký Ostrov
 

 
VN1 OXANA vom Zoxan O: Ibor Huhnegrab, M: Kenya vom Zoxan Zoltán Izsák, Strekov
VN2 PARISS Adrianka O: Usher aus der Brunnenstrasse, M: Camea Adrianka Andrea Piovaričiová Podhorská+manž. Kašný, Bánov ČR
VN3 QWENDY Adrianka O: Naxon Dlhá Roveň, M: Kimba Adrianka Andrea Piovaričiová Podhorská+Róbert Balaško, Lučenec
VN4 HARLEY v. Dobelner Land O: Gavien v Zellwaldrand, M: IDEA Sukcesar Takács Ferenc Pécs, Maďarsko
VN5 MARIONN z Lintichu O: Dunken z Lintichu, M: Nagini z Lintichu Adriana Kožuchová, Malacky
VN6 JESSIE z Lintichu O: Verney Akia nawa, M: Elisee z Lintichu Mgr. Matin Tamaškovič, Komjatice
 
 

VN1 JALDA Grün-Mil O: Naxon Dlhá Roveň, M: Frida Grün-Mil Gabriela Kovács
VN2 SYDNEY z Lintichu O: Greyson z Lintichu, M: Nancy z Lintichu Nella Kurincová, Chorvátsky Grob
VN3 IRIS Spirit Wolf O: Jimmi Best of the Gods, M: Marilyn z Agíru Bohemia Lenka Lovíšková, Plavecký Mikuláš
 

Trieda mladých - suky         

Trieda dorastu - psy         

Trieda dorastu - suky         

Trieda dorastu - suky dlhosrsté         

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   

Rozhodca: SV Rainer Mast Nemecko   



Noviny kynológov 11-12/2021 33

Oblastná výstava nemeckých ovčiakov
AničkA košiCe, 11. 09. 2021

 
VN1 QWENDY Adrianka O: NAXOS Dlhá Roveň, M: KIMBA Adrianka Róbert Balaško, SR
VN2 ZIKARA Lau-Mentos O: ACHILLEUS v. Kapellenberg, M: BEA Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VN3 AMINA Lau-Mentos O: UDAN Dlhá Roveň, M: FOLY Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VN4 OMAJA von Simonheim O: ATHOS von Simonheim, M: ELISA von Simonheim Róbert Parajoš, SR
VN LUISA Schreidon O: CENT Jazuna, M: YOLLA Schreidon Lukáš Ilčisko + Štepán Čirž, ČR
 

 
V1 LIANAA Dlhá Roveň O: TELL von Ghattas, M: IKONA Dlhá Roveň Miloš Hudok, SR
V2 AILA Excellence dogs O: DINGO di Casa Mary, M: BABY Hylteland's Slavomír Talaj, SR
V3 TERRA Eqidius O: FETZ vom Buschel, M: UGNE Eqidius Vojtech Macko, SR
VD IRIA Slzy z Mrakov O: Coco Midollyk, M: Chita Emor Peter Špes, SR
VD TESSY z Jukasu O: CHESTER z Jukasu, M: LARA z Jukasu M: Peter Kapráľ, SR
 
 

V1 CARIO Dlhá Roveň O: KAI vom Bierstadter Hof, M: UDYNA Dlhá Roveň Peter Schwarz, SR
V2 RONALDO vom Kapellenberg O: RED BULL vom Kapellenberg, M: JINNY von Kapellenberg Ing. Rastislav Neupauer, SR
V3 CHESTER z Lintichu O: SEGAL z Lintichu, M: DOLLY z Lintichu Ladislav Hromada, SR
VD1 VITTZ z Jurchstavu O: CADET Blendy, M: MIA z Jurchstavu Silvia Lisoňová, SR
 

 
VN1 GINO z Vihorlatu O: Naxos Dlhá Roveň, M: AXA z Vihorlatu Pavol Štefan, SR
VN2 MORIS vom Haus Mileševac O: UBERTO vom Klostermoor, M: EIKE vom Haus Mileševac Peter Firic, SR
VN3 ZUMAN Lau-Mentos O: ACHILLEUS v. Kapellenberg, M: BEA Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VN4 OMEN von Simonheim O: ATHOS von Simonheim M: ELISA von Simonheim Norbert Gulyás, SR
N AMIGO Notram O: ASKO Kedul Hof,  M: JERSEY Bomina Slavomír Marcin, SR
 

 
VD1 ORA Živý šperk O: DIO Sabanero, M: AILEEN Živý šperk Slavomír Marcin, SR 
VD2 ORSA Živý šperk O: DIO Sabanero, M: AILEEN Živý šperk Veronika Jeňová, SR
 

 
VD1 KARIN od Romže O: ARTUŠ Scania Hof, M: IRA od Romže Ing. Igor Móri, CZ 
VD2 DELFI z Farskej záhrady O: NAXOS Dlhá Roveň, M: CHASY z Lipé Moravia Marcel Kollár, SR
VD3 TEKY Lau-Mentos O: CELTIC vom Haus Tchorz, M: BEA Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VD4 ESA z Kanaričieho dvora O: GRAND Eqidius, M: BORA z Kurtovej skaly Zuzana Harčárová, SR
VD PEGI Modrá strela O: CAIRO z Poreckého potoka, M: NORA Eqidius Anton Arendáš, SR
VD QUASTE Eqidius O: DOBBY v. treuen Kamerad, M: ZANA Eqidius Jana Šoth, SR
VD CARAMELL Saldado O: GARY Davidogs Slovakia, M: CLEA z Kanaričieho dvora Dávid Štofaník, SR
D AURA Iveron O: CASPER Midollyk, M: VICKY Iveron Mgr. Martin Kovaľ, SR 
 

 
VD1 BRED z Vrch-Hôr O: NAXOS Dlhá Roveň, M: ZUZA z Vrch-Hôr Miloš Hudok, SR
VD2 CARLOS Excellence dogs O: CELTIC vom Haus Tchorz, M: BABY Hylteland's Jozef Dupňák, SR
VD3 UDANOS Lau-Mentos O: UDAN Dlhá Roveň, M: HIXI Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VD4 CHINO z Územia zázrakov O: RONALDO v. Kapellenberg, M: COFFIE Avax Hof Ľudovít Šoltés, SR
VD ARCHIE Genesis new Age O: CASPER Midollyk, M: QINTA Pet-Keram Juraj Kudelka, SR
VD AVALON vom Haus Galleneder O: WOTAN vom Weissbach, M: BORA z Kanaričieho dvora Denisa Galleneder, SR
VD MARSHALL Davidogs Slovakia O: GERO z Berounské bašty, M: MEGY zo Štrby David Štofaník, SR
VD ORLANDO Tompera O: CASH Daveran, M: HAVANA Tompera Slavomír Marcin, SR
D EGON Rendžer Beštia O: ZOROO Eqidius, M: ADEL z Haršaga Marianna Straková, SR
D EKOR Rendžer Beštia O: ZOROO Eqidius, M: ADEL z Haršaga Marianna Straková, SR
D EX z Kanaričieho dvora O: GRAND Eqidius, M: BORA z Kurtovej skaly Peter Jancusko, SR
 
 

VD1 BINTLEY z Lintichu O: Tell vom Ghattas, M: Carrerra z Lintichu Ľubomír Šrobár, SR
VD2 SANIA Lau-Mentos O: GIROS Lau-Mentos, M: ESA Lau-Mentos Mário Ondo-Eštok, SR
VD3 GORA Ratsok O: ZOROO Eqidius, M: ELY Džoto Katarína Boguščaková, SR
VD AJSCHA Mersak O: GERO z Berounské bašty, M: VEXA Mersak Slavo Toth, SR
VD DAISY spod Mazlova O: FADOO Apanta rei, M: NELLA spod Mazlova Ondrej Lazor, SR
VD HYRA z Johankinho dvora O: NOROO Polícia-Slovakia, M: ELZA z Johankinho dvora Oliver Grečko, SR
VD VANDA Zamat O: GORO z Vetrovej lúky, M: BORA vom Wolfsgrauer Ing. Miloš Gotzmann, SR
 
 

VD1 CUBBO Nová Jamina O: CYRUS vom Osterberger-Land, M: VALENTINA Nová Jamina Kristína Ľachová, SR  
VD2 ZEUS Iveron O: COCO Midollyk, M: VICKY Iveron Ondrej Kvokačka, SR
VD3 AMIGO Belanské údolie O: HASKO Garoma Silesia, M: TERRA Eqidius Vojtech Macko, SR
VD4 ANDY Apollo Slovakia O: GERO z Berounské bašty, M: HEIDI Hanmark Darina Šarišská, SR  
 
 

VD ARTUŠ Belanské údolie O: HASKO Garoma Silesia, M: TERRA Eqidius Vojtech Macko, SR
 

TRIEDA DORAST  - SUKY          

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY         

TRIEDA DOSPELÝCH - SUKY         

TRIEDA DORAST - PSY          

TRIEDA MLADÝCH - SUKY - Dlhosrsté        

TRIEDA MLADÝCH - SUKY         

TRIEDA MLADÝCH - PSY         

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - SUKY         

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY         

TRIEDA DOSPIEVAJÚCICH - PSY - Dlhosrsté        

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   

Rozhodca: Ján Sudimák   
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Bonitačný komisár: Ján Sudimák

JEDINCI S UZNANOU  
CHOVNOSŤOU DO 31.12.2023

PSI:
A/A-Amigo Belanské údolie, 80470/19,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: A/A-Hasko Garoma Silesia,  
CMKU/DS/100668/15, D, IPO1,IGP2, 5CX5/55 P
M: A/A-Terra Eqidius, 73917/16/19, V, SVV2,IGP2, 5V5/55 P
Maj: Vojtech Macko, Do Uhliska 7601/A,  
03403 Ružomberok 
A/A-Artuš Belanské údolie, 80472/19, VD, SVV1, 5CYZ5/55 P
O: A/A-Hasko Garoma Silesia,  
CMKU/DS/100668/15, D, IPO1,IGP2, 5CX5/55 P
M: A/A-Terra Eqidius, 73917/16/19, V, SVV2,IGP2, 5V5/55 P
Maj: Vojtech Macko, Do Uhliska 7601/A,  
03403 Ružomberok 
"a"fast normal/"a"normal-Xavi Lengy, 77155/18, VD, IGP1, 5CV5/55 N
O: A/A-Passat Eqidius, 66499/12/14, VD, SVV1,IPO3, 5CX5/55 P
M: A/A-Aba Edda-Mil, 68419/13/16, VD, SVV2, 5DV5/45 N
Maj: Igor Lengvarský Mgr., Tehelná 276,  
09303 Vranov nad Topľou 

SUKY:
"a"normal/A-Carina Noridog, 79840/19, VD, IGP1, 5CV5/55 P
O: A/A-Baxter zo Zeleného plesa,  
74396/16/19, VD, SVV1,IGP2, 5CX5/55 P
M: A/A-Kari z Eibelu, 69931/14/16, D, IPO1, 5CU5/55 P
Maj: Nora Štemmerová, L. Svobodu 2604/53, 05801 Poprad 
A/A-Dia Rendžer Beštia, 80634/19, VD, SVV1, 5CV5/45 N
O: A/A-Kazan Anatanup, 72907/16/18, D, SVV1, 5CV5/45 P
M: A/A-Adel z Haršaga, 74275/16/18, VD, SVV1, 5CKV5/45 N
Maj: Marek Krasničan, Šarišská 1047/151, 08221 Veľký Šariš
A/A-Gora Ratsok, 80786/20, VD, SVV1, 7JV5/55 P
O: A/A-Zoroo Eqidius, 75294/17/19, VD, IGP3, IFH-V, 5CY5/45 P
M: A/A-Ely Džoto, 69072/14/15, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Katarína Boguščáková, č.d.288, 08622 Kľušov
A/A-Tessy z Jukasu, CMKU/DS/114241/18, VD, IGP1, 5CU5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Chester z Jukasu,  
CMKU/DS/94272/14/16, VD, IPO3, 5V1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Lara z Jukasu,  
CMKU/DS/102038/16/18, VD, IPO2, 5U1/P I.tr.
Maj: Peter Kapráľ, Mieru 809/81, 06761 Stakčín
A/A-Yutta Iveron, 78445/19, VD, SVV1, 7JV5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Cadet Blendy, CMKU/DS/93090/14, 
VD, SVV1,IPO1,IGP2, 5CV5/55 P
M: A/A-Lea Iveron, 65842/12/14, D, SVV1, 5I5/45 N
Maj: Ondrej Kvokačka, Bukovecká 15, 04012 Košice 

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU 
CHOVNOSŤOU

PSI:
B/A-Frey z Lintichu, 71380/15/19, V, SVV1, 7JX6/33 P
O: "a"normal/"a"normal-Segal z Lintichu, 65550/12/14, VA, SVV1, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Boniee z Lintichu, 61962/10/12, V, SVV1, Körkl.
Maj: Slavomír Paulov, Krásnovce 69, 07201 Pozdišovce
A/A-Xaver Iveron, 76720/18/19, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Cadet Blendy, CMKU/DS/93090/14, 
VD, SVV1,IPO1,IGP2, 5CV5/55 P
M: A/A-Lea Iveron, 65842/12/14, D, SVV1, 5I5/45 N
Maj: Martina Jurisová, č.d.335, 01826 Plevník – Drienové

SUKY:
A/A-Delli z Veronikinho dvora, 70065/14/18, D, SVV1, 5CX5/45 P
O: A/A-Lionel Polícia-Slovakia, 63597/11/13, D, VŠ-3, 7WI5/55 P
M: A/A-Bessy z Veronikinho dvora, 59120/09/14, VD, SVV1, 
5CKV5/44 N
Maj: Vladimír Gomulec, Kollárova 13999/22A, 08001 Prešov 
A/A-Jamaica z Jirkova dvora, CMKU/DS/103088/16, D, SVV1, 
5CY5/44 P
O: a(0/0)/(0/0)-Aram Tufra,  
CMKU/DS/84402/11/15, V, IPO2,ZVV1, 5CJQV1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Fista Jipo-Me,  
CMKU/DS/80489/10/12, V, ZVV1, 5JQV1/P I.tr.
Maj: Aurel Varga, Tolstého 169/20, 04001 Košice 
"a"normal/"a"normal-Tiffanie Malý Lumpík, 72565/16/18, VD, 
IPO1,IGP3, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Nio Vikar,  
CMKU/DS/75584/09/14, D, ZVV1, 5CV1/N II.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Original Malý Lumpík,  
62679/10/13, VD, IPO3, Körkl.
Maj: Adriana Huličová, Pramenná 225/6,  
04431 Družstevná pri Hornáde
A/A-Vicky Iveron, 73466/16/19, VD, SVV1, 5CV5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Luca vom alten Schemel,  
SZ:2259455, , IPO3, Körkl.
M: A/A-Finni Vikar, CMKU/DS/87174/12, VD, SVV1, 5U5/45 P
Maj: Ondrej Kvokačka, Bukovecká 15, 04012 Košice 12
A/A-Zana Eqidius, 75297/17/19, VD, SVV1, 5CV5/45 N
O: A/A-Goran Eqidius, 70795/15/17, V, SVV1,IPO3, 5JV5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Christin Eqidius,  
71562/15/16, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Jana Šoth, Tačevská 5, 08501 Bardejov

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:
Galy Lau-Mentos, 73493/16/19
Quaste Eqidius, 81410
Santos Dobrzyków, PKR.I-81964
 

Vyhodnotenie bonitácie NO - košiCe - 25. 09. 2021

Vyhodnotenie bonitácie NO - kežmArok - 16. 10. 2021
Bonitačný komisár: Ján Sudimák

JEDINCI S UZNANOU  
CHOVNOSŤOU DO 31.12.2023

PSI:
A/A-Bronx Simko Morava, CMKU/DS/108443/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Ingo z Kraje husitů, CMKU/DS/93589/14/16, 
VD, IPO3, 5CV1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Way Vikar, CMKU/DS/81537/11/14, VD, 
ZPS1,FPR2,ZVV1,IPO1, 7U1/P II.tr.
Maj: Jozef Matija, Jarková 31, 08301 Sabinov
“a”normal/”a”normal-Exi z Hrunku, 77307, VD, IGP1, 5CY5/44 N
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16, V, SVV1,IPO1,IGP3, 
5JV5/55 P
M: A/A-Gucci Hanmark, 70950/15/17, VD, IPO3, 5Y5/55 P
Maj: Igor Lengvarský Mgr., Tehelná 276, 09303 Vranov nad 
Topľou 
“a”normal/”a”normal-Jaris Tompera, 78373, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Arktos vom Hofe Schumacher, 
SZ:2243091, VD, IPO1, Körkl.
M: A/A-Havana Tompera, 73891/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Aneta Hubjaková, Nová 46, 02713 Suchá Hora

A/A-Lucas Davidogs Slovakia, 78706, VD, SVV1, 5CX5/45 P
O: “a”fast normal/”a”normal-Zoro spod Lazov, 71040/15/17, D, 
IPO2,IGP3, Körkl.
M: A/A-Megy zo Štrby, 71295/15/18, V, SVV1, 5CY5/45 P
Maj: Dávid Štofaník, Malý Šariš 372, 08001 Prešov 

A/A-Marshall Davidogs Slovakia, 81019, VD, SVV1, 5JV5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Gero z Berounské bašty, CMKU/
DS/94171/14, V, IPO3, Körkl.
M: A/A-Megy zo Štrby, 71295/15/18, V, SVV1, 5CY5/45 P
Maj: Dávid Štofaník, Malý Šariš 372, 08001 Prešov 
“a”normal/”a”normal-Nasch Eqidius, 72876, VD, IGP2, 5CV5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Luca vom alten Schemel, SZ:2259455, 
V, IPO3, Körkl.
M: A/A-Simba Eqidius, 67920/13/15, VD, SVV1,IPO3, 5Y5/45 P
Maj: Joseph Klass, BLK 129B Cangerra street, 75212 Singapore
A/A-Nicco Tompera, 79923, VD, IGP2, 5CV5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Ethos von der Mohnwiese, SZ:2301642, 
D, IPO3,SPR3, Körkl.
M: A/A-Havana Tompera, 73891/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Pavol Šlahor, kpt.Nálepku 34, 94111 Palárikovo
A/A-Vittz z Jurschtavu, 77091, VD, IGP1, SVV1, Spr1, 5CV5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Cadet Blendy, CMKU/DS/93090/14, 
VD, SVV1,IPO1,IGP2, 5CV5/55 P
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M: A/A-Mia z Jurschtavu, 71078/15/16, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Silvia Lisoňová, Tehelňa 27, 06001 Kežmarok
A/A-Zigo z Vojanky, 80040, VD, IGP1, 7CV5/55 N
O: “a”normal/”a”normal-Hades vom Eiserner Kreuz, 
SZ:2313621, VD, IPO3,FH2, Körkl.
M: “a”normal/”a”normal-Rixy z Vojanky,  
74202/16/19, VD, IGP3, 7CV5/55 P
Maj: Vladimír Rezničák, Krížová Ves 46, 05901 Spišská Belá

SUKY:
A/B-Bria Aj-Sal Tecosa, 81234, D, SVV1, 5DY5/45 P
O: A/A-Frodo Hanmark, 69820/14/18, D, IPO3, 5X5/55 P
M: A/A-Orra Stálica, 75841/17/19, VD, SVV2,IGP1, 5CKY5/55 P
Maj: Juraj Mikuš, Dúbrava 325, 03212 Dúbrava pri Liptovskom 
Mikuláši
A/A-Brillante ze Ztracených skal,  
CMKU/DS/105727/16, D, SVV1, 5CKV5/45 P
O: a(0/0)/-Jaro Ja-He, 53859/06/08, VD, IPO3,ZVV3, 5V1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Jorica z Pegironu,  
CMKU/DS/90334/13/15, V, ZVV1, 5JY1/P I.tr.
Maj: Ján Dulák, Levočská Dolina 13, 05401 Levoča
A/B-Caramell Saldado, 81466, VD, SVV1, 5JV5/55 P
O: A/A-Gary Davidogs Slovakia, 72890/16/18,  
VD, SVV3,IGP3, 5CV5/55 P
M: A/B-Clea z Kanaričieho dvora,  
76454/18/19, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Dávid Štofaník, Malý Šariš 372, 08001 Prešov
A/B-Cora Codast, CMKU/DS/110794/18, VD, SVV1, 7JQV5/44 N
O: a(0/0)/(0/0)-Aggi Wind Wild, CMKU/DS/73409/09/11,  
VD, IPO3,ZVV3,FH2,IPO-FH,ZZO, 5CVQ1/P II.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Cora Daripo, CMKU/DS/88762/12/15, VD, 
FPR1,SPR3,ZVV1, 5QV1/P I.tr.
Maj: Anna Schvarcz, Drienica 210, 08301 Sabinov
A/A-Lia Davidogs Slovakia, 78708, VD, SVV1, IGP1, 7CV5/55 P
O: “a”fast normal/”a”normal-Zoro spod Lazov,  
71040/15/17, D, IPO2,IGP3, Körkl.
M: A/A-Megy zo Štrby, 71295/15/18, V, SVV1, 5CY5/45 P
Maj: Stanislav Gurník, Družstevná 53, 05901 Spišská Belá
A/A-Lora Lutolu, 79616, VD, SVV1, 4CY5/55 P
O: “a”normal/”a”normal-Gero z Berounské bašty,  
CMKU/DS/94171/14, V, IPO3, Körkl.
M: “a”normal/”a”normal-Tyra z Ďuricovho dvora,  
73797/16/18, VD, SVV1,IGP1, 5CV5/55 P
Maj: Dušana Fabianová, Na Parlagu 475/17, 99125 Čebovce

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU 
CHOVNOSŤOU

PSI:
A/B-Atos z Ratibořického údolí, CMKU/DS/108947/17, VD, 
SVV1,IGP1, 5CV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Chris z Hané, CMKU/DS/89456/13/15, VD, 
IPO3,FPR3,SPR3,ZVV3,ZPO1, 5Y1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Agi Kominíček, CMKU/DS/93529/14/16, VD, 
IPO3,ZVV1,SPR1, 5VK1/P I.tr.
Maj: Anna Schvarcz, Drienica 210, 08301 Sabinov
“a”normal/”a”fast normal-Brit Datema, CMKU/DS/109797/17, D, 
SVV1,IGP3, 5CV5/55 N
O: a(0/0)/(0/0)-Charlie z údolí Úpy, CMKU/DS/91879/13/16, 
VD, IPO3,FPR2, 5JV1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Brixie z Gakaru, CMKU/DS/93076/14/16, VD, 
IPO3,FPR2, 5JV1/P I.tr.
Maj: Ján Franek, Nové Kalište 1169/28, 97404 Banská Bystrica 
A/A-Dio Sabanero, 74916/17/19, D, SVV1, 5KU5/55 M
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16, V, SVV1,IPO1,IGP3, 
5JV5/55 P
M: A/A-Jawa Eqidius, 65134/12/14, VD, SVV1,IPO1, 5V5/55 N
Maj: Kristián Čerňák, Pri Toryse 7, 08221 Veľký Šariš
A/A-Ex z Jankovho dvora, 75267/17/19, VD, SVV1, 5CY5/45 N
O: a(0/0)/(0/0)-Athos Smolkovský les, CMKU/
DS/93673/14/16, VD, IPO3, 5Y1/P I.tr.
M: A/A-Europa od Janice, CMKU/DS/97205/14, VD, 
SVV2,StPr1, 5CY5/55 P
Maj: Ján Kovalčík Mgr., č.d. 222, 05973 Žakovce
A/A-Zoroo Eqidius, 75294/17/19, VD, IGP3, IFH-V, 5CY5/55 P
O: A/A-Goran Eqidius, 70795/15/17, V, SVV1,IPO3, 5JV5/55 P
M: “a”normal/”a”normal-Christin Eqidius, 71562/15/16, D, 
SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Matúš Balun, Banícka 5, 08005 Prešov 

SUKY:
A/A-Odra Junák, 75783/17/19, D, SVV1, 5CV5/55 N
O: A/A-Asko Z Petsakor, 68194/13/17, VD, IPO3,VŠ-2, 
5CV5/55 P
M: A/B-Mery Junák, 61634/10/14, D, SVV1, 5CKV5/55 P
Maj: František Ľach, Puškinova 19, 08301 Sabinov

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:
Indy z Berounské bašty, CMKU/DS/97257/14/19

Bonitačný komisár: Albín Majsniar
 
JEDINCI S UZNANOU  
CHOVNOSŤOU DO 31.12.2023

PSI:
A/A-Ben Prison dog, 77192, V, SVV1, 
5CV5/55 P
O: A/A-Bak nad Holeškou, 
70080/14/16, V, ZVV1, 5KX5/55 N
M: A/A-Athena Jazuna, 68945/14/17, 
D, SVV1, 5V5/55 P
Maj: ÚVTOS a ÚVV, Gucmanova 
19/670, 92041 Leopoldov

A/A-Caro Adita, 79254, VD, SVV1, 5CY5/45 P
O: A/A-Taro z Get-Pet, 72348/15/18, D, 
SVV1, 7CX5/45 P
M: A/A-Becky nad Vlčou dolinou, 
70981/15/18, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj: ÚVV a ÚVTOS Nitra, Cintorínska 3, 
95050 Nitra

SUKY:
A/A-Amy pod Červenou vežou, 81236, VD, 
SVV1, 5KV5/45 P
O: A/A-Baxter Bornemis, 72658/16/18, 
VD, SVV1, 5KV5/55 P
M: A/A-Santa z Tkáčovho dvora, 
75956/17/19, VD, SVV1, 5CX5/45 N
Maj: Generálne riaditeľstvo ZVJS, 
Šagátová 1, 82108 Bratislava 

JEDINCI S UZNANOU 
DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU

PSI:
A/A-Baxter Bornemis, 72658/16/18, VD, 
SVV1, 5KV5/55 P
O: A/A-Cash Aritar Bastet, CMKU/
DS/70335/08, VD, SVV1, 5CV5/45 P
M: A/A-Howi Grétkina záhrada, 
65329/12/14, VD, SVV1, 5X5/45 P
Maj: Generálne riaditeľstvo ZVJS, 
Šagátová 1, 82108 Bratislava 

A/A-Beny Šalkovan, 71962/15/18, VD, SVV1, 
5CV5/55 P
O: A/A-Heros Iveron, 60722/09/12, D, 
SVV1, 5KV4/45 P
M: A/A-Coco Balesten, CMKU/
DS/78416/10, VD, SVV2,IPO1, 
5KX5/55 P
Maj: ÚVTOS, , 97405 Banská Bystrica 

A/A-Tiger Sadeckie Góry, PKR.I-85243, V, 
VŠ1, 5V5/55 P
O: B/A-Dalaj Apanta rei, 68809/14/16, 
VD, IPO3, 5CV5/45 P
M: “a”normal/”a”normal-Gina Apanta 
rei, 70255/14, VD, SVV1, 
Maj: ÚVTOS Ružomberok, , 03401 
Ružomberok 

Ura Artikau
Tet.č.: 79168
Nar.: 24.04.2019
O: Chris Artikau
M: Lexi Artikau
Chov.: Eva Pan-
áková, Športová 454, 
Most pri Bratislave
Maj.: Eva Vargová, 
Lipnická 386/97, 
Dunajská Lužná

Ippy Midollyk
Tet.č.: 81298
Nar.: 09.04.2020
O: Casper Midollyk
M: Uxi Vikar
Chov.: Ing. Miloš 
Gotzmann, Mos-
kovská 24, Micha-
lovce
Maj.: Eva Vargová, 
Lipnická 386/97, 
Dunajská Lužná

Jara Tompera
Tet.č.: 78377
Nar.: 24.12.2018
O: Arktos vom Hofe 
Schumacher
M: Havana Tompera
Chov.: Rastislav 
Klieštik, Dubová 
3273/25, Žilina

Maj.:Agnieszka Kier-
zenkowska, Brzozie 
97, Brzozie, PL

Dago Blue-Brown 
Eyes
Tet.č.: 80928
Nar.: 09.03.2020
O: Arlos dlhá Roveň
M: Damona Han-
mark
Chov.: Jaroslav 
Eštok, Tušická Nová 
Ves 94, Tušická 
Nová Ves
Maj.: Jaroslav Eštok, 
Tušická Nová Ves 
94, Tušická Nová 
Ves

Piko Zamat
Tet.č.: 79550
Nar.: 10.06.2019
O: Zorro spod Lazov
M: Bora vom Wolfs-
grauer
Chov.: Miroslav 
Hvolka, Športová 
28/19, Kanianka
Maj.: Mgr. Martina 
Mečiarová, Opatovce 
nad Nitrou 3, Opato-
vce nad Nitrou

ŽIADOSTI O DUPLIKÁT
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Nepravidelnosti gravidity 

Zdravotné problémy u gravidných a chovných súk nie sú 
ničím výnimočným vo veterinárnej praxi a podľa serióz-
nosti môžu vyústiť do vážnych metabolických problémov 
až ku stratám plodov a ukončeniu gravidity. Potvrdenie a 
udržanie gravidity závisí od mnohých biologických 
interakcií medzi embryom alebo plodom a gravidnou 
sukou. Po dobu približne 12 dní od oplodnenia sú voľne 
plávajúce embryá závislé od prostredia v maternici na 
ich vývoj. Ak je toto prostredie nehostinné ( v dôsledku 
zápalu, hormonálnej nerovnováhy atď. ), embryá nemu-
sia prežiť. Po implantácií sú embryá úplne závislé od 
matky a nedokážu prežiť ak sa jej organizmus nedokáže 
prispôsobiť zvýšeným fyziologickým nárokom gravidity. 
Faktory, ktoré znižujú šance na prežitie zahrňujú abnor-
mality zo strany matky alebo plodu, výživové nedostatky, 
enviromentálny stres alebo infekčné príčiny. Aborty 
vznikajú najčastejšie z dôvodu porušenia placentárnej 
funkcie, ktorá je narušená jedným alebo viacerými 
z vyššie uvedených príčin.

Predčasné ukončenie gravidity sa môže vyskytnúť 
v ktoromkoľvek štádiu u suky a prejavuje sa buď embryo-
nálnou mortalitou a reabsorpciou, potratom živého 
alebo mŕtveho plodu, mŕtvo narodenými šteňatami, 
mumifikáciou a zadržaním v maternici, zadržaním 
plodov v maternici bez pôrodu a po prekročení fyziologic-
kej dĺžky gravidity.
 
Abort je definovaný ako predčasné ukončenie gravidity 
a vypudenie plodu, ktorý nie je schopný samostatného 

života a prežitia mimo maternice. Predčasná smrť 
jedného alebo viacerých plodov sa diagnostikuje ultraso-
nografickým vyšetrením na základe zachovanej anató-
mie plodu, ale bez zaznamenania srdcovej frekvencie 
plodu. Po určitom čase  úhyn plodu má za následok 
stratu rozoznateľnej anatómie plodu a vstrebanie plodo-
vej tekutiny.

Hoci sa abort vyznačuje prítomnosťou hemoragického 
výtoku z maternice, diagnostika môže byť obtiažna 
najmä ak suka skryje alebo skonzumuje abortovaný 
plod. Prejavy klinického ochorenia môžu chýbať u súk, 
ktoré plod spontánne abortovali. Ak dôjde ku intraute-
rínnemu úhynu plodu v neskorom štádiu gravidity a ten 
nie je abortovaný dochádza k jeho macerácií. Suky 
so zadržaným macerovaným plodom majú nepríjemne 
zapáchajúci výtok, začnú vykazovať známky systé-
mového ochorenia a sú vystavené riziku toxémie 
a septikémie.
 
Existujú infekčné a neinfekčné príčiny embryonálnej 
a fetálnej mortality u psov. Infekčné príčiny embryonál-
nej a fetálnej mortality sú dôkladnejšie popísané v litera-
túre, buď kvôli ich vyššej incidencií alebo kvôli tomu, že 
sú ľahšie diagnostikovateľné. Diagnóza môže byť obtiaž-
na najmä ak sa tkanivá nesprávne odoberajú 
a zasielajú do diagnostického laboratória. Abortovaný 
plod a aj placenta ak je to možné by mali byť zachladené, 
nikdy nie zamrazené a zaslané do diagnostického labo-
ratória do 24 hodín od úhynu plodu. Ak je abortovaných 
viacero plodov, požiadajte svojho veterinárneho lekára 
aby do laboratória zaslal viaceré plody aby sa zvýšila 
možnosť záchytnosti a diagnostiky. Na tkanivách z plodu 
možno vykonať histologickú, mikrobiologickú, toxikolo-
gickú a chromozomálnu analýzu. Takisto je dôležité 
odobrať vzorku kri od matky. Trvajte na tom aby vám 
ošetrujúci lekár zhotovil kompletné hematologické 
a biochemické vyšetrenie a podrobil krv aj sérologické-
mu vyšetreniu.
 
Udržanie gravidity si vyžaduje sérovú koncentráciu 
progesterónu nad 1-2 ng/ml. Progesterón je tzv. ochran-
ca gravidity a jeho koncentrácia počas gravidity by mala 
byť od 15 do 90 ng/ml. Postupne jeho sérová koncentrá-
cia klesá počas druhej polovice gravidity 
a prudko klesne pred pôrodom. Obvykle deň pred, alebo 
v deň pôrodu. Progesterón podporuje vývoj endometriál-
neho tkaniva, inhibuje myometrálnu kontraktivitu, 
blokuje pôsobenie oxytocínu a inhibuje funkciu leukocy-
tov v maternici. U niektorých druhov zvierat je dôležitá 
na začiatku pôrodu lokálna zmena v koncentrácií 
progesterónu, alebo pomer progesterónu  k estrogénu 
v placente alebo plodových membránach. U suky sú 
corpora lutea  jediným zdrojom progesterónu. Umelé 
podávanie progesterónu na udržanie gravidity pri abor-
toch, placentitídach, alebo intrauterinnej infekcie zabez-
pečí naďalej rast plodov avšak s rizikom dystokie a sepsy. 
V takomto prípade musí byť suka dôkladne 
a starostlivo monitorovaná. Podávanie nadmerného 

množstva progesterónu, suke ktorá netrpí jeho nedo-
statkom môže spôsobiť oddialenie pôrodu, čím ohrozu-
jeme život suky a samotných plodov.
 
Pri diferenciálnej diagnostike musíme brať do úvahy 
infekčné a neinfekčné príčiny. Infekčný agens sa dostáva 
do maternice cez krvný obeh, alebo preniknutím cez 
krčok.
 
MEDZI NEINFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Embryonálne defekty - tieto a súvisiace problémy boli 
popísané u žien ako príčina skorého potratu. U súk by 
mohli vyvolať skorú embryonálnu smrť a neplodnosť.
Zostarnuté gaméty - párenie v nevhodný čas môže viesť 
k starnutiu vajíčok a spermií a tým pádom k abnormál-
nemu vývoju.
Chromozomálne defekty – chyby v genetickej sekvencií 
môžu byť nezlúčiteľné s prežívaním embryí.
Vývojové vady - abnormálny vývoj orgánov plodu nemusí 
byť kompatibilný s jeho prežitím, to vedie ku úhynu, reab-
sorpcií alebo abortu.
Stres vonkajšieho prostredia na matku
Hypotyroidimus - súvisí so zvýšeným rizikom potratu 
u žien. Nižšie než fyziologické hladiny hormónov štítnej 
žľazy môžu spôsobiť subfertilitu u súk.
Hypoluteoidizmus - nedostatočné hladiny progesterónu 
v krvi spôsobujú u viacerých druhov abort. Progesterón 
u suky je kľúčovým hormónom k udržaniu gravidity.
Nutričné nedostatky - požiadavky na energiu a vitamíny 
sa počas gravidity zvyšujú. Ak sú značné nedostatky vo 
výžive, prežitie plodu môže byť ohrozené.
Štrukturálne abnormality - Vývojové (hypoplázie) alebo 
získané abnormality (zjazvené tkanivo) vedú ku kompro-
mitovanej placentárnej funkcii, ktorá nie je schopná 
uspokojiť požiadavky rastúceho plodu.

MEDZI INFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Brucella canis - abort sa vyskytuje medzi 45. dňom 
a 55. dňom gravidity. Po infekcií a potrate zostáva suka 
neplodná. Vaginálny výtok a abortované plody sú vysoko 
infekčné.
Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Streptococ-
cus spp. a iné bakteriálne izoláty - sú často kultivované 
pri vaginálnych výtokoch. Ich úloha pri aborte nie je 
známa. Môžu byť spojené s neplodnosťou, opakovaným 
vaginálnym výtok a opakovanými abortmi u starších súk.
B-hemolytické streptokoky - vedú k abortu, alebo 
k narodeniu slabých neživotaschopných mláďat.
Mycoplasma,Ureaplasma - ide o oportunistické orga-
nizmy,ktoré sa nachádzajú vo vaginálnom prostredí. Vo 
väčšom počte môžu spôsobovať abort a neplodnosť 
u súk.
Canine Herpesvirus - infekcie u novonarodených máďat 
sú smrteľné. U súk spôsobuje vaginitídu. Vírus prechá-
dza cez stenu placenty čo vedie k úhynu plodu, mumifi-

kácií, abortom, predčasnému narodeniu, narodeniu 
neživotaschopných mláďat.
Psinka - môže vyvolať spontánny abort, ku abortom 
dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na organiz-
mus, nie kvôli infekcií plodov.
Infekčná hepatitída - môže vyvolať spontánny abort, ku 
abortom dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na 
organizmus, nie kvôli infekcií plodov.
Neospora caninum - môže infikovať mozog a miechu 
rozvíjajúcich sa plodov alebo novorodencov. Novorodenci 
majú progresívnu svalovú slabosť, ktorá vedie k úhynu.

PORUCHY METABOLIZMU

V čase pôrodu dochádza k výrazným zmenám vnútorné-
ho prostredia, čo sa môže odzrkadliť patologickými 
stavmi.

Eklampsia - je metabolické ochorenie v peripartálnom 
období z dôvodu nedostatku ionizovaného vápnika. Syno-
nimicky ju označujeme aj ako popôrodná hypokalcémia, 
peripartálna hypokalcémia, alebo puerperálna tetánia. 
Je to život ohrozujúce ochorenie. Väčšinou sa vyskytuje 
v prvých štyroch týždňoch po pôrode, ale aj tesne pred. 
Hypokalcémia vznikne v čase mineralizácie kostry 
plodov a v čase zvýšeného odčerpávania z organizmu pri 
laktácii. Suka v týchto situáciách nedokáže vykryť potre-
bu kalcia vstrebávaním z čreva, ale odčerpávaním z jej 
kostí. Na vzniku eklampsie sa podieľa niekoľko predispo-
zičných faktorov ako je nesprávna výživa suky, nevhodná 
suplementácia vápnika počas gravidity, zvýšená 
popôrodná produkcia mlieka. Nesprávne zloženie 
kŕmnej dávky počas gravidity so zvýšeným obsahom 
vápnika má za následok hypokalcémiu v čase jeho 
zvýšenej požiadavky v dôsledku odčerpávania z kostí, 
pretože zvýšený prívod vápnika v gravidite utlmí funkciu 
parathormónu. Pre kotné suky v gravidite sa odporúča 
pomer vápnika a fosforu 1:1 až 1,2:1. Tento pomer sa 
narúša u súk kŕmených doma pripravovanou kŕmnou 
dávkou. Prevenciou eklampsie je preto vyvážená 

priemyslovo vyrábaná kŕmna dávka pre kotné suky. Ja 
osobne mám veľmi dobré skúsenosti s Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy. Krmivo 
Royal Canine HT 42 d obsahuje všetky potrebné živiny na 
podporu prvej fázy reprodukčného cyklu u suky od 1.dňa 
ruje až po 42. deň gravidity. V tomto krmive je zachovaný 
pomer vápnika a fosforu. Je tu pridaných mnoho dôleži-
tých doplnkov ako kyselina listová (vit.B9), EPA/DHA 
nevyhnutných na správny vývoj plodu počas gravidity 
a ako prevencia rôznych vývojových anomálií. Krmivo 
napomáhá optimálnímu tráveniu vďaka exkluzívnej 
receptúre s obsahom vysokokvalitných bielkovinových 
zdrojov a vyváženému prísunu vlákniny. Výhodou je 
taktiež chutnosť krmiva, keďže suky v ruji a počas gravi-
dity majú dosť výberavé chute.
V neskoršom štádiu gravidity sa o zvýšený nárok na 
živiny postará Royal Canin Starter po prípade Royal 
Canin Puppy. 

Prvými klinickými príznakmi eklampsie sú zrýchlené 
dýchanie, nepokoj a svrbenie tváre. Začína triaška, 
zášklby, svalové kŕče a precitlivenosť na podnety 
a dezorientácia. Pokračujúce kŕče môžu spôsobiť edém 
mozgu. V ďalšom štádiu pozorujeme tetanické kŕče, 
prehriatie organizmu až kómu. Pri objavení prvých 
príznakov vyhľadajte urgentne pomoc u veterinárneho 
lekára.

Hypoglykémia -  pri hypoglykémií je suka slabá a môže 
u nej nastať komatózny stav. Klinické príznaky nesmie-
me zameniť s tými ako pri eklampsií. Diagnózu stanoví-
me na základe obsahu glukózy v krvi. Úpravu stavu vyko-
náme infúziou glukózy a okrem toho glykémiu udržiava-
me častejším kŕmením menšími dávkami krmiva.
 
Hyperglykémia - u suky môže nastať v dôsledku pôso-
benia progesterónu na inzulín a na sekréciu rastového 

hormónu. Z tohto dôvodu počas gravidity zisťujeme 
diabetický stav, označovaný ako gestačný diabetes. 

STAROSTLIVOSŤ O SUKU PO PÔRODE

Po pôrode by mal chovateľ mať istotu, že pôrod je ukon-
čený a že všetky plody a ich placenty sú z maternice 
vytlačené. Aj napriek tomu, že počas gravidity resp. 
v predpôrodnom období boli vykonané vyšetrenia za 
účelom stanovenia počtu plodov (USG, RTG), vzhľadom 
na možnosť omylov pri tomto vyšetrení, v popôrodnom 
období odporučame majiteľom odborné vyšetrenie za 
účelom kontroly ukončenia pôrodu. V praxi chove súk sa 
stretávame s prípadmi, keď po pôrode sa suka upokojí, 
prestane tlačiť, venuje sa šteňatám a celkové správanie 
je v norme. V skutočnosti však jeden, alebo viacero 
plodov ešte ostáva v maternici v dôsledku atónie. Takéto 
plody pokiaľ nie sú porodené do určitého času od začiat-
ku pôrodu uhynú alebo je suka nútená ísť na cisársky 
rez. Popôrodné vyšetrenie suky by sme mali vykonať čo 
najskôr po porodení posledného šteňaťa. Vyšetrenie 
môžeme vykonať palpáciou maternice cez brušnú stenu, 
ultrasonograficky, rontgenograficky. V prípade zistenia 
neukončeného pôrodu, tento môžeme dokončiť regene-
ráciou myometria (energia, elektrolyty, minerálne látky) 
a jeho stimuláciou (oxytocín), najčastejšie však pôrod 
ukončíme cisárskym rezom. Po pôrode monitorujeme 
zdravotný stav suky. Z celkového zdravotného stavu 
odporúčame dennú kontrolu telesnej teploty, ako 
metódu skorého odhalenia zápalov maternice, akútnej 
mastitídy a hypokalcémie.  Samozrejmosťou je aj kontro-
la celkového zdravotného stavu suky. Jej aktivitu, 
starostlivosť o šteňatá. Sledujeme výtok z pošty, ktorý 
nesmie byť nepríjemne zapáchajúci alebo s prímesou 
hnisu. Pozornosť venujeme aj všetkým mliečnym súbo-
rom a dojčeniu. Na mliečnych súboroch si všímame 

Vrh Zlatých retrieverov po pôrode, Zdroj: vlastný obrázok

lokálnu teplotu, farbu, štruktúru, bolestivosť, prípadne 
kvalitu mlieka. V prípade akéhokoľvek zhoršenia na 
mliečnych súboroch alebo pri podozrení na mastitídu 
šteňatá odstavíme a dokrmujeme komerčnými mliečny-
mi náhradami ako sú Royal Canin Babydog milk a Royal 
Canin Puppy ProTech milk.
  
Royal Canin Babydog milk a Royal Canin Puppy Pro Tech 
milk sú mlieka zložením veľmi podobné mlieku súk a tak 
umožňujú postupný, harmonický rast šteniat. Obsahujú 
vysokú hladinu energie a proteínov. Obsahujú starostlivo 
vybrané vysoko stráviteľné protéiny a obsah laktózy je 
veľmi podobný materskému mlieku. Tieto prípravky sú 
zvlášť vhodné pre tráviaci systém šteniat, pretože sa 
v ňich nevyskytuje škrob (šteňatá nevylučujú dostatok 
amylázy, aby mohli škrob tráviť). Prídavok fruktooligosa-
charidov (FOS) navyše pomáha udržiavať správnu rovno-
váhu črevnej mikroflóry. Tieto mlieka sú obohatené 
o DHA čo je najdôležitejšia polynasýtená mastná kyseli-
na pre mozgové tkanivo a sietnicu cicavcov. Po narodení 
nemá šteňa ešte úplne vyvinutý mozog a má vysoké 
nároky na prísun DHA. Nervový system šteniat sa po 
narodení ďalej vyvíja. Navyše mlieko Puppy Pro Tech 
obsahuje kolostrum nevyhnutné pre získanie imunity 
u šteniat, ktoré majú pasívnu imunitu a získavajú proti-
látky od matky po narodení práve z kolostra. 

Počas pôrodu suky mechanicky rozrušia plodové obaly 
lízaním alebo rozhryznutím, rovnako aj rozhryznú 
pupočník. Suke zabránime požratiu placenty, najmä 
alantochória. Požieranie placent spôsobuje u súk 
gastrointestinálne problémy. To sa prejavuje zvracaním, 
hnačkou a dočasným znížením príjmu krmiva, čo 
nepriaznivo ovplyvňuje zdravotný stav, produkciu mlieka 
a celkovú odolnosť suky, prípadne zažívacími probléma-
mi šteniat po dojčení. Nepriaznivý zdravotný stav matky 
sa nepriaznivo odrazí na kvalite mlieka.
 
Sukám bez vyššie opísaných problémov umožníme 
prístup ku krmivu a pitnej vode. Z krmív uprednostňuje-
me kompletné krmivo pre dojčiace suky (Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy). Suky 
potrebujú v čase gravidity a laktácie krmivo, ktoré je 
presne prispôsobené týmto požiadavkám. Rovnako 
potrebujú šteňatá vo vývine od 4.týždňa dodatočné 
krmivo, ktoré ich podporuje v čase rastu. Royal Canin 
Starter so štartovacím komplexom je prispôsobený 
špeciálnym požiadavkám súk a šteniat. Vďaka Birth-vý-
živovému programu, ktorý bol vyvinutý za pomoci chova-
teľov, je krmivo optimálne upravené podľa požiadaviek 
súk a šteniat počas prvých 5 fáz života: gravidita, pôrod, 
dojčenie, odstavenie a 1. fáza vývoja šteniat do 2. mesia-
ca. Tento štartovací komplex obsahuje vedľa cenných 
živín aj esenciálne dodatkové látky, ktoré podporujú 
dobré trávenie šteniat. K tomu je vybudovaná a podporo-
vaná prirodzená obranyschopnosť.

S postupujúcou laktáciou suky môžu prijať dvoj až 
trojnásobok ich udržiavacej dávky, ktorá im zabezpečí 

dostatok energie pre produkciu mlieka a zamedzí 
nadmernej strate hmotnosti. Vzťah medzi výdajom 
a príjmom energie, najmä u súk s väčším počtom 
šteniat, kontrolujeme hodnotením stupňa telesnej 
kondície a vážením. 
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Zdravotné problémy u gravidných a chovných súk nie sú 
ničím výnimočným vo veterinárnej praxi a podľa serióz-
nosti môžu vyústiť do vážnych metabolických problémov 
až ku stratám plodov a ukončeniu gravidity. Potvrdenie a 
udržanie gravidity závisí od mnohých biologických 
interakcií medzi embryom alebo plodom a gravidnou 
sukou. Po dobu približne 12 dní od oplodnenia sú voľne 
plávajúce embryá závislé od prostredia v maternici na 
ich vývoj. Ak je toto prostredie nehostinné ( v dôsledku 
zápalu, hormonálnej nerovnováhy atď. ), embryá nemu-
sia prežiť. Po implantácií sú embryá úplne závislé od 
matky a nedokážu prežiť ak sa jej organizmus nedokáže 
prispôsobiť zvýšeným fyziologickým nárokom gravidity. 
Faktory, ktoré znižujú šance na prežitie zahrňujú abnor-
mality zo strany matky alebo plodu, výživové nedostatky, 
enviromentálny stres alebo infekčné príčiny. Aborty 
vznikajú najčastejšie z dôvodu porušenia placentárnej 
funkcie, ktorá je narušená jedným alebo viacerými 
z vyššie uvedených príčin.

Predčasné ukončenie gravidity sa môže vyskytnúť 
v ktoromkoľvek štádiu u suky a prejavuje sa buď embryo-
nálnou mortalitou a reabsorpciou, potratom živého 
alebo mŕtveho plodu, mŕtvo narodenými šteňatami, 
mumifikáciou a zadržaním v maternici, zadržaním 
plodov v maternici bez pôrodu a po prekročení fyziologic-
kej dĺžky gravidity.
 
Abort je definovaný ako predčasné ukončenie gravidity 
a vypudenie plodu, ktorý nie je schopný samostatného 

života a prežitia mimo maternice. Predčasná smrť 
jedného alebo viacerých plodov sa diagnostikuje ultraso-
nografickým vyšetrením na základe zachovanej anató-
mie plodu, ale bez zaznamenania srdcovej frekvencie 
plodu. Po určitom čase  úhyn plodu má za následok 
stratu rozoznateľnej anatómie plodu a vstrebanie plodo-
vej tekutiny.

Hoci sa abort vyznačuje prítomnosťou hemoragického 
výtoku z maternice, diagnostika môže byť obtiažna 
najmä ak suka skryje alebo skonzumuje abortovaný 
plod. Prejavy klinického ochorenia môžu chýbať u súk, 
ktoré plod spontánne abortovali. Ak dôjde ku intraute-
rínnemu úhynu plodu v neskorom štádiu gravidity a ten 
nie je abortovaný dochádza k jeho macerácií. Suky 
so zadržaným macerovaným plodom majú nepríjemne 
zapáchajúci výtok, začnú vykazovať známky systé-
mového ochorenia a sú vystavené riziku toxémie 
a septikémie.
 
Existujú infekčné a neinfekčné príčiny embryonálnej 
a fetálnej mortality u psov. Infekčné príčiny embryonál-
nej a fetálnej mortality sú dôkladnejšie popísané v litera-
túre, buď kvôli ich vyššej incidencií alebo kvôli tomu, že 
sú ľahšie diagnostikovateľné. Diagnóza môže byť obtiaž-
na najmä ak sa tkanivá nesprávne odoberajú 
a zasielajú do diagnostického laboratória. Abortovaný 
plod a aj placenta ak je to možné by mali byť zachladené, 
nikdy nie zamrazené a zaslané do diagnostického labo-
ratória do 24 hodín od úhynu plodu. Ak je abortovaných 
viacero plodov, požiadajte svojho veterinárneho lekára 
aby do laboratória zaslal viaceré plody aby sa zvýšila 
možnosť záchytnosti a diagnostiky. Na tkanivách z plodu 
možno vykonať histologickú, mikrobiologickú, toxikolo-
gickú a chromozomálnu analýzu. Takisto je dôležité 
odobrať vzorku kri od matky. Trvajte na tom aby vám 
ošetrujúci lekár zhotovil kompletné hematologické 
a biochemické vyšetrenie a podrobil krv aj sérologické-
mu vyšetreniu.
 
Udržanie gravidity si vyžaduje sérovú koncentráciu 
progesterónu nad 1-2 ng/ml. Progesterón je tzv. ochran-
ca gravidity a jeho koncentrácia počas gravidity by mala 
byť od 15 do 90 ng/ml. Postupne jeho sérová koncentrá-
cia klesá počas druhej polovice gravidity 
a prudko klesne pred pôrodom. Obvykle deň pred, alebo 
v deň pôrodu. Progesterón podporuje vývoj endometriál-
neho tkaniva, inhibuje myometrálnu kontraktivitu, 
blokuje pôsobenie oxytocínu a inhibuje funkciu leukocy-
tov v maternici. U niektorých druhov zvierat je dôležitá 
na začiatku pôrodu lokálna zmena v koncentrácií 
progesterónu, alebo pomer progesterónu  k estrogénu 
v placente alebo plodových membránach. U suky sú 
corpora lutea  jediným zdrojom progesterónu. Umelé 
podávanie progesterónu na udržanie gravidity pri abor-
toch, placentitídach, alebo intrauterinnej infekcie zabez-
pečí naďalej rast plodov avšak s rizikom dystokie a sepsy. 
V takomto prípade musí byť suka dôkladne 
a starostlivo monitorovaná. Podávanie nadmerného 

množstva progesterónu, suke ktorá netrpí jeho nedo-
statkom môže spôsobiť oddialenie pôrodu, čím ohrozu-
jeme život suky a samotných plodov.
 
Pri diferenciálnej diagnostike musíme brať do úvahy 
infekčné a neinfekčné príčiny. Infekčný agens sa dostáva 
do maternice cez krvný obeh, alebo preniknutím cez 
krčok.
 
MEDZI NEINFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Embryonálne defekty - tieto a súvisiace problémy boli 
popísané u žien ako príčina skorého potratu. U súk by 
mohli vyvolať skorú embryonálnu smrť a neplodnosť.
Zostarnuté gaméty - párenie v nevhodný čas môže viesť 
k starnutiu vajíčok a spermií a tým pádom k abnormál-
nemu vývoju.
Chromozomálne defekty – chyby v genetickej sekvencií 
môžu byť nezlúčiteľné s prežívaním embryí.
Vývojové vady - abnormálny vývoj orgánov plodu nemusí 
byť kompatibilný s jeho prežitím, to vedie ku úhynu, reab-
sorpcií alebo abortu.
Stres vonkajšieho prostredia na matku
Hypotyroidimus - súvisí so zvýšeným rizikom potratu 
u žien. Nižšie než fyziologické hladiny hormónov štítnej 
žľazy môžu spôsobiť subfertilitu u súk.
Hypoluteoidizmus - nedostatočné hladiny progesterónu 
v krvi spôsobujú u viacerých druhov abort. Progesterón 
u suky je kľúčovým hormónom k udržaniu gravidity.
Nutričné nedostatky - požiadavky na energiu a vitamíny 
sa počas gravidity zvyšujú. Ak sú značné nedostatky vo 
výžive, prežitie plodu môže byť ohrozené.
Štrukturálne abnormality - Vývojové (hypoplázie) alebo 
získané abnormality (zjazvené tkanivo) vedú ku kompro-
mitovanej placentárnej funkcii, ktorá nie je schopná 
uspokojiť požiadavky rastúceho plodu.

MEDZI INFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Brucella canis - abort sa vyskytuje medzi 45. dňom 
a 55. dňom gravidity. Po infekcií a potrate zostáva suka 
neplodná. Vaginálny výtok a abortované plody sú vysoko 
infekčné.
Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Streptococ-
cus spp. a iné bakteriálne izoláty - sú často kultivované 
pri vaginálnych výtokoch. Ich úloha pri aborte nie je 
známa. Môžu byť spojené s neplodnosťou, opakovaným 
vaginálnym výtok a opakovanými abortmi u starších súk.
B-hemolytické streptokoky - vedú k abortu, alebo 
k narodeniu slabých neživotaschopných mláďat.
Mycoplasma,Ureaplasma - ide o oportunistické orga-
nizmy,ktoré sa nachádzajú vo vaginálnom prostredí. Vo 
väčšom počte môžu spôsobovať abort a neplodnosť 
u súk.
Canine Herpesvirus - infekcie u novonarodených máďat 
sú smrteľné. U súk spôsobuje vaginitídu. Vírus prechá-
dza cez stenu placenty čo vedie k úhynu plodu, mumifi-

kácií, abortom, predčasnému narodeniu, narodeniu 
neživotaschopných mláďat.
Psinka - môže vyvolať spontánny abort, ku abortom 
dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na organiz-
mus, nie kvôli infekcií plodov.
Infekčná hepatitída - môže vyvolať spontánny abort, ku 
abortom dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na 
organizmus, nie kvôli infekcií plodov.
Neospora caninum - môže infikovať mozog a miechu 
rozvíjajúcich sa plodov alebo novorodencov. Novorodenci 
majú progresívnu svalovú slabosť, ktorá vedie k úhynu.

PORUCHY METABOLIZMU

V čase pôrodu dochádza k výrazným zmenám vnútorné-
ho prostredia, čo sa môže odzrkadliť patologickými 
stavmi.

Eklampsia - je metabolické ochorenie v peripartálnom 
období z dôvodu nedostatku ionizovaného vápnika. Syno-
nimicky ju označujeme aj ako popôrodná hypokalcémia, 
peripartálna hypokalcémia, alebo puerperálna tetánia. 
Je to život ohrozujúce ochorenie. Väčšinou sa vyskytuje 
v prvých štyroch týždňoch po pôrode, ale aj tesne pred. 
Hypokalcémia vznikne v čase mineralizácie kostry 
plodov a v čase zvýšeného odčerpávania z organizmu pri 
laktácii. Suka v týchto situáciách nedokáže vykryť potre-
bu kalcia vstrebávaním z čreva, ale odčerpávaním z jej 
kostí. Na vzniku eklampsie sa podieľa niekoľko predispo-
zičných faktorov ako je nesprávna výživa suky, nevhodná 
suplementácia vápnika počas gravidity, zvýšená 
popôrodná produkcia mlieka. Nesprávne zloženie 
kŕmnej dávky počas gravidity so zvýšeným obsahom 
vápnika má za následok hypokalcémiu v čase jeho 
zvýšenej požiadavky v dôsledku odčerpávania z kostí, 
pretože zvýšený prívod vápnika v gravidite utlmí funkciu 
parathormónu. Pre kotné suky v gravidite sa odporúča 
pomer vápnika a fosforu 1:1 až 1,2:1. Tento pomer sa 
narúša u súk kŕmených doma pripravovanou kŕmnou 
dávkou. Prevenciou eklampsie je preto vyvážená 

priemyslovo vyrábaná kŕmna dávka pre kotné suky. Ja 
osobne mám veľmi dobré skúsenosti s Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy. Krmivo 
Royal Canine HT 42 d obsahuje všetky potrebné živiny na 
podporu prvej fázy reprodukčného cyklu u suky od 1.dňa 
ruje až po 42. deň gravidity. V tomto krmive je zachovaný 
pomer vápnika a fosforu. Je tu pridaných mnoho dôleži-
tých doplnkov ako kyselina listová (vit.B9), EPA/DHA 
nevyhnutných na správny vývoj plodu počas gravidity 
a ako prevencia rôznych vývojových anomálií. Krmivo 
napomáhá optimálnímu tráveniu vďaka exkluzívnej 
receptúre s obsahom vysokokvalitných bielkovinových 
zdrojov a vyváženému prísunu vlákniny. Výhodou je 
taktiež chutnosť krmiva, keďže suky v ruji a počas gravi-
dity majú dosť výberavé chute.
V neskoršom štádiu gravidity sa o zvýšený nárok na 
živiny postará Royal Canin Starter po prípade Royal 
Canin Puppy. 

Prvými klinickými príznakmi eklampsie sú zrýchlené 
dýchanie, nepokoj a svrbenie tváre. Začína triaška, 
zášklby, svalové kŕče a precitlivenosť na podnety 
a dezorientácia. Pokračujúce kŕče môžu spôsobiť edém 
mozgu. V ďalšom štádiu pozorujeme tetanické kŕče, 
prehriatie organizmu až kómu. Pri objavení prvých 
príznakov vyhľadajte urgentne pomoc u veterinárneho 
lekára.

Hypoglykémia -  pri hypoglykémií je suka slabá a môže 
u nej nastať komatózny stav. Klinické príznaky nesmie-
me zameniť s tými ako pri eklampsií. Diagnózu stanoví-
me na základe obsahu glukózy v krvi. Úpravu stavu vyko-
náme infúziou glukózy a okrem toho glykémiu udržiava-
me častejším kŕmením menšími dávkami krmiva.
 
Hyperglykémia - u suky môže nastať v dôsledku pôso-
benia progesterónu na inzulín a na sekréciu rastového 

hormónu. Z tohto dôvodu počas gravidity zisťujeme 
diabetický stav, označovaný ako gestačný diabetes. 

STAROSTLIVOSŤ O SUKU PO PÔRODE

Po pôrode by mal chovateľ mať istotu, že pôrod je ukon-
čený a že všetky plody a ich placenty sú z maternice 
vytlačené. Aj napriek tomu, že počas gravidity resp. 
v predpôrodnom období boli vykonané vyšetrenia za 
účelom stanovenia počtu plodov (USG, RTG), vzhľadom 
na možnosť omylov pri tomto vyšetrení, v popôrodnom 
období odporučame majiteľom odborné vyšetrenie za 
účelom kontroly ukončenia pôrodu. V praxi chove súk sa 
stretávame s prípadmi, keď po pôrode sa suka upokojí, 
prestane tlačiť, venuje sa šteňatám a celkové správanie 
je v norme. V skutočnosti však jeden, alebo viacero 
plodov ešte ostáva v maternici v dôsledku atónie. Takéto 
plody pokiaľ nie sú porodené do určitého času od začiat-
ku pôrodu uhynú alebo je suka nútená ísť na cisársky 
rez. Popôrodné vyšetrenie suky by sme mali vykonať čo 
najskôr po porodení posledného šteňaťa. Vyšetrenie 
môžeme vykonať palpáciou maternice cez brušnú stenu, 
ultrasonograficky, rontgenograficky. V prípade zistenia 
neukončeného pôrodu, tento môžeme dokončiť regene-
ráciou myometria (energia, elektrolyty, minerálne látky) 
a jeho stimuláciou (oxytocín), najčastejšie však pôrod 
ukončíme cisárskym rezom. Po pôrode monitorujeme 
zdravotný stav suky. Z celkového zdravotného stavu 
odporúčame dennú kontrolu telesnej teploty, ako 
metódu skorého odhalenia zápalov maternice, akútnej 
mastitídy a hypokalcémie.  Samozrejmosťou je aj kontro-
la celkového zdravotného stavu suky. Jej aktivitu, 
starostlivosť o šteňatá. Sledujeme výtok z pošty, ktorý 
nesmie byť nepríjemne zapáchajúci alebo s prímesou 
hnisu. Pozornosť venujeme aj všetkým mliečnym súbo-
rom a dojčeniu. Na mliečnych súboroch si všímame 

Saluki po pôrode, Zdroj: vlastný obrázok

lokálnu teplotu, farbu, štruktúru, bolestivosť, prípadne 
kvalitu mlieka. V prípade akéhokoľvek zhoršenia na 
mliečnych súboroch alebo pri podozrení na mastitídu 
šteňatá odstavíme a dokrmujeme komerčnými mliečny-
mi náhradami ako sú Royal Canin Babydog milk a Royal 
Canin Puppy ProTech milk.
  
Royal Canin Babydog milk a Royal Canin Puppy Pro Tech 
milk sú mlieka zložením veľmi podobné mlieku súk a tak 
umožňujú postupný, harmonický rast šteniat. Obsahujú 
vysokú hladinu energie a proteínov. Obsahujú starostlivo 
vybrané vysoko stráviteľné protéiny a obsah laktózy je 
veľmi podobný materskému mlieku. Tieto prípravky sú 
zvlášť vhodné pre tráviaci systém šteniat, pretože sa 
v ňich nevyskytuje škrob (šteňatá nevylučujú dostatok 
amylázy, aby mohli škrob tráviť). Prídavok fruktooligosa-
charidov (FOS) navyše pomáha udržiavať správnu rovno-
váhu črevnej mikroflóry. Tieto mlieka sú obohatené 
o DHA čo je najdôležitejšia polynasýtená mastná kyseli-
na pre mozgové tkanivo a sietnicu cicavcov. Po narodení 
nemá šteňa ešte úplne vyvinutý mozog a má vysoké 
nároky na prísun DHA. Nervový system šteniat sa po 
narodení ďalej vyvíja. Navyše mlieko Puppy Pro Tech 
obsahuje kolostrum nevyhnutné pre získanie imunity 
u šteniat, ktoré majú pasívnu imunitu a získavajú proti-
látky od matky po narodení práve z kolostra. 

Počas pôrodu suky mechanicky rozrušia plodové obaly 
lízaním alebo rozhryznutím, rovnako aj rozhryznú 
pupočník. Suke zabránime požratiu placenty, najmä 
alantochória. Požieranie placent spôsobuje u súk 
gastrointestinálne problémy. To sa prejavuje zvracaním, 
hnačkou a dočasným znížením príjmu krmiva, čo 
nepriaznivo ovplyvňuje zdravotný stav, produkciu mlieka 
a celkovú odolnosť suky, prípadne zažívacími probléma-
mi šteniat po dojčení. Nepriaznivý zdravotný stav matky 
sa nepriaznivo odrazí na kvalite mlieka.
 
Sukám bez vyššie opísaných problémov umožníme 
prístup ku krmivu a pitnej vode. Z krmív uprednostňuje-
me kompletné krmivo pre dojčiace suky (Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy). Suky 
potrebujú v čase gravidity a laktácie krmivo, ktoré je 
presne prispôsobené týmto požiadavkám. Rovnako 
potrebujú šteňatá vo vývine od 4.týždňa dodatočné 
krmivo, ktoré ich podporuje v čase rastu. Royal Canin 
Starter so štartovacím komplexom je prispôsobený 
špeciálnym požiadavkám súk a šteniat. Vďaka Birth-vý-
živovému programu, ktorý bol vyvinutý za pomoci chova-
teľov, je krmivo optimálne upravené podľa požiadaviek 
súk a šteniat počas prvých 5 fáz života: gravidita, pôrod, 
dojčenie, odstavenie a 1. fáza vývoja šteniat do 2. mesia-
ca. Tento štartovací komplex obsahuje vedľa cenných 
živín aj esenciálne dodatkové látky, ktoré podporujú 
dobré trávenie šteniat. K tomu je vybudovaná a podporo-
vaná prirodzená obranyschopnosť.

S postupujúcou laktáciou suky môžu prijať dvoj až 
trojnásobok ich udržiavacej dávky, ktorá im zabezpečí 

dostatok energie pre produkciu mlieka a zamedzí 
nadmernej strate hmotnosti. Vzťah medzi výdajom 
a príjmom energie, najmä u súk s väčším počtom 
šteniat, kontrolujeme hodnotením stupňa telesnej 
kondície a vážením. 
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Zdravotné problémy u gravidných a chovných súk nie sú 
ničím výnimočným vo veterinárnej praxi a podľa serióz-
nosti môžu vyústiť do vážnych metabolických problémov 
až ku stratám plodov a ukončeniu gravidity. Potvrdenie a 
udržanie gravidity závisí od mnohých biologických 
interakcií medzi embryom alebo plodom a gravidnou 
sukou. Po dobu približne 12 dní od oplodnenia sú voľne 
plávajúce embryá závislé od prostredia v maternici na 
ich vývoj. Ak je toto prostredie nehostinné ( v dôsledku 
zápalu, hormonálnej nerovnováhy atď. ), embryá nemu-
sia prežiť. Po implantácií sú embryá úplne závislé od 
matky a nedokážu prežiť ak sa jej organizmus nedokáže 
prispôsobiť zvýšeným fyziologickým nárokom gravidity. 
Faktory, ktoré znižujú šance na prežitie zahrňujú abnor-
mality zo strany matky alebo plodu, výživové nedostatky, 
enviromentálny stres alebo infekčné príčiny. Aborty 
vznikajú najčastejšie z dôvodu porušenia placentárnej 
funkcie, ktorá je narušená jedným alebo viacerými 
z vyššie uvedených príčin.

Predčasné ukončenie gravidity sa môže vyskytnúť 
v ktoromkoľvek štádiu u suky a prejavuje sa buď embryo-
nálnou mortalitou a reabsorpciou, potratom živého 
alebo mŕtveho plodu, mŕtvo narodenými šteňatami, 
mumifikáciou a zadržaním v maternici, zadržaním 
plodov v maternici bez pôrodu a po prekročení fyziologic-
kej dĺžky gravidity.
 
Abort je definovaný ako predčasné ukončenie gravidity 
a vypudenie plodu, ktorý nie je schopný samostatného 

života a prežitia mimo maternice. Predčasná smrť 
jedného alebo viacerých plodov sa diagnostikuje ultraso-
nografickým vyšetrením na základe zachovanej anató-
mie plodu, ale bez zaznamenania srdcovej frekvencie 
plodu. Po určitom čase  úhyn plodu má za následok 
stratu rozoznateľnej anatómie plodu a vstrebanie plodo-
vej tekutiny.

Hoci sa abort vyznačuje prítomnosťou hemoragického 
výtoku z maternice, diagnostika môže byť obtiažna 
najmä ak suka skryje alebo skonzumuje abortovaný 
plod. Prejavy klinického ochorenia môžu chýbať u súk, 
ktoré plod spontánne abortovali. Ak dôjde ku intraute-
rínnemu úhynu plodu v neskorom štádiu gravidity a ten 
nie je abortovaný dochádza k jeho macerácií. Suky 
so zadržaným macerovaným plodom majú nepríjemne 
zapáchajúci výtok, začnú vykazovať známky systé-
mového ochorenia a sú vystavené riziku toxémie 
a septikémie.
 
Existujú infekčné a neinfekčné príčiny embryonálnej 
a fetálnej mortality u psov. Infekčné príčiny embryonál-
nej a fetálnej mortality sú dôkladnejšie popísané v litera-
túre, buď kvôli ich vyššej incidencií alebo kvôli tomu, že 
sú ľahšie diagnostikovateľné. Diagnóza môže byť obtiaž-
na najmä ak sa tkanivá nesprávne odoberajú 
a zasielajú do diagnostického laboratória. Abortovaný 
plod a aj placenta ak je to možné by mali byť zachladené, 
nikdy nie zamrazené a zaslané do diagnostického labo-
ratória do 24 hodín od úhynu plodu. Ak je abortovaných 
viacero plodov, požiadajte svojho veterinárneho lekára 
aby do laboratória zaslal viaceré plody aby sa zvýšila 
možnosť záchytnosti a diagnostiky. Na tkanivách z plodu 
možno vykonať histologickú, mikrobiologickú, toxikolo-
gickú a chromozomálnu analýzu. Takisto je dôležité 
odobrať vzorku kri od matky. Trvajte na tom aby vám 
ošetrujúci lekár zhotovil kompletné hematologické 
a biochemické vyšetrenie a podrobil krv aj sérologické-
mu vyšetreniu.
 
Udržanie gravidity si vyžaduje sérovú koncentráciu 
progesterónu nad 1-2 ng/ml. Progesterón je tzv. ochran-
ca gravidity a jeho koncentrácia počas gravidity by mala 
byť od 15 do 90 ng/ml. Postupne jeho sérová koncentrá-
cia klesá počas druhej polovice gravidity 
a prudko klesne pred pôrodom. Obvykle deň pred, alebo 
v deň pôrodu. Progesterón podporuje vývoj endometriál-
neho tkaniva, inhibuje myometrálnu kontraktivitu, 
blokuje pôsobenie oxytocínu a inhibuje funkciu leukocy-
tov v maternici. U niektorých druhov zvierat je dôležitá 
na začiatku pôrodu lokálna zmena v koncentrácií 
progesterónu, alebo pomer progesterónu  k estrogénu 
v placente alebo plodových membránach. U suky sú 
corpora lutea  jediným zdrojom progesterónu. Umelé 
podávanie progesterónu na udržanie gravidity pri abor-
toch, placentitídach, alebo intrauterinnej infekcie zabez-
pečí naďalej rast plodov avšak s rizikom dystokie a sepsy. 
V takomto prípade musí byť suka dôkladne 
a starostlivo monitorovaná. Podávanie nadmerného 

množstva progesterónu, suke ktorá netrpí jeho nedo-
statkom môže spôsobiť oddialenie pôrodu, čím ohrozu-
jeme život suky a samotných plodov.
 
Pri diferenciálnej diagnostike musíme brať do úvahy 
infekčné a neinfekčné príčiny. Infekčný agens sa dostáva 
do maternice cez krvný obeh, alebo preniknutím cez 
krčok.
 
MEDZI NEINFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Embryonálne defekty - tieto a súvisiace problémy boli 
popísané u žien ako príčina skorého potratu. U súk by 
mohli vyvolať skorú embryonálnu smrť a neplodnosť.
Zostarnuté gaméty - párenie v nevhodný čas môže viesť 
k starnutiu vajíčok a spermií a tým pádom k abnormál-
nemu vývoju.
Chromozomálne defekty – chyby v genetickej sekvencií 
môžu byť nezlúčiteľné s prežívaním embryí.
Vývojové vady - abnormálny vývoj orgánov plodu nemusí 
byť kompatibilný s jeho prežitím, to vedie ku úhynu, reab-
sorpcií alebo abortu.
Stres vonkajšieho prostredia na matku
Hypotyroidimus - súvisí so zvýšeným rizikom potratu 
u žien. Nižšie než fyziologické hladiny hormónov štítnej 
žľazy môžu spôsobiť subfertilitu u súk.
Hypoluteoidizmus - nedostatočné hladiny progesterónu 
v krvi spôsobujú u viacerých druhov abort. Progesterón 
u suky je kľúčovým hormónom k udržaniu gravidity.
Nutričné nedostatky - požiadavky na energiu a vitamíny 
sa počas gravidity zvyšujú. Ak sú značné nedostatky vo 
výžive, prežitie plodu môže byť ohrozené.
Štrukturálne abnormality - Vývojové (hypoplázie) alebo 
získané abnormality (zjazvené tkanivo) vedú ku kompro-
mitovanej placentárnej funkcii, ktorá nie je schopná 
uspokojiť požiadavky rastúceho plodu.

MEDZI INFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Brucella canis - abort sa vyskytuje medzi 45. dňom 
a 55. dňom gravidity. Po infekcií a potrate zostáva suka 
neplodná. Vaginálny výtok a abortované plody sú vysoko 
infekčné.
Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Streptococ-
cus spp. a iné bakteriálne izoláty - sú často kultivované 
pri vaginálnych výtokoch. Ich úloha pri aborte nie je 
známa. Môžu byť spojené s neplodnosťou, opakovaným 
vaginálnym výtok a opakovanými abortmi u starších súk.
B-hemolytické streptokoky - vedú k abortu, alebo 
k narodeniu slabých neživotaschopných mláďat.
Mycoplasma,Ureaplasma - ide o oportunistické orga-
nizmy,ktoré sa nachádzajú vo vaginálnom prostredí. Vo 
väčšom počte môžu spôsobovať abort a neplodnosť 
u súk.
Canine Herpesvirus - infekcie u novonarodených máďat 
sú smrteľné. U súk spôsobuje vaginitídu. Vírus prechá-
dza cez stenu placenty čo vedie k úhynu plodu, mumifi-

kácií, abortom, predčasnému narodeniu, narodeniu 
neživotaschopných mláďat.
Psinka - môže vyvolať spontánny abort, ku abortom 
dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na organiz-
mus, nie kvôli infekcií plodov.
Infekčná hepatitída - môže vyvolať spontánny abort, ku 
abortom dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na 
organizmus, nie kvôli infekcií plodov.
Neospora caninum - môže infikovať mozog a miechu 
rozvíjajúcich sa plodov alebo novorodencov. Novorodenci 
majú progresívnu svalovú slabosť, ktorá vedie k úhynu.

PORUCHY METABOLIZMU

V čase pôrodu dochádza k výrazným zmenám vnútorné-
ho prostredia, čo sa môže odzrkadliť patologickými 
stavmi.

Eklampsia - je metabolické ochorenie v peripartálnom 
období z dôvodu nedostatku ionizovaného vápnika. Syno-
nimicky ju označujeme aj ako popôrodná hypokalcémia, 
peripartálna hypokalcémia, alebo puerperálna tetánia. 
Je to život ohrozujúce ochorenie. Väčšinou sa vyskytuje 
v prvých štyroch týždňoch po pôrode, ale aj tesne pred. 
Hypokalcémia vznikne v čase mineralizácie kostry 
plodov a v čase zvýšeného odčerpávania z organizmu pri 
laktácii. Suka v týchto situáciách nedokáže vykryť potre-
bu kalcia vstrebávaním z čreva, ale odčerpávaním z jej 
kostí. Na vzniku eklampsie sa podieľa niekoľko predispo-
zičných faktorov ako je nesprávna výživa suky, nevhodná 
suplementácia vápnika počas gravidity, zvýšená 
popôrodná produkcia mlieka. Nesprávne zloženie 
kŕmnej dávky počas gravidity so zvýšeným obsahom 
vápnika má za následok hypokalcémiu v čase jeho 
zvýšenej požiadavky v dôsledku odčerpávania z kostí, 
pretože zvýšený prívod vápnika v gravidite utlmí funkciu 
parathormónu. Pre kotné suky v gravidite sa odporúča 
pomer vápnika a fosforu 1:1 až 1,2:1. Tento pomer sa 
narúša u súk kŕmených doma pripravovanou kŕmnou 
dávkou. Prevenciou eklampsie je preto vyvážená 

priemyslovo vyrábaná kŕmna dávka pre kotné suky. Ja 
osobne mám veľmi dobré skúsenosti s Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy. Krmivo 
Royal Canine HT 42 d obsahuje všetky potrebné živiny na 
podporu prvej fázy reprodukčného cyklu u suky od 1.dňa 
ruje až po 42. deň gravidity. V tomto krmive je zachovaný 
pomer vápnika a fosforu. Je tu pridaných mnoho dôleži-
tých doplnkov ako kyselina listová (vit.B9), EPA/DHA 
nevyhnutných na správny vývoj plodu počas gravidity 
a ako prevencia rôznych vývojových anomálií. Krmivo 
napomáhá optimálnímu tráveniu vďaka exkluzívnej 
receptúre s obsahom vysokokvalitných bielkovinových 
zdrojov a vyváženému prísunu vlákniny. Výhodou je 
taktiež chutnosť krmiva, keďže suky v ruji a počas gravi-
dity majú dosť výberavé chute.
V neskoršom štádiu gravidity sa o zvýšený nárok na 
živiny postará Royal Canin Starter po prípade Royal 
Canin Puppy. 

Prvými klinickými príznakmi eklampsie sú zrýchlené 
dýchanie, nepokoj a svrbenie tváre. Začína triaška, 
zášklby, svalové kŕče a precitlivenosť na podnety 
a dezorientácia. Pokračujúce kŕče môžu spôsobiť edém 
mozgu. V ďalšom štádiu pozorujeme tetanické kŕče, 
prehriatie organizmu až kómu. Pri objavení prvých 
príznakov vyhľadajte urgentne pomoc u veterinárneho 
lekára.

Hypoglykémia -  pri hypoglykémií je suka slabá a môže 
u nej nastať komatózny stav. Klinické príznaky nesmie-
me zameniť s tými ako pri eklampsií. Diagnózu stanoví-
me na základe obsahu glukózy v krvi. Úpravu stavu vyko-
náme infúziou glukózy a okrem toho glykémiu udržiava-
me častejším kŕmením menšími dávkami krmiva.
 
Hyperglykémia - u suky môže nastať v dôsledku pôso-
benia progesterónu na inzulín a na sekréciu rastového 

hormónu. Z tohto dôvodu počas gravidity zisťujeme 
diabetický stav, označovaný ako gestačný diabetes. 

STAROSTLIVOSŤ O SUKU PO PÔRODE

Po pôrode by mal chovateľ mať istotu, že pôrod je ukon-
čený a že všetky plody a ich placenty sú z maternice 
vytlačené. Aj napriek tomu, že počas gravidity resp. 
v predpôrodnom období boli vykonané vyšetrenia za 
účelom stanovenia počtu plodov (USG, RTG), vzhľadom 
na možnosť omylov pri tomto vyšetrení, v popôrodnom 
období odporučame majiteľom odborné vyšetrenie za 
účelom kontroly ukončenia pôrodu. V praxi chove súk sa 
stretávame s prípadmi, keď po pôrode sa suka upokojí, 
prestane tlačiť, venuje sa šteňatám a celkové správanie 
je v norme. V skutočnosti však jeden, alebo viacero 
plodov ešte ostáva v maternici v dôsledku atónie. Takéto 
plody pokiaľ nie sú porodené do určitého času od začiat-
ku pôrodu uhynú alebo je suka nútená ísť na cisársky 
rez. Popôrodné vyšetrenie suky by sme mali vykonať čo 
najskôr po porodení posledného šteňaťa. Vyšetrenie 
môžeme vykonať palpáciou maternice cez brušnú stenu, 
ultrasonograficky, rontgenograficky. V prípade zistenia 
neukončeného pôrodu, tento môžeme dokončiť regene-
ráciou myometria (energia, elektrolyty, minerálne látky) 
a jeho stimuláciou (oxytocín), najčastejšie však pôrod 
ukončíme cisárskym rezom. Po pôrode monitorujeme 
zdravotný stav suky. Z celkového zdravotného stavu 
odporúčame dennú kontrolu telesnej teploty, ako 
metódu skorého odhalenia zápalov maternice, akútnej 
mastitídy a hypokalcémie.  Samozrejmosťou je aj kontro-
la celkového zdravotného stavu suky. Jej aktivitu, 
starostlivosť o šteňatá. Sledujeme výtok z pošty, ktorý 
nesmie byť nepríjemne zapáchajúci alebo s prímesou 
hnisu. Pozornosť venujeme aj všetkým mliečnym súbo-
rom a dojčeniu. Na mliečnych súboroch si všímame 

Štruktúra embrya na USG, Zdroj: Vlastný obrázok Horný odumretý plod na USG v procese vstrebávania, dolný plod na USG 
fyziologicky sa vyvíjajúci, Zdroj: Vlastný obrázok

lokálnu teplotu, farbu, štruktúru, bolestivosť, prípadne 
kvalitu mlieka. V prípade akéhokoľvek zhoršenia na 
mliečnych súboroch alebo pri podozrení na mastitídu 
šteňatá odstavíme a dokrmujeme komerčnými mliečny-
mi náhradami ako sú Royal Canin Babydog milk a Royal 
Canin Puppy ProTech milk.
  
Royal Canin Babydog milk a Royal Canin Puppy Pro Tech 
milk sú mlieka zložením veľmi podobné mlieku súk a tak 
umožňujú postupný, harmonický rast šteniat. Obsahujú 
vysokú hladinu energie a proteínov. Obsahujú starostlivo 
vybrané vysoko stráviteľné protéiny a obsah laktózy je 
veľmi podobný materskému mlieku. Tieto prípravky sú 
zvlášť vhodné pre tráviaci systém šteniat, pretože sa 
v ňich nevyskytuje škrob (šteňatá nevylučujú dostatok 
amylázy, aby mohli škrob tráviť). Prídavok fruktooligosa-
charidov (FOS) navyše pomáha udržiavať správnu rovno-
váhu črevnej mikroflóry. Tieto mlieka sú obohatené 
o DHA čo je najdôležitejšia polynasýtená mastná kyseli-
na pre mozgové tkanivo a sietnicu cicavcov. Po narodení 
nemá šteňa ešte úplne vyvinutý mozog a má vysoké 
nároky na prísun DHA. Nervový system šteniat sa po 
narodení ďalej vyvíja. Navyše mlieko Puppy Pro Tech 
obsahuje kolostrum nevyhnutné pre získanie imunity 
u šteniat, ktoré majú pasívnu imunitu a získavajú proti-
látky od matky po narodení práve z kolostra. 

Počas pôrodu suky mechanicky rozrušia plodové obaly 
lízaním alebo rozhryznutím, rovnako aj rozhryznú 
pupočník. Suke zabránime požratiu placenty, najmä 
alantochória. Požieranie placent spôsobuje u súk 
gastrointestinálne problémy. To sa prejavuje zvracaním, 
hnačkou a dočasným znížením príjmu krmiva, čo 
nepriaznivo ovplyvňuje zdravotný stav, produkciu mlieka 
a celkovú odolnosť suky, prípadne zažívacími probléma-
mi šteniat po dojčení. Nepriaznivý zdravotný stav matky 
sa nepriaznivo odrazí na kvalite mlieka.
 
Sukám bez vyššie opísaných problémov umožníme 
prístup ku krmivu a pitnej vode. Z krmív uprednostňuje-
me kompletné krmivo pre dojčiace suky (Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy). Suky 
potrebujú v čase gravidity a laktácie krmivo, ktoré je 
presne prispôsobené týmto požiadavkám. Rovnako 
potrebujú šteňatá vo vývine od 4.týždňa dodatočné 
krmivo, ktoré ich podporuje v čase rastu. Royal Canin 
Starter so štartovacím komplexom je prispôsobený 
špeciálnym požiadavkám súk a šteniat. Vďaka Birth-vý-
živovému programu, ktorý bol vyvinutý za pomoci chova-
teľov, je krmivo optimálne upravené podľa požiadaviek 
súk a šteniat počas prvých 5 fáz života: gravidita, pôrod, 
dojčenie, odstavenie a 1. fáza vývoja šteniat do 2. mesia-
ca. Tento štartovací komplex obsahuje vedľa cenných 
živín aj esenciálne dodatkové látky, ktoré podporujú 
dobré trávenie šteniat. K tomu je vybudovaná a podporo-
vaná prirodzená obranyschopnosť.

S postupujúcou laktáciou suky môžu prijať dvoj až 
trojnásobok ich udržiavacej dávky, ktorá im zabezpečí 

dostatok energie pre produkciu mlieka a zamedzí 
nadmernej strate hmotnosti. Vzťah medzi výdajom 
a príjmom energie, najmä u súk s väčším počtom 
šteniat, kontrolujeme hodnotením stupňa telesnej 
kondície a vážením. 



Noviny kynológov 11-12/2021 39

MVDr. Enrico Stefanizzi
Board member of SkSAVA

EVSSAR member

PhD student at the department of Gynecology, Andrology 
and Obstetrics at the University of Veterinary medicine and 
Pharmacy in Košice

Email: reprodoctor@reprodoctor.sk

www.reprodoctor.sk

Zdravotné problémy u gravidných a chovných súk nie sú 
ničím výnimočným vo veterinárnej praxi a podľa serióz-
nosti môžu vyústiť do vážnych metabolických problémov 
až ku stratám plodov a ukončeniu gravidity. Potvrdenie a 
udržanie gravidity závisí od mnohých biologických 
interakcií medzi embryom alebo plodom a gravidnou 
sukou. Po dobu približne 12 dní od oplodnenia sú voľne 
plávajúce embryá závislé od prostredia v maternici na 
ich vývoj. Ak je toto prostredie nehostinné ( v dôsledku 
zápalu, hormonálnej nerovnováhy atď. ), embryá nemu-
sia prežiť. Po implantácií sú embryá úplne závislé od 
matky a nedokážu prežiť ak sa jej organizmus nedokáže 
prispôsobiť zvýšeným fyziologickým nárokom gravidity. 
Faktory, ktoré znižujú šance na prežitie zahrňujú abnor-
mality zo strany matky alebo plodu, výživové nedostatky, 
enviromentálny stres alebo infekčné príčiny. Aborty 
vznikajú najčastejšie z dôvodu porušenia placentárnej 
funkcie, ktorá je narušená jedným alebo viacerými 
z vyššie uvedených príčin.

Predčasné ukončenie gravidity sa môže vyskytnúť 
v ktoromkoľvek štádiu u suky a prejavuje sa buď embryo-
nálnou mortalitou a reabsorpciou, potratom živého 
alebo mŕtveho plodu, mŕtvo narodenými šteňatami, 
mumifikáciou a zadržaním v maternici, zadržaním 
plodov v maternici bez pôrodu a po prekročení fyziologic-
kej dĺžky gravidity.
 
Abort je definovaný ako predčasné ukončenie gravidity 
a vypudenie plodu, ktorý nie je schopný samostatného 

života a prežitia mimo maternice. Predčasná smrť 
jedného alebo viacerých plodov sa diagnostikuje ultraso-
nografickým vyšetrením na základe zachovanej anató-
mie plodu, ale bez zaznamenania srdcovej frekvencie 
plodu. Po určitom čase  úhyn plodu má za následok 
stratu rozoznateľnej anatómie plodu a vstrebanie plodo-
vej tekutiny.

Hoci sa abort vyznačuje prítomnosťou hemoragického 
výtoku z maternice, diagnostika môže byť obtiažna 
najmä ak suka skryje alebo skonzumuje abortovaný 
plod. Prejavy klinického ochorenia môžu chýbať u súk, 
ktoré plod spontánne abortovali. Ak dôjde ku intraute-
rínnemu úhynu plodu v neskorom štádiu gravidity a ten 
nie je abortovaný dochádza k jeho macerácií. Suky 
so zadržaným macerovaným plodom majú nepríjemne 
zapáchajúci výtok, začnú vykazovať známky systé-
mového ochorenia a sú vystavené riziku toxémie 
a septikémie.
 
Existujú infekčné a neinfekčné príčiny embryonálnej 
a fetálnej mortality u psov. Infekčné príčiny embryonál-
nej a fetálnej mortality sú dôkladnejšie popísané v litera-
túre, buď kvôli ich vyššej incidencií alebo kvôli tomu, že 
sú ľahšie diagnostikovateľné. Diagnóza môže byť obtiaž-
na najmä ak sa tkanivá nesprávne odoberajú 
a zasielajú do diagnostického laboratória. Abortovaný 
plod a aj placenta ak je to možné by mali byť zachladené, 
nikdy nie zamrazené a zaslané do diagnostického labo-
ratória do 24 hodín od úhynu plodu. Ak je abortovaných 
viacero plodov, požiadajte svojho veterinárneho lekára 
aby do laboratória zaslal viaceré plody aby sa zvýšila 
možnosť záchytnosti a diagnostiky. Na tkanivách z plodu 
možno vykonať histologickú, mikrobiologickú, toxikolo-
gickú a chromozomálnu analýzu. Takisto je dôležité 
odobrať vzorku kri od matky. Trvajte na tom aby vám 
ošetrujúci lekár zhotovil kompletné hematologické 
a biochemické vyšetrenie a podrobil krv aj sérologické-
mu vyšetreniu.
 
Udržanie gravidity si vyžaduje sérovú koncentráciu 
progesterónu nad 1-2 ng/ml. Progesterón je tzv. ochran-
ca gravidity a jeho koncentrácia počas gravidity by mala 
byť od 15 do 90 ng/ml. Postupne jeho sérová koncentrá-
cia klesá počas druhej polovice gravidity 
a prudko klesne pred pôrodom. Obvykle deň pred, alebo 
v deň pôrodu. Progesterón podporuje vývoj endometriál-
neho tkaniva, inhibuje myometrálnu kontraktivitu, 
blokuje pôsobenie oxytocínu a inhibuje funkciu leukocy-
tov v maternici. U niektorých druhov zvierat je dôležitá 
na začiatku pôrodu lokálna zmena v koncentrácií 
progesterónu, alebo pomer progesterónu  k estrogénu 
v placente alebo plodových membránach. U suky sú 
corpora lutea  jediným zdrojom progesterónu. Umelé 
podávanie progesterónu na udržanie gravidity pri abor-
toch, placentitídach, alebo intrauterinnej infekcie zabez-
pečí naďalej rast plodov avšak s rizikom dystokie a sepsy. 
V takomto prípade musí byť suka dôkladne 
a starostlivo monitorovaná. Podávanie nadmerného 

množstva progesterónu, suke ktorá netrpí jeho nedo-
statkom môže spôsobiť oddialenie pôrodu, čím ohrozu-
jeme život suky a samotných plodov.
 
Pri diferenciálnej diagnostike musíme brať do úvahy 
infekčné a neinfekčné príčiny. Infekčný agens sa dostáva 
do maternice cez krvný obeh, alebo preniknutím cez 
krčok.
 
MEDZI NEINFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Embryonálne defekty - tieto a súvisiace problémy boli 
popísané u žien ako príčina skorého potratu. U súk by 
mohli vyvolať skorú embryonálnu smrť a neplodnosť.
Zostarnuté gaméty - párenie v nevhodný čas môže viesť 
k starnutiu vajíčok a spermií a tým pádom k abnormál-
nemu vývoju.
Chromozomálne defekty – chyby v genetickej sekvencií 
môžu byť nezlúčiteľné s prežívaním embryí.
Vývojové vady - abnormálny vývoj orgánov plodu nemusí 
byť kompatibilný s jeho prežitím, to vedie ku úhynu, reab-
sorpcií alebo abortu.
Stres vonkajšieho prostredia na matku
Hypotyroidimus - súvisí so zvýšeným rizikom potratu 
u žien. Nižšie než fyziologické hladiny hormónov štítnej 
žľazy môžu spôsobiť subfertilitu u súk.
Hypoluteoidizmus - nedostatočné hladiny progesterónu 
v krvi spôsobujú u viacerých druhov abort. Progesterón 
u suky je kľúčovým hormónom k udržaniu gravidity.
Nutričné nedostatky - požiadavky na energiu a vitamíny 
sa počas gravidity zvyšujú. Ak sú značné nedostatky vo 
výžive, prežitie plodu môže byť ohrozené.
Štrukturálne abnormality - Vývojové (hypoplázie) alebo 
získané abnormality (zjazvené tkanivo) vedú ku kompro-
mitovanej placentárnej funkcii, ktorá nie je schopná 
uspokojiť požiadavky rastúceho plodu.

MEDZI INFEKČNÉ PRÍČINY PATRIA:

Brucella canis - abort sa vyskytuje medzi 45. dňom 
a 55. dňom gravidity. Po infekcií a potrate zostáva suka 
neplodná. Vaginálny výtok a abortované plody sú vysoko 
infekčné.
Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Streptococ-
cus spp. a iné bakteriálne izoláty - sú často kultivované 
pri vaginálnych výtokoch. Ich úloha pri aborte nie je 
známa. Môžu byť spojené s neplodnosťou, opakovaným 
vaginálnym výtok a opakovanými abortmi u starších súk.
B-hemolytické streptokoky - vedú k abortu, alebo 
k narodeniu slabých neživotaschopných mláďat.
Mycoplasma,Ureaplasma - ide o oportunistické orga-
nizmy,ktoré sa nachádzajú vo vaginálnom prostredí. Vo 
väčšom počte môžu spôsobovať abort a neplodnosť 
u súk.
Canine Herpesvirus - infekcie u novonarodených máďat 
sú smrteľné. U súk spôsobuje vaginitídu. Vírus prechá-
dza cez stenu placenty čo vedie k úhynu plodu, mumifi-

kácií, abortom, predčasnému narodeniu, narodeniu 
neživotaschopných mláďat.
Psinka - môže vyvolať spontánny abort, ku abortom 
dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na organiz-
mus, nie kvôli infekcií plodov.
Infekčná hepatitída - môže vyvolať spontánny abort, ku 
abortom dochádza v dôsledku priebehu ochorenia na 
organizmus, nie kvôli infekcií plodov.
Neospora caninum - môže infikovať mozog a miechu 
rozvíjajúcich sa plodov alebo novorodencov. Novorodenci 
majú progresívnu svalovú slabosť, ktorá vedie k úhynu.

PORUCHY METABOLIZMU

V čase pôrodu dochádza k výrazným zmenám vnútorné-
ho prostredia, čo sa môže odzrkadliť patologickými 
stavmi.

Eklampsia - je metabolické ochorenie v peripartálnom 
období z dôvodu nedostatku ionizovaného vápnika. Syno-
nimicky ju označujeme aj ako popôrodná hypokalcémia, 
peripartálna hypokalcémia, alebo puerperálna tetánia. 
Je to život ohrozujúce ochorenie. Väčšinou sa vyskytuje 
v prvých štyroch týždňoch po pôrode, ale aj tesne pred. 
Hypokalcémia vznikne v čase mineralizácie kostry 
plodov a v čase zvýšeného odčerpávania z organizmu pri 
laktácii. Suka v týchto situáciách nedokáže vykryť potre-
bu kalcia vstrebávaním z čreva, ale odčerpávaním z jej 
kostí. Na vzniku eklampsie sa podieľa niekoľko predispo-
zičných faktorov ako je nesprávna výživa suky, nevhodná 
suplementácia vápnika počas gravidity, zvýšená 
popôrodná produkcia mlieka. Nesprávne zloženie 
kŕmnej dávky počas gravidity so zvýšeným obsahom 
vápnika má za následok hypokalcémiu v čase jeho 
zvýšenej požiadavky v dôsledku odčerpávania z kostí, 
pretože zvýšený prívod vápnika v gravidite utlmí funkciu 
parathormónu. Pre kotné suky v gravidite sa odporúča 
pomer vápnika a fosforu 1:1 až 1,2:1. Tento pomer sa 
narúša u súk kŕmených doma pripravovanou kŕmnou 
dávkou. Prevenciou eklampsie je preto vyvážená 

priemyslovo vyrábaná kŕmna dávka pre kotné suky. Ja 
osobne mám veľmi dobré skúsenosti s Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy. Krmivo 
Royal Canine HT 42 d obsahuje všetky potrebné živiny na 
podporu prvej fázy reprodukčného cyklu u suky od 1.dňa 
ruje až po 42. deň gravidity. V tomto krmive je zachovaný 
pomer vápnika a fosforu. Je tu pridaných mnoho dôleži-
tých doplnkov ako kyselina listová (vit.B9), EPA/DHA 
nevyhnutných na správny vývoj plodu počas gravidity 
a ako prevencia rôznych vývojových anomálií. Krmivo 
napomáhá optimálnímu tráveniu vďaka exkluzívnej 
receptúre s obsahom vysokokvalitných bielkovinových 
zdrojov a vyváženému prísunu vlákniny. Výhodou je 
taktiež chutnosť krmiva, keďže suky v ruji a počas gravi-
dity majú dosť výberavé chute.
V neskoršom štádiu gravidity sa o zvýšený nárok na 
živiny postará Royal Canin Starter po prípade Royal 
Canin Puppy. 

Prvými klinickými príznakmi eklampsie sú zrýchlené 
dýchanie, nepokoj a svrbenie tváre. Začína triaška, 
zášklby, svalové kŕče a precitlivenosť na podnety 
a dezorientácia. Pokračujúce kŕče môžu spôsobiť edém 
mozgu. V ďalšom štádiu pozorujeme tetanické kŕče, 
prehriatie organizmu až kómu. Pri objavení prvých 
príznakov vyhľadajte urgentne pomoc u veterinárneho 
lekára.

Hypoglykémia -  pri hypoglykémií je suka slabá a môže 
u nej nastať komatózny stav. Klinické príznaky nesmie-
me zameniť s tými ako pri eklampsií. Diagnózu stanoví-
me na základe obsahu glukózy v krvi. Úpravu stavu vyko-
náme infúziou glukózy a okrem toho glykémiu udržiava-
me častejším kŕmením menšími dávkami krmiva.
 
Hyperglykémia - u suky môže nastať v dôsledku pôso-
benia progesterónu na inzulín a na sekréciu rastového 

hormónu. Z tohto dôvodu počas gravidity zisťujeme 
diabetický stav, označovaný ako gestačný diabetes. 

STAROSTLIVOSŤ O SUKU PO PÔRODE

Po pôrode by mal chovateľ mať istotu, že pôrod je ukon-
čený a že všetky plody a ich placenty sú z maternice 
vytlačené. Aj napriek tomu, že počas gravidity resp. 
v predpôrodnom období boli vykonané vyšetrenia za 
účelom stanovenia počtu plodov (USG, RTG), vzhľadom 
na možnosť omylov pri tomto vyšetrení, v popôrodnom 
období odporučame majiteľom odborné vyšetrenie za 
účelom kontroly ukončenia pôrodu. V praxi chove súk sa 
stretávame s prípadmi, keď po pôrode sa suka upokojí, 
prestane tlačiť, venuje sa šteňatám a celkové správanie 
je v norme. V skutočnosti však jeden, alebo viacero 
plodov ešte ostáva v maternici v dôsledku atónie. Takéto 
plody pokiaľ nie sú porodené do určitého času od začiat-
ku pôrodu uhynú alebo je suka nútená ísť na cisársky 
rez. Popôrodné vyšetrenie suky by sme mali vykonať čo 
najskôr po porodení posledného šteňaťa. Vyšetrenie 
môžeme vykonať palpáciou maternice cez brušnú stenu, 
ultrasonograficky, rontgenograficky. V prípade zistenia 
neukončeného pôrodu, tento môžeme dokončiť regene-
ráciou myometria (energia, elektrolyty, minerálne látky) 
a jeho stimuláciou (oxytocín), najčastejšie však pôrod 
ukončíme cisárskym rezom. Po pôrode monitorujeme 
zdravotný stav suky. Z celkového zdravotného stavu 
odporúčame dennú kontrolu telesnej teploty, ako 
metódu skorého odhalenia zápalov maternice, akútnej 
mastitídy a hypokalcémie.  Samozrejmosťou je aj kontro-
la celkového zdravotného stavu suky. Jej aktivitu, 
starostlivosť o šteňatá. Sledujeme výtok z pošty, ktorý 
nesmie byť nepríjemne zapáchajúci alebo s prímesou 
hnisu. Pozornosť venujeme aj všetkým mliečnym súbo-
rom a dojčeniu. Na mliečnych súboroch si všímame 
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lokálnu teplotu, farbu, štruktúru, bolestivosť, prípadne 
kvalitu mlieka. V prípade akéhokoľvek zhoršenia na 
mliečnych súboroch alebo pri podozrení na mastitídu 
šteňatá odstavíme a dokrmujeme komerčnými mliečny-
mi náhradami ako sú Royal Canin Babydog milk a Royal 
Canin Puppy ProTech milk.
  
Royal Canin Babydog milk a Royal Canin Puppy Pro Tech 
milk sú mlieka zložením veľmi podobné mlieku súk a tak 
umožňujú postupný, harmonický rast šteniat. Obsahujú 
vysokú hladinu energie a proteínov. Obsahujú starostlivo 
vybrané vysoko stráviteľné protéiny a obsah laktózy je 
veľmi podobný materskému mlieku. Tieto prípravky sú 
zvlášť vhodné pre tráviaci systém šteniat, pretože sa 
v ňich nevyskytuje škrob (šteňatá nevylučujú dostatok 
amylázy, aby mohli škrob tráviť). Prídavok fruktooligosa-
charidov (FOS) navyše pomáha udržiavať správnu rovno-
váhu črevnej mikroflóry. Tieto mlieka sú obohatené 
o DHA čo je najdôležitejšia polynasýtená mastná kyseli-
na pre mozgové tkanivo a sietnicu cicavcov. Po narodení 
nemá šteňa ešte úplne vyvinutý mozog a má vysoké 
nároky na prísun DHA. Nervový system šteniat sa po 
narodení ďalej vyvíja. Navyše mlieko Puppy Pro Tech 
obsahuje kolostrum nevyhnutné pre získanie imunity 
u šteniat, ktoré majú pasívnu imunitu a získavajú proti-
látky od matky po narodení práve z kolostra. 

Počas pôrodu suky mechanicky rozrušia plodové obaly 
lízaním alebo rozhryznutím, rovnako aj rozhryznú 
pupočník. Suke zabránime požratiu placenty, najmä 
alantochória. Požieranie placent spôsobuje u súk 
gastrointestinálne problémy. To sa prejavuje zvracaním, 
hnačkou a dočasným znížením príjmu krmiva, čo 
nepriaznivo ovplyvňuje zdravotný stav, produkciu mlieka 
a celkovú odolnosť suky, prípadne zažívacími probléma-
mi šteniat po dojčení. Nepriaznivý zdravotný stav matky 
sa nepriaznivo odrazí na kvalite mlieka.
 
Sukám bez vyššie opísaných problémov umožníme 
prístup ku krmivu a pitnej vode. Z krmív uprednostňuje-
me kompletné krmivo pre dojčiace suky (Royal Canin HT 
42 d, Royal Canin Starter, Royal Canin Puppy). Suky 
potrebujú v čase gravidity a laktácie krmivo, ktoré je 
presne prispôsobené týmto požiadavkám. Rovnako 
potrebujú šteňatá vo vývine od 4.týždňa dodatočné 
krmivo, ktoré ich podporuje v čase rastu. Royal Canin 
Starter so štartovacím komplexom je prispôsobený 
špeciálnym požiadavkám súk a šteniat. Vďaka Birth-vý-
živovému programu, ktorý bol vyvinutý za pomoci chova-
teľov, je krmivo optimálne upravené podľa požiadaviek 
súk a šteniat počas prvých 5 fáz života: gravidita, pôrod, 
dojčenie, odstavenie a 1. fáza vývoja šteniat do 2. mesia-
ca. Tento štartovací komplex obsahuje vedľa cenných 
živín aj esenciálne dodatkové látky, ktoré podporujú 
dobré trávenie šteniat. K tomu je vybudovaná a podporo-
vaná prirodzená obranyschopnosť.

S postupujúcou laktáciou suky môžu prijať dvoj až 
trojnásobok ich udržiavacej dávky, ktorá im zabezpečí 

dostatok energie pre produkciu mlieka a zamedzí 
nadmernej strate hmotnosti. Vzťah medzi výdajom 
a príjmom energie, najmä u súk s väčším počtom 
šteniat, kontrolujeme hodnotením stupňa telesnej 
kondície a vážením. 
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Ady Vlady-Sal, 71029, V, SVV1, Körkl.
Maj.: MVDr. Vladimír Salai, Rohožník 347
*23.8. Abada Vlady-Sal,  
64313, V, IPO1, 5JX5/45 P
Maj.: MVDr. Vladimír Salai, Rohožník 347
*18.9. Zappa Vlady-Sal,  
74944, VD, SVV1, Körkl.
Maj.: Štefan Veselka, Záhorce 107/75
*7.11. Luna Koz-Mar,  
72343, V, SVV1, Körkl.
Maj.: MVDr. Vladimír Salai, Rohožník 347

Akim z Aiksasu, 78038, D, IGP1, 5JY5/55 P
Maj.: Mgr. Imrich Molnár,  
Horné Saliby 637
*18.10. Beki de Scele,  
72170, VD, SVV1, 5X5/45 P
Maj.: Karol Tóth, Trstice 1100

Alucky Juttnerax,  
78003, VD, IGP1, 7CV5/55 P
Maj.: Pavol Borík, Štúrova 350, Sekule
*2.10. Flora Milargo,  
CMKU/DS/104214, VD, ZVV3, 5V1/P
Maj.: Martin Kiessling,  
Svobodová 311, Dačice, CZ
*9.11. Jeli Dambldor,  
74837, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Roman Kutliak,  
Kolkáreň 30/38, Podbrezová

Aragorn zo Salibského dvora,  
73778, D, SVV2, 4CKY5/55 P
Maj.: MVDr. Alžbeta Balajová,  
Kubrická 61, Trenčín
*12.10. Hydra Maduk,  
77169, D, SVV1, 5CKY5/55 P
Maj.: Marek Ďuďák, Soblahov 161
Arsy Dlhá Roveň, 77455, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Miloš Hudok, Kolačno 243
*2.10. Paloma z Lintichu,  
76506, V, SVV1, 5JX5/45 P
Maj.: Eduard Kuvíček,  
Jasná 9, Nové Mesto nad Váhom

Arys Skočická samota,  
79010, VD, SVV2, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Anton Slepánek,  
29. augusta 1/73, Handlová
*6.10. U’Jaille Grey Archibald,  
81418, VD, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Peter Šramko, Hájnická 28, Sliač

Ataj Adakta, 66512, V, VŠ-2, 5V5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR,  
OKH PPZ, Pribinova 2, Bratislava
*24.10. Cora spod Šípskej Fatry,  
74593, V, VŠ, 5JX5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR,  
OKH PPZ, Pribinova 2, Bratislava

Black Neresnická dolina,  
77381, VD, SVV2, VŠ-2, 5CY5/55 N
Maj.: Ján Tuhársky,  
Neresnická 271/6, Dobrá Niva
*20.9. Daira Východniarka, 75300
Maj.: Wójcik Arkadiusz,  
Krótka 2, 38-120 Czudec, PL

Bono Extreme Arakon Land,  
78731, D, IGP3, Körkl.
Maj.: Matúš Balun, Banícka 5, Prešov
*19.9. Ambra Oli-Pet,  
78166, D, IGP1, Körkl.
Maj.: Jakub Jasečko,  

Teplička 6, Spišská Nová Ves
*23.9. Xawi Koreňov sad, 73456, VD, IGP1 
Maj.: Magda Tomasikiewicz,  
Krakowska 4a, Michalowice, PL

Car z Kanaričieho dvora,  
76450, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Jaroslav Halas,  
Volgogradská 78, Prešov
*19.10. Arabela z Kaščákovho dvora, 
79500, VD, SVV1, 7CV5/45 P
Maj.: Peter Hudák, Lipovce 227

Casper Midollyk, 69223, 
V, SVV1, IGP3, 5JV5/55 P
Maj.: Mgr. Igor Lengvarský,  
Tehelná 276, Vranov nad Topľou
*13.9. Isha Lengy,  
70278, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Mgr. Igor Lengvarský, 
Tehelná 276, Vranov nad Topľou
*8.10. Dana z Kanaričieho dvora, 
79189, VD, SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Ján Kitko, Slánska 40/32, Kapušany
*1.11. Chilli Hanmark,  
76067, VD, IGP1, 5CU5/55 P
Maj.: Ján Kitko, Slánska 40/32, Kapušany

Cent Jazuna, 77310, VA, SVV2, Körkl.
Maj.: Jozef Šulík, Janka Kráľa 10, Šurany
*8.9. Légia Adrianka,  
77835, V, SVV1, 5JX5/34 P
Maj.: Andrea Piovarčiová Podhorská, 
Teplická 29, Piešťany
*20.10. Dianna Schreidon, CMKU/
DS/110833, V, SVV1, 5JX1/P
Maj.: Štěpán Čirž, Průkopnická 264, 
Hňevošice, CZ

Cody spod Mazlova, 78415,  
VD, SVV3, IGP3, 7JV5/55 P
Maj.: Jozef Poruban, Polesná 2, Košice
*28.10. Nola Kati-vlčí mak, 73518, D, 
SPR1, SVV1, 5CU5/45 N
Maj.: Jozef Poruban, Polesná 2, Košice

Daro z Kanaričieho dvora,  
79184, D, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Marek Korfanta,  
Veľký Folkmar 332, Gelnica
*8.11. Delli z Veronikinho dvora,  
70065, D, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Vladimír Gomulec,  
Kollárova 22A, Prešov

Dunken z Lintichu, 75407, VA, SVV3, Körkl.
Maj.: Adriana Kožuchová,  
Vajanského 363/12, Malacky
*28.9. Žužu Vlady-Sal, 79503,  
VD, SVV1, 5DIJ6/34 P
Maj.: Michal Fusek, Plavecký Štvrtok 581

El z Jankovho dvora,  
75265, VD, IGP1, 5CY5/55 N
Maj.: Katarína Vysokaiová, Dúbravka 129
*9.10. Damona Hanmark,  
64950, VD, IPO3, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Jaroslav Eštok, Tušická Nová Ves 94 

Ex z Jankovho dvora,  
75267, VD, SVV1, 5CY5/45 N
Maj.: Ján Kovalčík, Žakovce 222
*24.9. Rita z Michalkinej záhrady,  
75593, D, SVV1, 5CKX5/45 P
Maj.: Karol Letenay, Blato 246, Hriňová

Falk z Pohraníc, 72355, D, IPO1, Körkl.
Maj.: Elizabeth Kevelyová, Pohranice 345
*14.9. Voxy Polícia-Slovakia,  
76949, VD, VŠ, 5CX5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR,  
OKH PPZ, Pribinova 2, Bratislava

Fešák Barnero, 73331, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Dáša Mináriková,  
Trenčianske Stankovce 591
*21.9. Wolf’s Dorli, SZ 2296671,  
VD, IPO1, Körkl.
Maj.: Johannes Eitler,  
Oberhausenweg 39, Jochberg ,DE
*2.10. Qvida Alta Escuela, IPO1
Maj.: Klaudia a Tomasz Tomczyk,  
Bain 160, Belzyce, PL
*27.10. Luna Barnero,  
76517, VD, SVV1, 5CX5/55 P
Maj.: Martin Šťastný,  
Odbojárska 639/89, Nová Dubnica
*6.11. Yuma De Villa Vereda, IGP1, Körkl.
Maj.: Maribel Sancho Castejon, Cisan 
Francisco 35, Casa 14, Lerma, ES

Fondar Aquican, 73895,  
VD, SVV2, IGP1, 5CVQ5/55 P
Maj.: Slavomír Nábočík, Podbiel 75
*31.10. Tammy Nundu,  
78576, D, SVV1, 4CKY5/55 P
Maj.: Leonard Ulman,  
Bavlnárska 320/19, Trenčín

Ford Hanmark, 69817, VD, SVV1, 5X5/55 N
Maj.: Mgr. Štefan Malík, Korňa 472
*24.10. Shai Nundu,  
77902, D, SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Leonard Ulman,  
Bavlnárska 320/19, Trenčín

Gero z Berounské bašty,  
71047, V, IGP3, 5CV5/55 P
Maj: Adriana Nagyová,  
Orechová 3, Bratislava
*8.11. Scheila Aykmar,  
CMKU/DS/111197, VD, ZVV1, 5VQ1/P
Maj: Alena Moró, Křepice 291, CZ
*9.11. Chloe Dragon Slovakia,  
76180, D, IGP1, 5KX5/45 P
Maj.: Michal Mlynárčik,  
Fraňa Kráľa 490, Liptovský Hrádok

Gordon Maserau, 78453,  
V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Ľubomír Holečka, Tekovská 4, Levice
*25.9. Nela Turčianka,  
68444, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Pavol Rosinec,  
Pstruhová 120/3, Žilina

Graf zo Žiaru, 70806,  
VD, SVV1, 5CX5/44 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom
*10.10. Cenaa zo Žiaru,  
69455, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom

Heky Žomboch, 70618,  
VD, SVV1, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Malcer Molnár,  
Mierová 1644/119 Kolárovo
*2.10. Candy z Pedasone,  
74814, D, SVV1, 5CV5/45 P

Prehľad krytí 
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Maj.: Patrik Hrnko, Lukáčovce 12

Henry Sunami, 74672, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Rastislav Vladovič, Koplotovce 161
*7.8. Viktoria Sunami,  
69164, D, SVV1, 5CK5/44 P
Maj.: Rastislav Vladovič, Koplotovce 161

Hulk Tompera, 73890, D, SVV1, 5JV5/55 P
Maj.: Aneta Hubjaková, Suchá Hora 46
*2.10. Urra z Gemera,  
72966, VD, SVV1, IGP1, 5V5/45 N
Maj.: Zuzana Meravá,  
Lúčna 4, Malý Slavkov
*15.10. Buggie Volupet, 82885, VD, ZVV1, 
Maj.: Katarína Vargová,  
Lipnická 386/97, Dunajská Lužná
*28.10. Cera spod Šípskej Fatry,  
74592, VD, SVV1, 5X5/45 N
Maj.: Robert Judson,  
717 Lancaster St., Berlin, NH, USA
*2.11. Judy Červený mesiac,  
74319, VD, IGP3, 5I5/55 P
Maj.:  Eva Kollárová, Abrahám 323

Hunter Eqidius, 77850,  
V, SVV1, IGP1, 5JY5/55 N
Maj.: Ján Sudimák,  
Pod Šibeňou Horou 45, Bardejov
*31.10. Gwendy Al-Zdor,  
76235, V, IGP1, 5Y5/55 P
Maj.: Alexander Drozd,  
Most pri Bratislave 140

Checker z Lipé Moravia,  
73705, V, SVV1, 5JX1/P 1.tr.
Maj.: Pavol Kutlík,  
Bysterecká 2066/11, Dolný Kubín
*3.10. Lourdes Nová Jamina,  
66376, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Michal Mišek,  
Za Orlovňou 187/13, Klin

Chúlio z Jurschtavu,  
67411, V, IGP3, 5V5/55 P
Maj.: Ladislav Michálek,  
Ľ. Štúra 11, Lučenec
*16.10. Wesna z Get-Pet,  
73211, V, SVV1, 5CX5/45 N
Maj.: Miroslav Vaclavík,  
Osloboditeľov 556/10, Halič

Ivo od Agnešky, 73559,  
VD, SVV3, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Félix Pavlík, P. Gojdiča 1, Sabinov
*30.10. Bea Dogs for living,  
77988, VD, IGP2, 5CKY5/55 P
Maj.: Tatiana Daráková,  
A. Sládkoviča 1, Štrba

Jeff Tompera, 78375, D, SVV1, 5KV5/45 P
Maj.: Bohuslav Miča, Kunov 348, Senica
*2.11. Ajša Papu Femily,  
74245, D, IGP1, 5CY5/55 P
Maj.: Peter Marčišovský,  
Dukelská 428, Brodské

Jerry Lee Cevaro, 79721, VD, IGP1, 
5CV5/55 P
Maj.: Pavoj Švajda, Horná Súča 273
*8.10. Utta Zamat,  
71932, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Pavoj Švajda, Horná Súča 273

Jony Walker Ad-Gür,  
67663, VD, IGP3, SPR3, 5X5/55 P
Maj.: Milan Kubiš, Dolná 35/23, Chtelnica
*22.7. Energy Cevaro,  
72976, VD, SVV1, IGP3, Körkl.
Maj.: Igor Sadloň,  
Hurbanová 137/16, Stará Turá

Largo vom Windhag Team,  
80781, D, IGP2, 5V5/55 P
Maj.: Ladislav Varga,  
Lipová 383/27, Zemianská Olča 
*10.10. Oris Katargo,  
72557, VD, SVV1, 5Y5/55 P
Maj: Peter Kovaľák, Krakovská cesta 
770/30, Trstená

Magnus z Arthemilly,  
74735, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Nikola Palovičová, Banská Belá 142
*19.10. Brenda z Dianinej záhrady,  
81066, SVV1
Maj.: Nicole Wood, 930 Stoner Ephesus 
Rd. Winchester, USA

Majky Apanta Rei, 74033,  
VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Jozef Paták, Brodzany 263
*25.9. Becky nad Vlčou dolinou,  
70981, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Ľubomír Belák, Vinodol 346

Maroco Dlhá Roveň,  
75942, V, SVV1, 5JX5/45 P
Maj: František Cseh, Nemesszegská 
133/8, Dunajská Streda
*20.9. Jasmin Gwendeb,  
75423, V, SVV1, 5JX6/34 P
Maj.: Szabolcz Bartal, Lesné Kračany 36, 
Kráľovičové Kračany

Mars del Seprio, SZ:2325617,  
V, IPO2, Körkl.
Maj.: Miroslav Hrubovský, Puškinova 
1038, Vranov nad Topľou
*27.9. Galy Lau-Mentos,  
73493, VD, SVV1, 5JX6/43 P
Maj.: Ľubomír Šrobár,  
M. R. Štefánika 765/1, Trebišov
*29.10. Bea Lau-Mentos,  
67886, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Mário Ondo-Eštok, Bracovce 79

Navaro z Lintichu, 73997, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Iveta Ridzoňová,  
Záhradná 9, Brezno
*26.8. Gyvonna Dlhá Roveň,  
75200, V, SVV1, Körkl.
Drž.: Iveta Ridzoňová, Záhradná 9, Brezno

Passat Eqidius, 66499,  
VD, SVV1, IPO3, 5CX5/55 P
Maj: Lukáš Vanta,  
L. Svobodu 19, Bardejov
*4.8. Frosty Rovra,  
76859, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/45 P
Maj: Bohuš Feranec,  
Oravská Jasenica 471

Urri z Kuřimského háje,  
67290, VD, IPO3, FH1, Körkl.
Maj.: Bohuslav Miča, Kunov 348, Senica
*12.7. Qwerra z Lomeckého polesí,  
CMKU/DS/118633, VD, ZVV1, IGP1 
Maj.: Miroslav Odvářka,  
Kozí 158, Veľká Bíteš, CZ
*24.8. Bona Codast, 76477,  
VD, SVV1, 5V5/45 P 1.tr.
Maj.: Larissa Abberleg, Jackhans Lane, 
Highlands, Woking, GB

Woody Živý šperk, 78716, V, SVV1, 5JV5/55 P
Maj.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov
*20.9. Maidy z Michalkinej záhrady, 
73938, VD, SVV1, 5CKV5/44 P
Maj.: Marek Bruger, Záborské 428
*8.10. Adel z Haršaga,  
74279, VD, SVV1, 5CKV5/45 N

Maj.: Marianna Straková,  
Štúrova 21, Prešov

Zahraničné krytia:
Artuš Scania Hof, CMKU/DS/104184,  
VA, ZVV1, SPR1, Körkl.
Maj.: Petr Kubačka,  
Konzumní 18, Havířov, CZ
*20.10. Winky z Lintichu,  
74825, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Mgr. Ivan Kočajda,  
Radvanská 25, Banská Bystrica

Athos Smolkovský les,  
CMKU/DS/93673, VD, IPO3, 5Y1/P I.tr.
Maj.: Jana Ausficírová,  
Haškova 2, Opava, CZ
*15.9. Europa od Janice, 71303,  
VD, SVV2, SPR1, 5CY5/55 P
Maj.: Ján Potoma, Poľná 1, Veľaty

Ax von den Wannaer Höhen,  
SZ:234292, D, IGP2, Körkl.
Maj.: Christian Mieck,  
Hinterm Berg 2, Lindern, DE 
*17.10. Urga zo Severnej hranice,  
74975, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Ľudovít Radič, Mládeže 8,  
Rimavská Sobota

Dronko vom Alten Försterhaus, 
SZ: 2292120, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Thomas Artenburger,  
Zeisigweg 29, Waldenbuch, DE
*29.9. Ufa z Lijavy, 81729,  
D, SVV1, 5KY5/45 P
Maj.: Matej Brečka, Krčulova 12, Brezno

Ellek vom Wieratal, SZ:2329330, V, FH2, 
IGP3,  Körkl.
Maj.: D. Buss, Tal St. 17, Glauchau, DE
*2.10. Devil Dragon Slovakia, 70855, VD, 
IGP2, SVV1, SPR3, SPO2, 5CY5/55 P
Maj.: Martin Lacko, Nová Hrboltová 
6160/46, Ružomberok

Fury Aritar Bastet, CMKU/DS/112854,  
V, IGP3, 5JVQ1/P 1tr. 
Maj.: Gabriela Divišová,  
Újezd 90, Vodňany, CZ
*25.9. Henesy z Cagova ráje,  
80607, D, IGP1, 5CV5/44 P
Maj.: František Németh, Bajčská 10, Imeľ

Chris z Hané, CMKU/DS/89456, VD,  
IPO3, ZVV3, FPR3, SPR3, ZPO1, 5Y1/P
Maj.: Markéta Lajská,  
Pod Lesem 883, Česká Skalice, CZ
*10.10. Nora Černý obelisk,  
72854, VD, SVV1, 5V5/44 N
Maj.: Mgr. Zsuzsanna Méhes, Amadeho 
Kračany 86, Kostolné Kračany

Index vom Münzspiel,  
SZ:2353051, V, IGP1, Körkl.
Maj.: Volker Behrens,  
Adersheimer Str. 41, Wolfenbüttel, DE
*15.10. Carina Noridog,  
79840, VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Nora Štemmerová,  
L. Svobodu 53, Poprad

Ix vom der Schiffslache,  
SZ:2320152, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Thomas Buschbacher,  
Ausbacher Str. 3, Philippsthal, DE
*7.11. Lily z Kraje husitů,  
78584, VD, SVV1, 5KX5/55 P
Maj.: Richard Holík,  
Mieru 960/25, Trstená
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Kanto von der Mooreiche,  
SZ:2342734, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Stephanie Schmid,  
Franken Str. 64, Lautertal, DE
*26.10. Wara Samova ríša,  
78632, D, SVV1, 5KV5/45 N
Maj.: Jozef Lukáč,  
Pod Šomod 1/A, Hlohovec

Karo z Údolí Úpy,  
CMKU/DS/99671, VD, IGP3, 5V1/P
Maj.: Věra Honková,  
Akátová 600, Trutnov, CZ
*26.9. Jackie z Pohraníc,  
76353, VD, IGP1, 7CX5/45 N
Maj.: Eva Vargová, Lipnická 97,  
Dunajská Lužná
*11.10.Zina Pet-Keram, 81079,  
VD, SVV1, IGP1, 5CKX5/45 N
Maj.: Eva Panáková,  
Športová 454, Most pri Bratislave

Kendy z Kraje husitů, CMKU/DS/97637, 
VD, IGP3, 5V1/P I. tr.
Maj.: Marek Černý, Jasenná 241, Zlín, CZ
*9.9. Gypsy Bomina, 68647,  
D, SVV1, FPR1, 5CY5/55 P
Maj.: Michal Novák,  
Hlavná 27, Marcelová

Lex vom Waldfurter-Wald,  
SZ:2332531, V, IPO3, Körkl.
Maj.: Patryk Giele,  
Przechód 231, Korfantów, PL
*30.7. Winnie Turčianka,  
77675, VD, ZVV1, 5JX1/P I. tr.
Maj.: Pavol Rosinec,  
Pstruhová 120/3, Žilina
*27.9. Aila Excellence dogs,  
77964, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Jozef Dupňák, Gen.  
Svobodu 682/4, Svidník

Odin vom Dustergrand,  
SZ:234428, VD, IGP2, Körkl.
Maj.: Johannes Bonsch,  
Burghausen 4, Schwarzach, DE
*11.10. Kira Koz-Mar,  
71854, VD, SVV1, 5X5/45 P
Maj.: Juraj Patai, Stará Gala 22, Holice

Quantum v. Schonen Rosen,  
SZ:2367037, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Caniello Salvatore,  
Toscanini N, Orta, IT
*21.10. Zarada Dlhá Roveň,  
77159, VA, SVV2, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93

Samar Dobrzykow, PKR. I. 82922, V, IPO1
Maj.: Kazimierz Bienias,  
Dabrówka 53A, Jaslo, PL
*4.8. Hadžis Lau-Mentos,  
74530, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Miroslav Bačo,  
Gerlachovská 871/29, Košice

Team Leiksaid Wuller,  
SZ:2362565, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Natalia Mishchenko,  
Kuunsilta 38, Kariaa, FI
*22.09. Orchidee Team Ulmental, 
SZ:2354887, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Milan Grünfeld, Partizánska 17, 
Dunajská Streda

Tell von Ghattas, SZ:2348918,  
VA, IPO3, Körung.
Maj.: Dirk Scheerer, Bergweg 3, Vallendar, DE
*11.9. Ajla Nová Jamina,  
78252, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Milan Huľo,  
Hamuljaková 141/21, Námestovo

Udan Dlhá Roveň, 72968, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Dóra Széplaki, Bibic ut. 55, Érd, HU 

*2.11. Hany Dlhá Roveň,  
75142, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Marián Javorský,  
Hutníkov 17/6, Žiar nad Hronom

Veith von Haus Pixner,  
SZ:2332431, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Otmar Obertaxer,  
Reifersdorfer St. 7, Kobenz, AT
*27.9. Luna z Vetrovej Lúky,  
68611, VD, IPO1, 7CKX5/45 P
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/1, Kanianka

Wacron del Rione Antico,  
ROI:17106712, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Luciano Musolino,  
Via Cascine 74, Cittiglio, IT
*3.10. Exa pod Babou horou,  
73511, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Michal Mišek,  
Za Orlovňou 187/13, Klin

Willy z Klídkova dvora, CMKU/DS/111572, 
VD, IGP3, IFH1, 7JY1/P 2.tr.
Maj.: Václav Albrecht,  
Lipová 679, Jesenice, CZ
*19.9. Gina Zulu z Martinické Staré školy, 
78500, V, SVV1, 5JY5/55 P
Maj.. Peter Baán, Horné Saliby 1054

Xilo z Klídkova dvora, CMKU/DS/113322, 
VD, IGP3, ZVV1, 5V1/P
Maj.: Jiří Schnirch, Skalka 69, Pivín, CZ
*29.9. Aghra Perunnova,  
74983, VD, IGP3, 5KV5/55 P
Maj.: Štefan Ďurica, Kriváň 254

Youles von Aducht,  
SZ:2341780, V, IGP2, Körkl.
Maj.: Wolfgang Krumnach, Herten, DE
*2.10. Elly Dlhá Roveň, 78143, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93

Členstvo v SÚCHNO v roku 2022

1. Členský príspevok na rok 2022 je pre občanov SR vo 
výške 22 €, pre ostatných zahraničných členov 38 €. 

Členský príspevok zahŕňa zasielanie Novín kynológov.

2. Členský príspevok na rok 2022 je potrebné uhradiť 
najneskôr do 31.12.2021. 

3. Členský príspevok uhrádzajte vkladom na účet, alebo 
internet bankingom. Do správy pre prijímateľa je 

potrebné uviesť Vaše meno, priezvisko, mesto a členské 2022.

Účet: VÚB, a. s. Banská Bystrica
Nám. Slobody 1

SK97 0200 0000 0012 2530 3656
BIC: SUBASKBX

Pozornosť venujte správnemu vypísaniu správy pre prijímateľa.
Všetky nešpecifikované platby budú evidované ako dobrovoľné 
príspevky.

4. Členstvo zaniká neuhradením členského príspevku 
v určenom termíne, dňom nasledujúcom po dni jeho 

splatnosti.

5. Akékoľvek zmeny týkajúce sa členstva v SÚCHNO 
(zmena adresy, priezviska...) zasielajte písomne na 

adresu sekretariátu: SÚCHNO, Partizánska cesta 97, 974 01 
Banská Bystrica

Členské a menný zoznam  
členov KK na rok 2022

Tlačivá sú dostupné na stránke www.zsksr.sk v časti  
ZŠK SR – Dokumenty.

Dôkladne vyplnený menný zoznam členov   
s dokladom o úhrade zasielajte emailom na adresu:  

veronika.piatrova@zsksr.sk

Členský poplatok na kalendárny rok 2022 je potrebné 
uhradiť do 31.12.2021.

Výška členského poplatku je 50 €.

Bankové spojenie:
TATRA banka

SK25 1100 0000 0026 2748 0182
BIC: TATRSKBX

Do správy pre prijímateľa uveďte názov KK a členské 2022.

UPOZORNENIE  
pre inzerentov

Uzávierka Novín kynológov 
č. 1-2/2022 je 12. 1. 2022
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+421 911 755 325PRE VIAC INFORMÁCIÍ KONTAKTUJTE

PODPORTE VAŠE ÚSILIE VÝŽIVOU ŠITOU NA MIERU!
PLÁNUJETE VRH?

HT 42D

Puppy PRO TECH

MAXI STARTER
20kg

300g 1,2kg

17kg

od 1.dňa ruje po 42. deň gravidity 
Obsah živín na podporu  prvej fázy reprodukčného 
cyklu u suky
Kyselina listová – prevencia rázštepu podnebia
Vylepšená chutnosť uspokojí  niekedy vyberané chute 
suky v ruji alebo na začiatku gravidity

Pre suky - od konca gravidity a počas laktácie
Pre šteňatá od odstavu do 2mesiacov
Podpora gravidity a laktácie
Ideálne na prechod z mliečnej výživy 
Jednoduchá rehydratácia
START COMPLEX – komplex živín, ktoré sú 
prirodzene obsiahnuté v materskom mlieku 
obohatené o špecifické zložky účinne podporujúce 
bezpečnosť trávenia a posilňujúce 
obranyschopnosť šteniat.

Neonatálne mlieko pre šteňatá
Aj na obdobie kolostra  - možné podávať bezprostredne 
po narodení do 24 
Obsahuje revolučný komplex nových zložiek, ktoré 
podporujú zdravie šteniat po narodení, vrátane 
protilátok špeciálne zameraných na ochorenia E.coli 
a psí parvovírus. 
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Výroba chovatelských zařízení

kotce, výběhy a boudy pro psy      
překážky pro psy
porodní bedny

U Stadionu 5530, 760 01 Zlín, CZ
tel.: +420 577 216 814 
+420 603 112 007
e-mail: info@kt-kovo.cz 
petrkostka@kt-kovo.czwww.kt-kovo.cz

e-mail:info@winnerplus.sk   tel: +420 730 151 447, +420 603 112 007

Výhradný dovozca
a predajca pre Slovensko

Spuštěn nový E-SHOP na: www.winnerplus.sk
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